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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze r(!zervnih vojaških starešin s1ovenije 

Upor je pel 
Ob predstavitvi prve izmed štirih knjig Slovenskega pesništva upora 

Partizanska in mladinska knjiga 
sta družno izdelali in v takšni vse 
pozornosti vredni združitvi sil tudi • 
predstavili izid prve izmed štirih na­
črtovanih knjig, ki bodo domovini 
in tujini razkrile neponovljivo boga­
stvo slovenskega pesništva upora 
1941-1945. Gre za enega velikih 
,kulturnih, predvsem literarnozgo­
dovinskih pa tudi sociološko-doku­
mentarističnih projektov, ki so ter­
jali dolgoletno izredno zahtevno ra­
ziskovalno, zbirateljsko in urejeval­
no delo, zato so sadovi tega uresni­
čenega hotenja še tolikanj bolj dra­
goceni. 

Delo je skupaj s strokovnima so­
delavkama Marijo Stanonik in fre­
no Novak-Popov ter ob pomoči tri­
inpetdesetih študentov zastavil lite­
rarni zgodovinar in profesor slavi­
stike dr. Boris Paternu, ki mu gre 
največ zaslug, da je ta velika oddol­
žitvena in znanstvena naloga pod 
streho. Ne še sicer docela, kajti iziti 
morajo še preostale tri knjige, ki pa 
so pripravljene in morajo le še poča­
kati na natis. Druga knjiga bo na 
policah še letos, tretja v prihodnjem 
in četrta, slednja nemara prav tako 
že tudi v prihodnjem letu; če le ne 
bodo težave, s kakršnimi se morajo 
ubadati založniki v teh zamotanih 
kriznih časih, prehude, pa bo treba 
dokončanje tega knjižnega projekta 
odložiti v leto 1989. 

Paternujev team je zbral prek de­
set tisoč pesniških izpovedi, ki so 
jih . v najrazličnejših, a praviloma 
težkih in bolečih življenjskih preiz­
kušnjah vojskinega časa tako ali 
drugače zapisali slovenski partiza­
ni, taboriščniki, aktivisti, izseljenci, 
bojevniki in trpini, ljudje vseh sta­
rosti, vseh poklicev in najrazličnej-
še socialne pripadnosti. · 

Vsa ta obsežna in pretresljiva pa 
hkrati silovita »pesniška zbirka«, je 
zdaj urejena, katalogizirana in var­
no shranjena v literarnozgodovin­
skem arhivu. V knjigah, čeprav so 
primerno zajetne, saj obsega prva, 
že izdana, kar 566 strani velikega 
antologijskega formata, seveda še 
zdaleč ne bo mogoče objaviti vsega, 
kvečjemu eno šestino zbranega 
»opusa«. 

Dr. Paternu je to veliko in repre­
zentativno antologijo zasnoval tako, 
da bosta prvi dve knjigi predstavili 
»partizanske pesmi«, tretja knjiga 
poezijo, ki je nastajala v »zaledju 
upora«, in četrta poezijo, v kateri so 
svoje trpljenje izpovedovali sloven­
ski ljudje, pregnani za zaporniške . 
rešetke in taboriščne žice, mnogi 
med njimi v poslednjih urah življe­
nja. V vsem širnem svetu tej in takš­
ni »zbirki« zanesljivo ni enake. Z 
enako mero zanesljivosti lahko zatr­
dimo, da bo Slovensko pesništvo 
upora 1941-1945 odmevalo kot ob­
čudovanja vreden spomenik naše-

mu boju za svobodo daleč prek me­
ja naše ožje domovine. 

Slovenski človek je v najtežjih ča­
sih svoje elementarno počutje prelil 
v pesniško besedo s tolikšno mero 
literarne obsedenosti, da pred nje­
nim obličjem začuden obstane celo 

· literarni znanstvenik. Paternujev 
strokovni team, ki nam z izdajo te 
pesniške panorame predaja svoja 
dognanja v trajen kulturni spomin, 
si je seveda prizadeval h kar najbolj 
znanstveno utemeljeni razporeditvi 
in opredelitvi vsega, kar so njegovi 
sodelavci zbrali v dolgih dvanajstih 
letih, ko jim je bilo prečesati vse 
mnoge arhive, muzejske in zasebne 
zbirke ter se dokopati do resnice o 
kulturnozgodovinskem bistvu tega 
elementarnega in vseskoz sponta-

nega pesniško izpovednega dogaja­
nja. Odločilnega pomena zanje je bi­
lo, kot se je pokazalo, tudi to, da so 
natanko popisali kraj in čas in oko­
liščine nastanka posameznih pesni­
ških »krikov«. 

Nobenega dvoma ni, daje bil - in 
ostaja - razmislek o vsem tem, o 

· vseh socioloških, antropoloških, 
kultdurnozgodovinskih, psiholo­
ških, estetskih in drugih vzvodih 
porajanja teh poetičnih dokumen­

. tov velikega in odločilnega časa vre­
den" truda. 
• Besedovati o tem, daje ta izjemna 

antologija pravzaprav nepogrešljj­
va, je odveč ... tudi o tem ne more 
biti nobenega dvoma. 

Nens_trašeno naprej! 

Če padem, izkopljite mi grob sred' gozdov, 
sred' zlatega polja, poznanih domov, 
počivam naj tam, kjer sem. v11et se boril, 
le ta,m naj sladkosti bi spartja užil. 

Ko vojni vihar bo potihnil nekoč, 
iz hostese boste vrnili pojoč. 
Na delo, možje, ki prestali ste boj, 
na delo žene in ves narod ti moj. 

Tedaj iz krvi in trpljertja nam vstal 
nov dan bo, še lepši in še bolj svetal, 
dom sartj naših dobrih očetov, 
dom dela in delavcev, kmetov. 

Tovariši, pojdite v borbo naprej, 
neustrašeno do zadrtjih zastav.Uenih mej, 
ki bodo nas brate združile • !' 
od Drine do Soče in Zile. 

Če prost in svoboden slovenski bo svet 
in pogled široko se bode kdaj spet 
vam širil s Triglava do morja in step, 
počitek bo moj res pr~eten in lep. 

V.K. 

· (To pesem je napisal Stjenka, borec Tomšičeve brigade, padel spomladi 
1943. S črnilom zapisani rokopis besedila hrani arhiv IZDG, 282 b. Vari­
anta besedila z naslovom Oporoka je objavljena v Taboriščni čitanki, 
Gravina, 1944. Ciklostirano besedilo čitanke hrani Slovenski šolski 
muzej, fasc. 155. Ko 23, var. LS 66) · 

Na Snežniku v belem 
Zimski vzpon na Snežnik,-najvišji vrh slovenskega 

Krasa, je posvečen spominu na boje Istrskega odreda 
pod to častitljivo goro. Stalna pokrovitelja tega poho­
da sta odbor borcev Istrskega odreda ter uredništvo 
Primorskih novic, kot organizatorji pa vsakokrat so­
delujejo marljivi člani· bistriškega planinskega dru­
štva Snežnik, ki slavi letos svojo osemdesetletnico. 

Letošnji pohod je bil že trinajsti po vrsti. V dveh 
dneh, v soboto in nedeljo, se ga je udeležilo prek štiri 
tisoč pohodnikov, med njimi lepo število osnovno­
šolcev. V dolgi koloni, ki se je vila proti vrhu 1796 
metrov visoke gore, so bili tudi nekdanji borci, števil­
ni pripadniki naše armad,e in teritorialne obrambe ter 
drugi ljubitelji gora, mnogi tudi iz sosednje republike 
in iz zamejstva. Domače planinsko društvo je poskr­
belo za varen vzpon in spust. 

Pohodniki so morali predvsem v nedeljo kljubova­
ti ostri burji in mrazu na Malem Snežniku. Toda 
nihče ni odnehal. Kljub naporom je bil dan lep in 
prijeten. 

Pri spominskem obeležju padlih v snežniškem gor­
ju na Sviščakih je zbranim spregovoril Jože Žnidar­
šič, borec Istr.skega odreda. 

Mnogi pohodniki na Snežnik .si bodo kot zvesti 
ljubitelji gora znova segli v dlani konec tega tedna, 
ko se bodo udeležili 12. spominskesga pohoda na 
Porezen. Jože Čurin 

Letošnja štafeta mladosti na slovenskih tleh 

Veliko in vse preveč razburljivih besedje bilo izgovorjenih in zapisa­
nih pred štartom letošnje Štafete. Prqvokaciji s plakatom so ljubitelji 
senzacij pripisali pomen, ki ga v okviru vsega, kar sodi k tej manifesti­
aciji in v družbeni angažman mladega rodu sploh, zagotovo nima. 
Razvnele so se mnoge nepotrebne in neupravičene strasti, naperjene 
proti slovenski mladini, ki je že na svojem kongresu v Krškem in tudi 
sicer razglasila, da na prazno manifestativnost Štafete mladosti ne 
pristaja več, zato se bo potrudila ter poiskala pravo vsebino in pravo 
podobo te akcije, ki bodi pristni izraz misli, čustev, hotenj, duha ter 
ustvarjalnih sposobnosti mladega rodu v zdajšnjih časih. Ta napoved 
je bila, hočeš nočeš, ··tudi kritika vseh' tistih mladinskih in .drugih 
sestavov po Jugoslaviji, ki take prenove in vzponov k drugačnemu 
ravnanju v svoji okostenelosti niso zmožni, zato so se pobudam iz 
Slovenije postavili po robu; nedodelanost nove zasnove, ki v času 
snovanja štafetne akcije v letu sedeminosemdesetem še ni dozorela, 
predvsem plakatni eksces in še nekatere druge namišljenosti pa so jim 
prišli v tem spopadu še kako prav. Zgodilo se je, da so na vodstvo 
slovenske mladinske organizacije in hkrati z njim na vso slovensko 
mladino sesuli besedni grom in žveplo, češ: vi rušite, kar je nedotak­
ljivo, spodkopavate temelje, demonstrirate uničevalno slo, izzivate ... 

Vodstvo Zveze socialistične mladine Slovenije se zaveda tega, da se 
je v tem križnem ognju znašla pod vprašanjem celokupna naravrfanost 
tukajšnje mlade generacije. Ob tem se tembolj zaveda, da je prav 
izpeljava sedmih štafetnih dni na slovenskih tleh, od koder letos jugo­
slovanski simbol začenja svojo pot, odločilnega pomena za pozitivno 
dokazovanje teh drugačnih družbeno angažiranih hotenj. Štafeta ni 
sama sebi namen. Uporabiti jo kaže kot priložnost za predstavitev in 
uveljavitev inovativnih in kreativnih sposobnosti mladih, za izkazova­
nje znanja in angažiranosti in še posebej za sproščanje ustvarjalne 
družbene. kritike, ki zmore reštevati d.ru.žbena protislovja in pro­
bleme . .. kot so zapisali v uvodnem odstavku koncepta letošnje Štafete 
mladosti v Sloveniji. 

Sedem dni s Štafeto naj bi ne poteklo v znamenju mimobežnega 
praznovanja, temveč v obliki in n.a način tvornega sedemdnevnega 
mladinskega festivala, ki naj predstavi vse, kar nosi v sebi, kar hoče in 
kar želi izraziti fronui mlade generacije osemdesetih let. 

Ne bodo torej plesali, se držali za roke, mehali z zastavicami in peli, 
pač pa se bodo skušali kar najres11eje pogovarjati o perečih vprašanjih 
naše s~danjosti in prihodnosti: o izobraževanju, o kadrovski politiki, o 
znanju in inovativnosti v združenem delu, o posodobitvi gospodarstva, 
o energetskih potencialnih, o ekoloških perspektivah, o turizmu kot 
eni prioritetnih gospodarskih panog, o kmetijski politiki na Sloven­
skem, o drobnem gospodarstvu in o formiranju malih produkcijskih 
enot in še o vsem drugem, kar je že na dnevnem redu naših razmišljanj 
in dejanj, ali pa bi nanj moralo slejkoprej priti. 

Nar;p vsem je veliko do tega, da bodo mladi ljudje dejansko povedali, 
kaj mislijo o vseh teh vprašanjih, kajti predvsem od njih samih, od 
njihovih odgovorov in pogledov, od njihove volje, od njihovega znanja 
in ravnanja je odvisno, kakšna bodočnost čaka to deželo. Želimo si, da 
bodo na napovedanih pogovorih, zborovanjih in ·prireditvah odgo­
vorno, dostojno in vsebinsko bogato, kot je bila misel formulirana ob 
sklepu nedavne razprave o letošnjih štafetnih namenih v predsedstvu 
SZDL Slovenije, konkretno izpričali odgovornost mladih za razvoj in 
napredek družbe. Seveda ob tvornem sodelovanju z vsemi drugimi, ki 
nam je do tega, da imamo svojo•·usodo v svojih rokah. 

Vsa Slovenija, predvsem pa njena regionalna središča, naj bi bila v 
dneh od 21. do 27. marca veliko zborno mesto, v katerem bomo skupaj 
z mladimi karseda sežeto pisali sporočila o vsem, kar nas tišči in hoče 
na dan kot poživljena ustvarjalna energija. Ta »knjiga« s celovitim 
sporočilom slovenske mladine naj bi bila po sedmih dneh izpisana in v 
Titovem Velenju, kjer se bo štafetni festival '87 na slovenskih tleh 
končal, izročena predstavnikom hrvaške mladine. 

Mlade generacije drugih jugoslovanskih narodov naj bi v nadaljeva­
nju štafetne poti napisale svoja poglavja. Če bodo vsi izpolnili svoj 
dolg, se nam ob letošnjem dnevu mladosti obetajo pravi, avtentični 
prispevki k jugoslovanskemu družbenemu in razvojnemu programu. 

V tem je ves smisel prenove štafetne misli. 
Ji bo slovenska mladina kos? 
Dobrim namenom želimo srečno pot! 

Dragi naročniki! 

Viktor Konjar 

Dovolite, da se zahvalimo vsem, ki ste po prejetju naših polož-. 
nic za letošnje leto poravnali naročnino in nam tako pomagate, 
da lahko vsakotedensko pripravimo in natisnemo » Vašega tova­
riša« TV-15. Vaši prispevki v obliki naročnine seveda niso edini 
denar, ki ga moramo zbrati in prejeti, če želimo poravnati vse 
nemajhne tiskarniške in druge stroške, ki bremenijo izhajanje 
časopisa: z dotacijami nam pomagata tudi slovenski izvršni svet 
iz republiškega proračuna ter Skupnost pokojninskega in inva-
lidskega zavarovanja. . 

V tej zvezi prosimo vse, ki se po pr_ejetju naše položnice še 
niste odzvali z vplačilom letnega zneska naročnine, da izpolnitve 
svoje obveznosti ne odlagate na kasnejše mesece, saj nam boste 
s takojšnjim nakazilom omogočili premostitev denarnih skrbi, 
ki uspešnemu· časopisnemu delu pač ne morejo biti v prid. 

TV-15 je in želi ostati Vaš tovariš. 
. Hvala za razumevanje! 

Uredništvo 
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Dr. Mario Zdravljič -
· sedemdesetletnik 

Konec februarja letos je 
svoj sedemdeseti rojstni dan 
praznoval dr. Mario Zdrav­
ljič iz Šempetra pri Gorici. 
Rodil se je 27. februarja 1917 
leta v vasi Klodič-Čedad v 
Slovenski Benečiji. V druži­
ni je bilo kar 15 otrok, od 
katerih jih je umrlo pet še 
mladoletnih. Oče je bil trgo­
vec, mati gospodinja. Doma 
so imeli trgovino, gostilno in 
pekarijo. Njegova mladost je 
bila zelo pestra. Poleg osnov­
nošolske izobrazbe, gimnazi­
je in liceja se je veliko ukvar­
jal z nogometom, nekaj časa 
celo poklicno. Kaj je tega 
človeka privedlo, da je vstos 
pil v partizanske vrste, bi 
težko odgovorili. Doma je 
imel vsega, kar mu lahko živ­
ljenje nudi. Bil je narodnjak, 
čutil je veliko zapostavljanje 
Slovencev v Beneški Slove­
niji. Želel si je pravičnejši 
družbeni red, spoštovanje 
nacionalne manjšine in vse 
to mu je narekovalo, da je že 
v letu 1943 navezal stike z 
organizatorji upora. Dr. Ma­
rio Zdravljič ni bil rojen za 
puške, vendar je usoda nane­
sla, da jo je nosil kar precej 
časa. Še pred razpadom Itali­
je je že bil seznanjen z NOG 
in okrog je sebe začel zbirati 
privržence. Tako je nastala 
četa petintridesetih mož, ki 
se je imenovala Briško - be­
neška četa. Oborožili so se z 

orožjem, ki so ga prostovolj­
no oddajali italijanski vojaki, 
ki so se vračali po kapitulaci­
ji Italije na svoje domove. 
Mario je bil v četi določen za 
komisarja, poleg tega pa je 
opravljal še vlogo bolničarja, 
saj je za sabo imel že precej 
znanja iz medicine. Briško -
beneška četa se je zadrževala 
na območju občine Grmek 
ter vzdrževala stike z enota­
mi, ki so bile tedaj v znani 
Kobariški republiki. Četa pa 
je v tistem času veliko delo­
vala po vaseh. Vodilaje orga­
nizacije za vstop v NOV, zbi­
rala hrano, prepričevala ljud­

stvo o pomembnosti NOB in 
prav ti borci so bili med prvi­
. mi organizatorji upora v Slo-
venski Furlaniji. · 

Mario in njegova četa so 
doživeli ognjeni bojni krst v 
začetku oktobra 1943, ko so 
se pri vasi Mersi pri Ažli (Št. 

podobe naših ljudi 

Peter) spopadli z Nemci. V 
neenakem boju je padel 
eden izmed borcev čete, dru­
gi pa je bil težje ranjen. Pri­
tisk Nemcev je bil vse moč­
nejši in čutiti je bilo, da se 
pripravlja večja nemška 
ofenziva. Četa se je umaknila 
na kobariške Ravne. Žal je iz 
tega kraja precej bor.:ev de­
zertiralo in odšlo v svoj rojst,.,:• 
ni kraj. Mario. in še nekateri 
borci so se priključili Soški 
brigadi. V znani Nemški 
ofenzivi 17. in 18. novembra 
1943 si je Mario le za las rešil 
življenje. Bili s'o povsem ob­
koljeni. Po nekaj tednih za­
tišja je bil organiziran Briško 
- beneški odred, kjer je bil 
Mario določen za sanitetne­
ga referenta. V poletju 1944 
je bila ponovno ustanovljena 
Briško - beneška četa, v ka­
teri je bil ponovno določen 
za komisarja. Tedaj je bil 
sprejet v KPJ. Konec no­
vembra 1944 je bil imenovan 
za komisarja operativnega 
štaba za zapadno Primorsko, 
v katerem je bil vse do konca 
vojne. Njegova enota je v 
maju 1945 prva vkorakala v 
Čedad in navezala stike z 
Anglo-Američani. 

Po vojni se Mariu ni nič 
dobrega godilo. Nekaj mese­
cev se je svobodno v parti­
zanski uniformi gibal po Če­
dadu in drugih krajih Furla­
nije. Vse bolj pa so njega in 
partizanske borce gledali po 
strani Anglo-Američani, faši­
sti in tudi tisti, ki so bili med 
NOB proti NOG. Že v avgu. 
stu 1945 so ga aretirali in za­
prli za cel~ štiri mesece. Ob-

dolžili so ga, da je deloval 
proti italijanski državi, ker je 
bil partizan, organizator in 
aktivist. V novembru 1945 so 
ga iz zapora izpustili in pre­
dali komandi odreda JLA v 
Opatjem selu. Kot takemu 
mu zares ni preostalo druge­
ga, kot da zapusti dom, svoj­
.ce, prijatelje in znance, četu­
di mu doma ne bi ničesar 
manjkalo. 

Odšel je v Ljubljano, v či­
nu kapetana slekel vojaško 
uniformo in se v celoti po­
svetil študiju medicine. S 
tem pa mu v Italiji še niso 
dali miru. V znanem procesu 
proti Beneški četi je bil ob­
sojen na 24 let zapora. Svojih 
domačih in prijateljev ni mo­
gel obiskovati vse do leta 
1970. Nato pa je le bil rehabi­
litiran. Leta 1950 je končal 
študij in se specializiral za 
otroškega zdravnika in 1957 
leta postal predstojnik otro­
škega oddelka Splošne bol­
nice v Šempetru pri Gorici. 
Le nekaj let kasneje je bil 
imenovan za primarija bol­
nišnice Fr. dr. Derganca v 
Šempetru, kjer je bil vse do 
svoje upokojitve leta 1984. 
Poleg svojega dela v boln~š­
nici je vrsto let opravljal še 
dolžnost _sekretarja osnovne 
organizacije ZK. V pokoju 
Mario Zdravljič ne miruje. 
Prizadet opazuje dogajanja v 
naši družbi, z marsičem ni 
zadovoljen. · 

Ob njegovi sedemdesetlet­
nici mu želimo še veliko 
zdravih let. 

Leopold Kotar 

Dočakal je šestinosemdeseto 
Janko še sam ne more ver­

jeti, kdaj so mu leta tako hi­
tro minila. Njegovi medvojni 
in današnji sodelavci skupaj 
s krajevno borčevsko organi­
zacijo Zg. Duplek pri Mari­
boru so mu pripravili prisr­
čen sprejem. 

Janko Černčič je bil že v 
rani mladosti najraje tam, 
kjer se je kaj dogajalo.· Zanj 

· je tudi značilno, da si je po­
leg svojih naprednih, če že 
ne revolucionarnih nagnenj, 
vedno zavzemal za nekaj 
boljšega in bil vedno pri-

Stoletnik 

pravljen pomagati pri na­
predku · svojega rojstnega 
krajl;l. 

Izhaja iz delavske družine, 
Osnovno šolo je obiskoval v 
svojem kraju; gimnazijo pa v 
Mariboru. Nemško okupaci­
jo je doživel v Sarajevu. 
Uspelo mu je priti domov.· 
Med drugim je bil v agitacij­
sko propagandnem odseku 
Kozjaškega odrecla. Zaradi 

· njegove požrtvovalnosti in 
predanosti so ga v letu 1944 
sprejeli v KP. Bilje tudi član 
Okrožnega odbora OF. 

Pred, za nas davnimi, sto da naj se borijo za svoje de­
leti (17. marca 1887) je bil ro- lavske pravice, da bodejo 
jen Jože Čuden. Njegova živ- uničili buržuje in kako so or­
ljenjska pot je bila pestra. ganizacije vodili za dobo 
1912. leta je delal v Nemčiji, Carjev in kako da mislijo se­
kjer je postal član zveze daj organizacijo voditi«. 1917 
nemških kovinarjev. V prvi je bil sprejet med boljševike. 
svetovni vojni je bil mobilizi- Po vrnitvi v domovino se je 
ran in poslan na rusko fron- zaposlil na Gorenjskem, v 
to. Rusi so ga ujeli in v ujet- Jesenicah, in bil med usta­
ništvu je bil tri leta in pol. novitelji delavske stranke na 
Delal je v toyarni čevljev. Javorniku. Med drugo · sve­
Tam je prišel v stik z ruskimi tovno vojno je bil ves čas v 
delavci, ki so mu pripovedo- Ljubljani, kjer je po svojih 
vali o Leninu, kako je »hodil močeh, kot sam piše, poma­
med delavce in jih učil, kako gal OF. Lojz Tršan 

Po vojni se je .zaposlil na 
Okrajnem ljudskem odboru 
Maribor. Opravljal je več ra­
zličnih funkcij. Pri občini 
Maribor-Tezno, kjer se je tu­
di upokojil, je bil načelnik 
socialnega skrbstva. Poleg 
tega, da je družbenopolitič­
no še kako dejaven, je bil v 
svojem kraju prvi predsed­
nik Prosvetnega društva 
»Emil Adamič« Kot pred­
sednik je tudi vodil odbor za 
elektrifikacijo v Zg. Du­
pleku. 

Za svoje delo je prejel več 

· državnih odlikovanj in pre­
cej družbenih priznanj. 

Njegovi sodelavci so mu za 
vse to hvaležni in mu ob 
prazniku želijo vse najboljše. 

Drago Miklav«;.e 

Železniško gospodarstvo Ceotralne delavnice Ljubljana o. sol. O; 

TOZD ZA VZDRŽEVANJE VOZ DOBOVA o. sol. o. 
68257 DOBOVA, Ulica 15. aprila 23, telefon (068) 67-015, 67-042 
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Kako smo se razkropili! 
V slovo Stanetu Zupančiču 

Med televizijskimi novi­
cami mi je pritegnilo po­
zornost · obvestilo« . . . v 
(katerem že?) letu starosti 
(vsi smo v letih starosti, če 
prištejemo našim takrat­
nim letom še dvainštiride­
set ali več let) ... je umrl 
Stane Zupančič, nosilec 
spomenice 1941 ... «. In fo­
tografija, ni več dvoma: 
»moj« komisar Stane iz 
Žumberka, takole od no­
vembra 1944 do februarja 
1945. 

Stane je umrl ... Nič ne 
vem, kako. Samo upam, da 
ni bolelo. To je edino, kar si 
med pripadniki naše gene­
racije lahko še želimo drug 

pred dvainštiridesetimi leti 
vedel o življenjski poti ko­
misarja Staneta. Kar je ne­
navadno: čeprav sva se 
zmeraj dobro razumela, ne 
da bi bil on kakorkoli izko­
riščal za zvezdo višjo stop­
njo v vojski (kar je v vojski, 
zlasti pa še v vojni, zelo po­
membno) in ne da bi bil jaz 
moral kakorkoli uveljavlja-
ti svoj polož;g upravnika , 
SHVPB in SS VII. korpu­
sa, takrat največje partia 
zanske bolnišnice v Slove­
niji. Skratka, srečala sva se 
in pozdravila tako ko(par­
tizan s partizanom pred 
skupno nalogo. Pa spet 
grebem po spominu: ali se 

V upravi SHVPB (partizanskih bolnic) in SŠ (sanitetne 
šole) 7. korpusa v Bučičih (Žumberak) pozimi 1944/45: 
komisar Stane Zupančič (na levi), komandir Rafl (na 
desni) 

Umrli prvoborec in 
major NOV Stane Zu­
pančič-Stane se je rodil 
2. septembra 1912 v 
Spodnjem Kašlju pri' 
J,Jubljani. Bil Je kmečki 
sin. Dokončal je obrtno 
šolo in srednjo politično 
šolo pri CK ZKS. 

Osvobodilni fronti se 
Je pridružil julija 1941. 
Najprej Je delal kot član 
terenskega odbora OF in 
član narodne zaščite. V 
NOV je stopil 11. maja 
1942. Sprva se_je boril v 
2. grupi odredov, decem­
bra 1942 pa je bil dode­
ljen v brigado Toneta 
Tomšič~ Od Junija 1943 
do osvoboditve Je oprav­
ljal dolžnosti politične­
ga delegata in naposled 
političnega komisarja v 
partizanski bolnici · Je-
lendol. · 

Po osvoboditvi je delal 
v organih za notranje za­
deve in na CK ZKS. Do 
konca življenja Je aktiv­
no deloval v organizaciji 
ZBNOVin v samouprav­
nih organih svoje kra• 
Jevne skupnosti. Prejel 
Je vrsto drža.vnih odliko­
vanj in družbenih priz­
nanj. 

drugemu. Saj vemo, da 
srno na vrsti, da v ·naši bo­
sti sekajo, kot se reče. Ven­
dar ... Stanetu bi privoščil 
še nekaj let zdravega in 
mirnega življenja. Saj sva 
skupaj preživela nekaj me­
secev v dobrem sodelova­
nju in medsebojnem razu­
mevanju. 
. Potem pregledujem sta­

re fotografi.je. In se čudim, 
kako malo vem danes in 
kako malo sem - verjetno -

nisva poznala že od prej, iz 
roških bolnišnic? Tih in 
skromen, kakršen je bil, bi 
se Stane lahko v spominu 
umaknil v ozadje, če nisi 
imel opravka neposredno z 
njim. Ta ali oni si je s svo­
jim gromkim nastopom ali 
govorico zagotovil že po 
bežnem srečanju trajno 
mesto v spominu. Stane ni 
bil te vrste. 

Kaj lahko še izbrskam iz 
spomina? Kakšno skupno 
pot do bližnje žumberške 
vasi, sproščen pogovor na 
upravi SHVPB ali ob zak­
ljučku tečaja v sanitetni šo­
li. Morda še, srečanje po 
vojni na tem ali onem kon­
gresu. 

Kako malo ostane v spo­
minu, najbrž še manj, če 
gre za skromnega, strpne­
ga in odkritega moža :-- ka­
kršen je bil Stane. Več sle­
du, na žalost, zapusti v spo­
minu tisti, ki tije povzročal 
težave ali grenil življenje. 

Ob dogodku, kakršen je 
smrt tega ali onega bližnje­
ga iz generacije, se z obža­
lovanjem zaveš, kako smo 
se razkropili in se zgrešili, 
celo pozabili drug na dru­
gega. Navzlic vsem zagoto­
vilom, da se bomo dobivali 
po vojni, celo, kje se bomo 
dobili in kdaj ... Potem se. 
pa zgodi, da se spomnimo 
na partizanskega tovariša 
šele takrat, ko izvemo za 
njegovo smrt. Ko je pre­
pozno, da bi mu stisnili ro­
ko in se z njim pomenili o 
starih časih. 

Namesto vsega tega, za­
mujenega, lahko zapišem 
sa,no teh nekaj besed Sta­
netu Zupančiču, cJ.obremu 
partizanskemu tovarišu v 
slovo in spomin. 

Janez Milčinski-Peter 
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Upokojenci na Slovenskem Moje misli 
Upokojence združiti v Društv~ upokoj~ncev ~lovenije, 
povečati pa tudi število naročmkov Vza,1emnosb 

Po stati~tičnih podatkih smo imeli na dan 31. dec:m~ra 
1986 v Sloveniji skupno 289.145 upokojencev. Od tega~e b1~0 
147.418 starostnih, 70.830 invalidskih in 70.897 družms_kih 
upokojencev. Od vseh jih je včlanjenih v Društvo upokoJen­
cev Slovenije lE: 65%. 

že več let je glavna tema na sestankih DU Slovenije, da bi 
bilo potrebno izvesti akcijo za pridobivanje no".ih č~~ov. 
Nekatera društva so z veliko voljo in doslednostJo ag1t1rala 
celo po hišah, da bi pridobili nove člane. Nekje je u~pelo, a 
vendar vse premalo. Nekatera društva na podeželju so s 
skupnimi silami pridobila 90 do 95 odstotkov vseh upoko­
jencev. Težave pa so v večjih središčih Slo-:en~:• kjer ~e tu?i 
največja naseljenost upokojencev. OrgamzacIJa ob~msk1~ 
zvez in društva upokojencev sta premalo v povezavi, da b1 
skupno pridobival nove · člane. Člani izvršnega odbora 
poudarjajo, da je najtežje pridobiti upokojence ~LA in tiste, 
ki imajo visoke pokojnine. Nadaljnji vzrok, .da Je„tako malo 
včlanjenih upokojencev v DU Sl(?ven~e, je tudi v t:m,_da so 
v mnogih organizacijah Klubi upokoJencev. VčlanJem upo­
kojenci v teh »Klubih« nimajo interesa, da bi prist~pili ~ DU 
Slovenije, kjer bi moral biti včlanjen vsakdo, k1 pr:Jema 
pokojnino. Člani v takih »Klubih« imajo boljše pogojem več 
življenja:. Večkrat se sestajajo, imajo skupn:. k~ubske. p_ro­
store, pogoste izlete, skratka še živijo s sv~~1m1 t~var1š1, s 
katerimi so leta in leta skupaj delali. Veže Jih tudi skupno 
glasilo delovne organi~cije, kamor lahko pi~ejo. Tako so na 
tekočem z vsemi dogajanji. Občinske zveze m mestne zveze 
DU so z delegati povezane s klubi upokojencev, kjer dobi­
vajo potrebne informacije. 

Kakšen je položaj v našem glavnem mestu, pa nam 

povedo naslednji podatki. V Ljublj?ni smo if:1e!i na d?n 31. 
12. 1986 49.992 upokojencev. StaI}Je po občmah pa Je na­
slednje: 

· o slovenski besedi 
Občina 

Nemogoče se je sprijazniti 
z današnjo slovensko govora 

starost. invalid. druž. skupaj jeno ali pisano besedo. Od 
upok. upokoj. upok. vsepovsod nam bijejo v uše-

1697 8967 sa tuje besede, ki jih pri nas 
Bežigrad 5998 ' 1272 znamo tako hitro uporabiti 
Center 5520 871 1467 7858 in vpletati med stavke. Ne-
Moste 5587 1484 1698 8769 verjetno smo spretni pri tem 
Šiška 8939 1935 2399 13273 opravilu. Nekateri se prav 
Vič 7027 1640 2458 11125 posebno potrudijo, da pri ...:...::.:.... ______ __:....:..;. ____________ -=-::-:: svojem izražanju poiščejo 

V vseh petih ljubljanskih občinah je včlanjenih v DU čim več tujih in umetelnih 
Slovenije komaj 44%. Največ članv je v moščanski občini besed, da bi sestavek ali po-
54,1 %, najmanj pa-v viški 33,4%. Na podeželju je odstotek ročilo zvenelo bolj imenitno 
članov v DU Slovenije bolj zadovoljiv. in bolj učeno. Drugi pa so 

Da niso naši upokojenci povezani v eno družino v enot- podzavestno že tako močno 
nem matičnem društvu, opazimo tudi pri mesečnem glasilu osvojili neslovensko besedo­

vanje, da se sploh ne zaveda­Pokojninskega in invalidskega zavarovanja in ~ve~e dru- jo več, da kratijo svojemu ro-
štev upokojencev Slovenije» Vzajemnost«. Na ta hstJe naro- du in jeziku najosnovnejšo 
čenih le 40.000 upokojencev ali 13,8%. Vzajemnost prinaša pravico. 
vse novosti, ki utegnejo zanimati mlade in stare upokojence. Pa je vendar naša pristna 
Tako nas seznanja z vsemi novimi predpisi, s pravnimi materina govorica tako lepa! 
nasveti, z življenjem v društvih, s kulturnim dogajanjem, Zakaj ji kalimo njen zven in 
športom in še bi lahko n~števali. napev, zakaj se ji z vsakim 

Naklada 40.000 je vsekakor premajhna za tolikšno število dnem bolj odmikamo? Kako 
upokojencev. Tudi cena glasila je izredno nizk~, saj je tre~a prijetno je poslušati vaščana, 
za 12 številk, kolikor jih izide na leto, plačati le 250 dm._ ki prebiva odmaknjeno od 
Razliko do de;anska cene plača SPIZ. Torej velja letna naših središč! Njegov govor 

• je čist kot studenčnica in ta-naročnina za Vzajemnost toliko, kolikor je treba v javnem ko blagodejno pomirja mojo 
lokalu odšteti za kavico s smetano. morda preveč občutljivo in 
če bodo pristojni organi storili vse, da bomo upokojenci vedno bolj vznemirjajočo 

bolj enovito združeni v Društvu upokojencev Slovenije, se notranjost prav zaradi stal­
bo prav gotovo povečala tudi naklada Vzajemnosti. nega izpodrivanja te prist-

. Vinko Bovcon nosti. 

Pravilen čut do našega je­
zika je hkrati tudi merilo na­
še zavesti do svoJega naroda. 
In čim bolj se oddaljujemo 
od . pristne in lepe domače 
besede, tem bolj se oddaljuje­
mo od naše zemlje, kjer smo 
se rodili in odraščali. Na ta 
način pa svojemu rodu in 
svoji domovini spodjedamo 
tla. Kopičimo nepotrebne in 
zamotane izraze in dolgove­
zimo, a se marsikaj vseeno 
lahko pove preprosto, slo­
vensko, domače. Namen 
sporočila je, da ga bo vsakdo 
razumel, ne pa da se kitimo s 
tujim perjem, kot da bomo 
zato posebno vzvišeno stali 
nad drugimi. 

Naši literati so se z vsakim 
svojim delom posebej pribli­
žali ljudstvu, zato bodo ved­
no živeli v naših srcih. Vse 
tisto, kar pa široke množice. 
ne morejo sprejeti vase, je 
zgrešeno, še posebej če v 
tem zrcali pomanjkanje po­
sluha za naš jezik. Zunanji 
blišč ni še nikoli osvojil src. 
Toda, ta nova moda ne samo • 
da zavaja, ampak je tudi zato 
nevarna našim osnovnim te­
meljem slovenstva. 

Jožica Zoroja 

Politkomisar Sime zbira in_ komentira ' 
Ni težko uganiti, na čigavo Komisija je sklenila, naj v 
pobudo je to storilo. Vendar Taratransu še enkrat ponu­
so se morale zaradi glasnega dijo Jeremicu službo; če jo 
negodovanja ljudi v kioskih bo tudi tokrat zavrnil, bo pri­
spet pojaviti lesene vžigalice mer zaključen. 

Domači nered hujši od 
tujih dolgov 

Milka Planinc, nekdanja 
predsednica Zveznega izvrš­
nega sveta o ugotovitvi, da 

· se je prav v času njenega 
mandata v ZIS začela jugo-
slovanski javnosti kazati 
prava podoba o razsežnostih 
krize pri nas: • 

»Ne bi sebi za to pripisova­
la posebnih zaslug, saj se je 
prava slika o krizi začela raz­
krivati že- med pripravami 
dolgoročnega stabilizacij­
skega programa. Če bi bil ta­
krat na mojem mestu kdo 
drug, bi zagotovo moral na­
praviti isto, kot sem jaz. 

Morda je bila moja poseb­
nost le v tem, da sem nepo­
sredno in· odkrito stopila 
pred javnost, ker nisem špe­
kularila, ali je bolje nekaj 
skrivati ali odkrito povedati. 
Tudi najhujšo resnico je tre­
ba izreči, ker je mogoče le z 
resnico mobilizirati ljudi. 

Vendar se ne smemo slepi­
ti: javno sem govorila tisto, 
kar sem takrat vedela, ne sa­
mo zato, ker je bil ZIS do 
grla zakopan v ugotavljanje 
stanja in iskanja rešitev za 
naše dolgove dQ tujine, tem­
več zaradi tudi popolnoma 
neustreznega sistema 
spremljanja finančnih tokov 
v državi. 

Dejansko stanje dinarskih 
obveznosti smo razkrili šele 
proti koncu našega mandata. 
In moram reči, da so me po­
poln nered, nedisciplina in 
nestrokovno vodenje financ 
v državi bolj presenetili, 
kot pa naš dolg tujini, saj 
smo zanj vendarle vedeli.« 
(podčrtal Sime). 
Če me spomin ne vara, 

nekdanji predsedniki zvez­
nih vlad (z i:tjemo pokojnega 
f>emala Bijelica) in njihovi 
finančni ministri zasedajo 
danes zelo ugledna mesta v 
naši družbi. 

Zelo zanimivo bi bilo izve­
deti, kaj o tej · zadevi meni 

' Predsedstvo SFRJ in kaj mi­
sli ukreniti ... 

Neužitna kava 
Beograjski veleuvoznik 

Centrocoop je lani sklenil 
pogodbo za uvoz 500 ton su­
rove kave iz prijateljske in 

neuvrščene Kenije. Kenijci 
pa so beograjskemu uvozni­

. ku prodali' povsem neupo­
rabno surovo kavo »robu­
sta«. Prvih 79 ton kave, ki je 
prispelo preko Sežane de­
cembra lani, so sežanski trž­
ni inšpektorji pregledali in 
ugotovili, da dobavljena ka­
va ne ustreza niti najmanj­
šim kakovostnim pogojem, 
ki jih je sprejela neuvrščena 
Jugoslavija. Kot zahtevajo 
pravila, so vzorce kave še 
pregledali v ljubljanskem re­
publiškem zdravstvenem la­
boratoriju. Skrbna analiza je 
pokazala, da je kava ne­
užitna. 
Očitno se je beograjski ve­

leuvoznik zbal, da z uvozom 
kave-ne bo nič, zato je zahte­
val, naj neužitno kavo 
pregledajo še zagrebški stro­
kovnjaki. Tudi njihove anali­
ze so pokazale, da je kava 
izredno slaba in neužitna. 
Na podlagi takšnih ugotovi­
tev Je tržni inšpektorat ne­
mudoma prepovedal uvoz 
kave, njegova prepoved je 
bila kratkotrajna. »Preizku­
šeni kadri« v Centrocoopu se 
niso dali. Pohiteli so do zvez­
nega sekretariata za trg in 
splošne gospodarske zadeve, 
kjer so dobili ožigosano od­
ločbo, s katero so lahko uvo­
zili preostalih 400 ton kave, v 
brk vsem zdravstvenim ana­
lizam in prepovedi tržnega 
inšpektorja v Sežani! ~ 

Zaradi previdnosti je Cen­
trocoop preostalo količino 
kave uvozil preko beograj­
ske carinarnice, ki sploh ni 
bila »sitna« v primerjavi s se­
žansko. Sežanska enota 
zveznega tržnega inšpekto­
rata je bila na podlagi odloč­
be zveznega organa prisilje­
na izročiti Centrocoopu 79 
ton neužitne kave, 
kljub zapisniku o oporečno­
sti kave, s čimer je pravza­

. prav opravila protizakonito 
carinsko formalnost. 

Spraševati zvezni sekreta­
riat za trg in splošne gospo­
darske zadeve, kako je mo­
gel izdati Centrocoopu dovo­
ljenje za uvoz 400 ton kave 
kljub jasnim ljubljanskim in 
zagrebškim zdravstvenim 
analizam je zame - čisti ne­
smisel! 

Iz vse zadeve je moč zak­
ljučiti: isti carinski predpisi, 
ki veljajo za vso Jugoslavijo, 
se v Sežani uporabljajo dru­
gače kot v Beogradu? 

Pri vsej zadevi me edino 
tolaži, da v Sloveniji, vsaj ko­
likor mi je znano, ne pijemo 
·Centrocoop kave. To pa tu­
di nekaj velja. 
Agramerpropaganda 
za »Petzo« in 
»Bleiburg« 

»Hajd'mo u planine« jeva­
bil Večernji list iz Agrarna v 
svojem turističnem smero­
kazu na odlično smuko za 
»Petzo« in v simpatično me­
stec »Bleiburg«. Pri tem pa 
je pozabil, da je »Petza« -
Peca, »Bleiburg« - Pliberk, 
jaz pa pri tem nisem pozabil, 
da je Zagreb po nemško -
Agram! 

Zagrebški turistični pro­
pagandist se res ne more 
pohvaliti s pretirano zaved­
nostjo, Večernji list pa je sto­
ril medvedjo uslugo krčevi­
temu in zagnanemu boju ko­
roških Slovencev v Avstriji 
za ohranitev materiščine. 
Tudi Pece in Pliberka! 
Spričo takega pisunstva se 

je najbrž .še kralj Matjaž, ki 
spi pod »Petzo«, nelagodno 
prevalil na drugo stran. 

Non-stop štancanje 
zakonov 

Po verodostojnih podatkih 
smo lani imeli 338 zveznih in 
2.293 1epubliških oziroma 
pokrajinskih zakonov. Poleg 
teh je bilo v veljavi še 7.178 
drugih predpisov in splošnih 
aktov (uredb, navodil, druž­
benih dogovorov itd.). V to 
število pa niso všteti občin­
ski regulativi in akti iz zdru­
ženega dela. 

Posebno »ploden« je bil 
konec lanskega leta, ko je bi­

· 1a sprejeta dolga vrsta si­
stemskih zakonov in drugih 
aktov. 

Zakaj tako? Množično »fa­
briciranje« zakonov najpo­
gosteje razlagajo z dinamiko 
razvoja naše družbe, vendar 
v novejšem času pojav vse 
pogosteje opravičujejo s kri­
zo v državi. Administraciji 
pride pač vse prav. 

Mnogi namreč še verjame-· 
jo, da so zakoni in drugi 

predpisi najbolj učinkovito 
sredstvo za preprečevanje 
nezaželenih pojavov, pose­
bej še v gospodarstvu. Četu­
di praksa takšnih stališč ne 
potrjuje, se »non-stop štan­
canje« zakonov nadaljuje. 

Vse števi]J].ejšim pa je vse 
bližja razlaga, da je sila veli­
ko kopičenje predpisov re­
zultat prevelikega vpliva ad­
ministracije, oziroma biro­
kracije, ki zaupa le sama 
sebi. 

Velikanski administrativ­
ni aparat na vseh ravneh - od 
federacije do združenega de­
la - svojo nenadomestljivost 
vse prepogosto dokazuje 
ravno s forsiranjem novih in 
novih predpisov. To je vse­
kakor eden od razlogov, za­
kaj se ·v federaciji le zelo po­
časi zmanjšuje število admi­
nistrativnih, delavcev. In to 
kljub številnim sklepom šte­
vilnih forumov! 

Občinska zapiranja 
tržišča 

V Reki in v okolici nekaj 
časa ni bilo mogoče kupiti 
lesenih vžigalic osiješke Dra­
ve, temveč samo - dražje -
parafinske iz reške Parafln­
ke. Da bi pomagalo reški to­
varni, ki je v težavah, je tr­
govsko podjetje Duhan, ki 
ima tudi sedež v Reki, v vseh 
svojih kioskih ustavilo pro­
dajo Dravinih vžigalic in po­
lice napolnilo s paraflnkaini. 

Drava. Pri tem pa velja opozoriti 
Temu je močno podoben na zanimivo podrobnost: 

mariborski poskus, da bi re- pod pritožbo je podpisana 
šili Talisovo pivovarno; v tr- tudi Jeremiceva žena Cveta! 
govinah in lokalih je bilo na Sedaj je stvar razumljivejša: 
voljo skoraj izključno Taliso- le kaj bo rekla čaršija Bajine 
vo pivo, nisi pa mogel dobiti bašte o gospe Cveti, če ne bo 
boljšega - laškega. K.ljub te- več gospa direktorjeva? Zato 
mu pa je mariborska pivo- še naprej: ali dlrektor ali nič! 
varna propadla in se je zdru- . Znani pevec bo tokrat 
žila s Pivovarno Laško. 

Le kaj bo rekla 
čaršija! 

Komisija za vloge in pri­
tožbe CK ZK Srbije je pred 
dnevi obravnavala zanimivo 
pritožbo, kijoje VidojeJere­
mic naslovil že na 13. kon­
gres ZKJ, a le-ta je primer 
vrnil pristojni srbski komi­
siji. 

Vidoje Jeremic iz Bajine 
bašte, (mesteca pod Taro v 
jugozahodni Srbiji) namreč 
že 12 let (od leta 1975!) ne 
dela~ ker zahteva, da ga vrne­
jo na staro delovno mesto v 
podjetje Taratrans - in to ne 
na kakršnokoli delovno me­
sto, temveč kar na položaj di­
rektorja! Iz pritožbe sicer ni 
razvidno, zakaj je svojčas 

moral zapustiti stolcek, med­
tem ko so mu v Taratransu 
že nekajkrat ponudili drugo 
delo. Vidoje Jeremic pa je 
ostal neomajen: ali direktor 
ali nič! 

nastopil na sodišču 
Občinsko javno tožilstvo v 

Ohridu je vložilo obtožnico 
proti znanemu pevcu Zdrav­
ku Čolicu in še proti sedmim 
ljudem, ki so obtoženi pre­
kupčevanja z devizami. 
Zdravka Čolica so skupaj z 
njegovimi sodelavci aretirali 
4. februarja na ohridskem le­
tališču, ko je nelegalno ku­
poval devize. 

Njihov-celotni »promet«je 
dosegel vrednost 27.400 švi­
carskih frankov, 9.070 za­
hodnonemških mark, 5.900 
ameriških dolaJjev, 650 av­
stralskih dolarjev in 100 ni­
zozemskih guldnov. 

Pevec bo tokrat izjemoma 
zastonj »pel« pred neizbra­
nim občinstvom na ohrid­
skem sodišču. SR Makedo­
nija pa je poceni prišla do 
lepega kupčka deviz, ki jih 
krvavo potrebuje spričo svo­
jih velikih tujih dolgov. 

Vaš Sime 

Topleje in ceneje 
topJI montainl dimnik 
z glbljlvo klsloodporno 
ognjestalno šamotno-cevjo 
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Islamska· atomska bomba Bo » pax siriana « 
res prinesel mir v Libanonu? 

Indijsko podcelino oziro­
ma območje Srednje Azije 
je te dni vznemirila novica, 
ki je v preteklosti že več­
krat burila duhove. Kot ka­
že, se je zdaj potrdila. Oče 
pakistanskega jedrskega 
programa dr. A. Q. Khan je 
resda v skrivnostnih oko­
liščinah naznanil, da njego­
va država razpolaga z 
atomsko bombo, kmalu za­
tem pa je vodilni pakistan­
ski dnevnik Muslim to no­
vico zanikal. Zadeva je do­
bila širše razsežnosti, ko se 
je znašla na dnevnem redu 
pakistanske skupščine, 
najnovejša številka mo­
skovske Pravde paje odgo­
vornost za pakistanski je- -
drski program pripisala 
Washingtonu. Jedrski klub 
je, kot kaže, zdaj dobil no­
vega člana, s tem pa se je 
tudi podvojila možnostje­
drskega spopada na indij­
ski podcelini. -

Konec lanskega leta je 
• vodilna ameriška osebnost 

s· področja problematike 
jedrskega orožja v svetu 
Leonard Spector, iz Usta­
nove za mednarodni mir v 
Carnegiju, dejal, da ima 
Pakistan kar 93 odstotkov 
zmogljivosti za izdelavo 
atomske bombe, temu 
mnenju pa so se pridružili 

• tudi številni ameriški poli­
tiki, ki podpirajo ameriško 
vojaško pomoč tej srednje­
azijski državi. Vedeti mora­
mo, da je prav Pakistan s 
sovjetsko zasedbo Afgani-

s,.tana pridobil na teži ame­
riškega strateškega zau­
stavljanja sovjetskega proc 
diranja na območje Sred­
nje Azije in• Zaliva. Sklad­
no s tem se je povečala tudi 
ameriška vojaška pomoč; 
ki je za Pakistan življenj­
skega pomena. Zdaj je ta 
nadaljnja pomoč močno 
vprašljiva, kajti t.i. Sy­
mingtonov amandma jo 
utegne preprečiti. Bistvo 
amandmaja nam pove, da 
ameriške pomoči ne more 
prejemati nobena država, 
ki ima opremo in tehnolo­
gijo za obogatitev urana. 
Skladno s tem dopolnilom 
so Pakistanu v obdobju 
1978-1979 enkrat že odrekli 
finančno pomoč. Prav s 
sovjetsko zasedbo Afgani­
stana leta 1979 so ZDA 
sprejele nov predpis, ki do­
loča, da odredbe omenje­
nega amandmaja za Paki­
stan niso veljav,ie. Številni. 
opazovalci zdaj domneva­
jo, da utegne ameriški kon­
gres sprejeti podoben 
sklep glede ameriške po­
moči Pakistanu za obdobje 
1986-1992. 

Razprava v pakistanski· 
skupščini morda nitf ne bi 
bila tako vroča, če ameriški 
veleposlanik v Islamabadu 
predtem ne bi poudaril, da 
bi se Pakistan moral krat­
komalo pridružiti sporazu­
mu o neširjenju jedrskega 
orožja. Od tega naj .bi bila 
tudi odvisna ameriška do­
bra volja v obliki nadaljnje 

-
pomoči v višii dobrih 4 mi- to je njegova država od šte-
lijard dolarjev. Pakistanski vilnih zahodnih držav pri- Sirski predsednik Hafez el nonskimi političnimi in vo­
državni minister za zuna- dobila temeljno tehnologi- Asad je v začetku tedna ob jaškimi silami so Sirci pri 
nje zadeve Nurani je v na- jo za razvoj atomske bom- 24-letnici prihoda na oblast krščanskih Maronitih stavili 
valu čustvene razburjeno- be. Vendar so s kančkom sirske stranke BAAS med na napačno karto. Elia Ho­
sti v skupščini izjavil, tla. grenkobe nizozemske drugim povedal, da bo Sirija bejko je le nekaj mesecev 
»na svetu ni sile, ki bi nje- oblasti dale vedeti, da je osvobodila Golansko plano-. kasneje s političnega prizo­
govo državo obrnila od levji delež pri tem imel to, namreč'tisti del sirskega rišča odgnal tekmec Shamir 
lastne jedrske politike, in prav dr. Khan. Ni namreč ozemlja, ki ga je Izrael zase- Gagea, druga dva podpisni­
sicer ne glede na težave, s skrivnost, da je kot mlad del leta 1967. Hafez el Asad ka, Nabih Berri za Amal in 
katerimi se srečuje in glede metalurški inženir na Nizo- se je med drugim zadržal tu- Valid Džumblatt za Druze, 
na žrtve.« zemskem sodeloval pri di -pri sedanjem poteku do- pa seveda nista zadostovala 

Kot kaže, so se člani Re- projekti~ in .. procesih za godkov v Libanonu, zlasti v za pomiritev med kristjani in 
aganove administracije tu- oplez:nemtenJe uran~. Za- zahodnem muslimanskem muslimani. Manjkali so 
di v tem primeru znašli v tem)e, kot_v filmski~ ~Cf:- delu Bejruta. Poudaril je, da kristjani, le-ti bi edini uteg­
nekakšnem precepu. Zave- ~ar1.1ih, skrivn~stno izgmil je približno 7000 sirskih vo- nili ponuditi rešitev za drža­
dajo se namreč vojaške po- ~ Nizozf:~ske 111:• kot kaž~, jakov vkorakalo v Zahodni vo, ki bije dvanajstletno dr­
moči, katere velik del je na- Je sed~IlJI _Jedrski r~aktor v · Bejrut. Ustavili bi prelivanje žavljansko vojno prav zaradi 
menjen afganistanskim Kahuti ruzozemskim zel~ krvi, saj Sirija ne more mir- nepravične razdelitve poli­
gverilcem, ki se preko Pa- P?doben. Mo~da ob t~m m no gledati, kako se Libanon tične oblasti. 
kistana bojujejo proti re- mti presenetilo,. da Je del - utaplja v bratomorni vojni. 
žimskim četam na afgani- fi?-ančne !?omoči z~ poSta- Posebno težo imajo njegove 
stanskih tleh.· Po drugi vi_te:': pr?Je~ta prispevala besede v tistem delu, ko je 
strani pa se nekateri sena- _Li_bJJa, ki ~1 neuradno ž~ poudaril, da rešitve za Liba­
torji, ki načelno sicer pod- ~lje časa prizadeva nabavi- non nikakor ni izven sirskih 
pirajo ameriško vojaško ti atomsko b?mbo od tr- in libanonskih meja. 
pomoč tej državi, odločno govcev ~ orožjem.. . . 
zavzemajo za odvrnitev od Tako 11;11enov~m Jedrski 
pakistanske-islamske klu~· _se Je zda.i, kot kaže 
bombe. Senator John razšml še za enega člana, 
Glenn je pismo s približno h~ati pa se )e povečala tu­
tako vsebino naslovil na d1 možnost Jedrskega spo­
predsednika · Reagana in pada na azijskih t~eh. Ne 
tudi zahteval skrčenje gre 1:1-~mreč prezreti, da_ sta 
ameriške pomoči. trad1c10nalna nasprotnika, 

Indija in Pakistan, vojsko­
vala že tri vojne in da je 
Indija svojo prvo jedrsko 
eksplozijo opravila že leta 
1974. Posledice novega 
spopada bi zato utegnile 
biti več kot tragične in ni­
kakor ne lokalnega zana­

!'iajverjetneje je zdaj, po­
le!'1pakistanskega predsed­
nika Zie ul Haqa, dr. Abdel 
Qader Khan, oče pakistan­
ske atomske bombe, naj­
bolj· varovana osebnost na 
pakistanskih tleh. Nedav­
no je za londonski Obser­
ver razkril, s kakšno lahko-

čaja. 
M.L. 
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Da bi lažje razumeli seda­
nji trenutek, se je treba ozre­
ti nekolikot v preteklost. Več 
kot enajst let po izbruhu dr­
žavljanske vojne, štiri leta po 
prihodu Amina Gemayela na 
oblast in dve leti in pol po 
sirski prevladi na libanon­
skem političnem prizorišču, 
je libanonski politični sistem 
dokončno paraliziran, never­
jetna gospodarska vitalnost, 
ki se je razsulu upirala celih 
10 let, je pozabljena. Natanč­
ni statistiki so zapisali, da se 
v Libanonu bojuje kar 350 
milic, nekatere od teh pa šte­
jejo le po pet vojakov. Nihče 
v državi, še najmanj pa pred­
sednik Gemayel, ni sposo­
ben nasprotovati tujim vpli­
vom, bodisi da ti prihajajo iz 
Sirije, Izraela in Irana. Pri 
tem pa je Sirija v preteklosti 
že večkrat preprečila hude 
spopade in ponudila politič­
no rešitev, ki je bila seveda 
prilagojena njenim intere­
som. Decembra leta 1985 je 
kazalo, da bo prav sporazum 
iz Damaska pomagal končati 
državljansko vojno. 

Libanonska politična sce­
na je ostala brezhibna, lani 
jeseni pa se je dodatno za­
pletla. Arafatovi borci, izgna­
ni iz Tunizije in Jordanije; so 
se vrnili v Libanon, preko 
muhe na puški pa so jih pri­
čakali vojaki šiitskega Arna­
la in v njih ozadju Sirci. 
Amalu Arafatovih borcev ni 
uspelo premagati, vojna za 
taborišča pa je Šiite osamila 
tudi na drugih območjih, tu­
di v Zahodnem Bejrutu. Sir­
ski predsednik je presodil, 
da bo Nabihu Berriju po­
trebno vojaško pomagati. V 
tem trenutku ni jasno, kaj 
utegne prinesti povečano 
sirsko vmešavanje v liba­
nonske zadeve, kajti, kot ka­
že preteklost, Sirci kaj več 
od začasne pomiritve niso 
dosegli. Libanonski pred­
sednik je še pred štirinajsti­
mi dnevi pojasnjftval svojo 
vizijo rešitve libanonskega 
vozla, ob vrnitvi iz Pariza pa 
je bil postavljen pred izvrše­
no dejstvo. Zahteva, naj Li­
banonci svoje težave uredijo 
sami, se je bolj kot kdajkoli 
izkazala kot puhla fraza. To 
prav dobro vedo tudi Sirci, 
ki iz Libanona očitno prav 
kmalu ne nameravajo oditi. 
Približno tako je mogoče ra­
zumeti tudi najnovejši govor 
sirskega predsednika Hafeza 
elAsada. 

Bruselj: Zunanji ministri članic EGS so v Bruslju preučili 
razvoj odnosov z Jugoslavijo. Podrobnosti še niso znane, 
sestanek pa. so organizirali potem, ko je predsednik ZIS 
Branko Mikulic v poslanici ministrskim predsednikom oce- · 
nil, da skupnost ni dovolj odprta do trgovinskega in tehno­
loškega sodelovanja z našo državo. 

Washington: Ameriški predsednik Ronalq Reagan naj bi 
te dnt pripravil tiskovno konferenco, ki naj bi bila prva po 
lanskem novembru. Izidi najnovejše javnomnenjske razi­
skave kažejo med drugim, da se večina Američanov boji, da 
utegne Reagan v Nikaragvo poslati ameriške vojaške enote. 

Atene: Ciprski predsednik Kiprijanu bo te dni prispel na 

uradni obisk v Grčijo. S premierjem Papandreujem bosta 
izmenjala mnenja o pobudah za rešitev ciprskega vprašanja 
in o sodelovanju med obema državama. V zadnjem času je 
ostre odmeve v Atenah in Nikoziji povzročilo mnenje neka­
terih ameriških predstavnikov o statusu turških okupacij­
skih čet na otoku. 

Kairo: Tamkajšnji tisk namenja precejšnjo .pozornost 
napovedanemu obisku sovjetske gospodarske delegacije. V 
priprave se je vključil tudi sam predsednik Mubarak, največ 
pozornosti pa naj bi namenili egiptovskim dolgovom Sov­
jetski zvezi, ki so zamrznjeni že več kot deset let, znašajo pa 
4 milijarde dolarjev. 
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Nevarno iskanje 
(nadaljevanje iz prejšnje številke) 

Iz varnostnih razlogov so 
bile vse oznake z njunih · 
oblačil skrbno odstranjene z 
britvijo. Le dva podatka na­
kazujeta, da sta bila terorista 
v Turčiji vsaj dan ali dva 
pred zločinom. To je par v 
Turčiji izdelanih teniških co­
pat in brisače turške proiz­
vodnje, s katerimi sta pokri­
la torbo z orožjem. Turški 
policaji so brez uspeha obšli 
na stotine trgovin, v katerih 
prodajajo takšne copate in 
brisače. Kljub pomanjklji­
vim informacijam je eden od 
preiskovalcev izjavil, da so 
oblasti ugotovile, da sta bila 
terorista muslimana, verjet­
no Arabca. 

»Prvič, verniki so ju slišali 
govoriti arabsko«, je dejal za­
hodni preiskovalec, »drugič, 
avtopsija je pokazala, da sta 
bila obrezana, kar je tako pri 

• muslimanih kot pri Judih 
verski običaj.« · 

Policija je s težavo sestavi­
la raztrgane delce teroristo­
vih teles in koščke prstov, da 
je qobila prstne odtise. Vse 
to je poslala Interpolu. Za­
hodni izvedenci trdijo, da te­
roristov niso mogli pozitivno . 
indetificirati. 

Pred kratkim je turška 
policija dobila od Pakista­
na, ki je s Turčijo v dobrih 
odnosih, pomembno zaup­
no sporočilo. Dap pred po-

morom v Carigradu so te­
roristi skušali v Karačiju 
ugrabiti ameriško letalo,· 
vendar so jim pakistanski 
komandosi to preprečili. 
Ugrabitelji so bili Palestin­
ci, ki se urijo v Libanonu in 
so povezani z Abu Nida­
lom, čeprav je eden izmed 
njih imel libijski potni list 
in je domnevno libijske na­
rodnosti. Pakistanska poli­
cija je med zasliševanjem 
aretiranim pokazala turške 
risbe teroristov in eden je 
enega• terorista prepoznal. 
Dejal je, da gre za Arabca, 
enega tistih mladeničev, ki 
se urijo pri Abu Nidalu v 
.Libanonu pod sirskim nad­
zorstvom. Imena in drugih 
podatkov· sicer ni vedel, 
prepoznal pa ga je po braz­
gotini na obrazu. 

Orofje, ki so ga našli po 
napadu v sinagogi, je drugi. 
pomemben podatek, ki naj 
bi pomagal odkriti, katera 
država naj bi bila vpletena v 
pokol. Našli so nad sto iz­
streljenih nabojev in dve 
strojnici, za katere trdijo, da· 
sta bili poljske izdelllve, in 
,sedem nerazstreljenih gra­
nat sovjetske znamke. To pa 
ni bilo takšno orofje, kot ti-

sto, ki so ga teroristi upora­
bili v poskusu bombardira­
nja ameriškega oficirskega 
kiuba lani v Ankari. Tokrat 
turška policija sumi, da je bi­
la v atentat na sinagogo vple­
tena Libija. 

Libijsko pokroviteljstvo 
terQrizma v Turčiji je za Tur­
čijo težak politični problem. 
Turška obveščevalna služba 
že dolgo skrbno bdi nad li­
bijskimi diplomati. Tiho pre­
gleduje orofje, ponarejene 
potne liste in druge lažne do­
kumente, ki jih Libija z di­
plomatsko pošto rutinsko 
pošilja v Turčijo. Po napadu 
na Tripolis, ki so ga ZDA iz­
vedle kot protiukrep proti li­
bijskemu podpiranju teroriz­
ma, je Turčija iz strahu, da bi 
Libija · napadla ameriške 
ustanove, ta nadzor okrepila. 
Tri dni po bombnem naP.adu 
sta bila aretirana in obtožena 
poskusa atentata na klub 
ameriških oficirjev dva Li­
bijca, ki sta postopala po tem 
klubu v Ankari. Granate, ki 
so jih našli pri njiju, so bile. 
sovjetske izdelave, prav tako 
kot granate, najdene v sina­
gogi. Ameriški ambasador v 
Turčiji je kmalu po aretaciji 
zahteval od turških oblasti, 
da ukrepajo proti libijskemu 
ambasadorju, vodji libijske 
misije in · šefu konzulata. 
Turškim oblastem je menda 
posredoval dokaze. za trdi-· 

tev, da so bili vsi trije vplete­
ni· v spodleteli atentat na 
kluQ. 

Imel je tudi - tako so spo­
ročili - neovrgljiv dokaz, da 
je orožje priskrbela Libija, 
ZDA so zahtevale takojšen 
izgon vseh treh in prosile 
turšlte oblasti, naj zaprejo li­
bijske diplomatske- urade. 
Turčija je iz strahu pred libij­
sko zamero, ki bi jo povzro­
čil uradni izgon, pregovorila 
Libijo, naj svoje poslance 
umakne. Libijski ambasa­
dor, Mohamed Abdul Malik, 
ki je bil izgnan iz ZDA leta 
1980 in iz $vice tri leta poz­
neje, ter njegov odposlanec, 
sta uradno zapustila Turčijo 
zaradi »premestitve«. 

Novembra se je veleposla­
nik Malik zaradi domnevne­
ga nakupa posesti za nečaka 
vrnil v Turčijo. Po zahodnih 
virih je bil sredi decembra še 
vedno v Ankari. Granate, ki 
so jih imeli teroristi pred ofi­
cirskim klubom, so bile takš­
ne znamke in takšnega mo­
dela kot granate, ki so jih na­
šli v sinagogi. Približno me­
sec dni pred pokolom v Cari­
gradu je turška policija v 
gozdu .i..~lgrad Forest - Beo­
grajski f:. ,zd - v okolici Cari­
grada odkrila skrivališče 
granat in 3trojnic. Orožje, 
predvsem strojnice, je„ po­
drobno anahzirala. Vsaka 
strojnica je bil& razstavljena 

To se ni zgodilo, kajti v po­
sredovanju med sprtimi liba-

na štiri dele. Tam kjer so bile 
zbrisane serijske številke, so 
bile ročno vgravirane števil­
ke. Vsak sestavni del je bil 
označen z isto, vsaka strojni­
ca pa je imela svojo številko. 
To bi po mnenju turške poli­
cije omogočilo teroristom, 
da bi te dele pretihotapili po­
samič in jih tik pred uporabo 
sestavili. Tudi strojnici v si­
nagogi sta imeli zbrisano se­
rijsko številko. Ena strojnica 
pa je bila na štirih delih oz­
načena s številko 11. Obe 
strojncii sta bili 9 milimetr­
ski model makarov. Analiza 
z infrardečimi žarki je odkri­
la pravo serijsko številko in 
šef turške policije je prepri­
čan, da so bile granate takš­
ne kot granate v Beograj­
skem gozdu, takšne kot v 
ameriškem klubu in v sina­
gogi. Te granate je priskrbe-
la Libija. ' 

Med preiskavo o napadu v· 
sinagogi je turška policija 
odkrila atentatorja, ki je juli­
ja leta 1985 ubil prvega se­
kretarja jordanske ambasa• 
de v Ankari,· svetovalca in 
prijatelja kralja Huseina Zi~ 
ad Al Satija. Po napadu v si­
nagogi je zaslišala blizu 3000 
Palestincev, ki živijo v Turči­
ji, in novembra obtožila 
umora šest palestinskih štu­
dentov, ki so priznali, da so 
člani Abu Nidalove skupine. 

Predstavnik urada Pale-

M.L 

stinske osvobodilne organi­
zacije v Ankari Abu Firaz tr­
di, da je bilo to »priznanje« 
študentov izsiljenb z muče­
njem. Aretacija ga je razjezi­
la, ker zatrjuje, da naj bi štu- . 
dentje delali zanj. Njihova 
naloga naj bi bila infiltrirati 
se v Abu Nidalove skupine, 
ki delujejo v Turčiji. S tem bi 
Firaz pomagal turški policiji 
uničiti organizacijo, ki je že 
večkrat skušala izvesti aten­
tat nanj in na druge·uradnike 
Palestinske osvobodilne or­
ganizaicje v Ankari. Abu Fi­
raz bi po mnenju nekaterih 
strokovnjakov utegnil biti 
dvojni agent, ki dela za Pale­
stinsko osvobodilno organi­
zacijo in za Abu Nidala, za. 
priseženega sovražnika Pale­
stinske osvobodilne organi­
zacije. 

»To je dober primer, zakaj 
je na tem koncu sveta nemo­
goče ugotoviti, kdo za koga 
dela«, je izjavil šef vodilnega 
turškega časopisa. Novem­
bra je bil v Ankari aretiran 
Adnan Amari, prevajalec na 
jordanski ambasadi. Priznal 
je, d_a je delal za sirsko ob­
veščevalno službo in da je 
sirski diplomat v Turčiji iz­
dal ukaz za· umor diplomata 
Satija. Po uradni izjavi je Si­
rija ta atentat naročila Abuju 
Nidalu. fl. 

(se bo nadaljevalo) 
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Mednarodni natečaj HOPE 87 

Ideje mladincev o njihovem zaposlovanju 
»Sporni plakat« in izvedba štafete mladosti (zdaj bo 

vendarle potovala po Sloveniji in ne bivala teden dni v 
Bohinju) niso edi°'a skrb in zaposlitev slovenskih mladin­
cev v tem času, saj ob njih še vedno ostajajo vse težave, ki 
jih iz dneva v dan bodejo v oči; od vprašanj preobrazbe 
vzgoje in izobraževanja do problemov štipendiranja, obli­
kovanja letošnjega brigadirskega poletja in vsega dru­
gega mladinskega prostovoljnega dela pa seveda do kritič­
nega problema brezposelnosti, ki v največji meri zadeva 
prav mlado, koniaj izšolano generacijo. Da ne govorimo, 
kako naše mladince zanimajo naša skupna družbena vpra­
šanja, družbenoekonomski in gospodarski problemi pa 
ekologija - sicer pa bo to tako pokazal mladinski festival, 
ki ga slovenski mladinci organizirajo v posameznih regi­
jail v štafetnem tednu pri nas, od 21. do 27. marca. 

Ostanimo pri mladinskih izobraževnju mladih. Njiho­
idejah o zaposlovanju. ·Slo- vi projekti so -znani tudi v 
venski mladinci, lrnkor tudi deželah v razvoju. Tako si 
jugoslovanski, so se vključili Avstrija prizadeva, da bi iz­
v mednarodni natečaj »HO- delala tehnično izobraževal­
PE 87 «. Kaje HOPE 87? Po- ne programe tudi za druge 
meni 100,originalnih projek- dežele in pospešila sodelova­
tov za zaposlovanje (Hun- nje z njimi. Mladi pa bi na ta 
dreds od Original Projects of način lažje prišli do ustrezne 
Employmerit). Brezposel- zaposlitve. 
nosi sodi med največje pro-
bleme mlade generacije, še - Avstrija je gostiteljica Cen­
posebej za tiste mlaq{!, ki ni- tra združenih narodov za so­
majo ustrezne izobrazbe. cialni razvoj in humanitarne 
HOPE pa je možnost, da zadeve, posebnega oddelka 
mladi izrazijo svoje ideje, že- generalnega sekretariata 
]je in svojo ustvarjalnost. Re- Združenih narodov. N'a 40. 
publiška konferenca ZSMS generalnem zasedanju Zdru­
je ·posrednik natečaja, o ka- ženih narodov je dala poseb­
terem je posredoval informa- _ no iniciativo, njen rezultat 
cijo avstrijski konzulat v pa je resolucija generalne 
Ljubljani. V Avstriji so na- skupščine Združenih naro­
menili posebno pozornost dov, ki nosi naslov »Upanje 

za mladino«, Njen namen -
pospeši naj mladinsko zapo­
slovanje, boj proti mladinski 
brezposelnosti in izboljša 
pogoje izobraževanja. 

, Mladina vsega sveta, posa­
mezniki ali skupine, bo od 
28. aprila do 2. maja letos raz­
stavljala svoje projekte v du­
najskem Rotovžu. Med njimi 
bodo tudi naši. Svet za druž­
benoekonomske odnose pri 
zvezni konferenci ZSMS je v 
jugoslovanskem merilu že 
evidentiral osem projektov. 
Slovenc;i se bomo predstavili 
s štirimi. Več o njih nam je 
povedala Nada Kirn z repu­
bliške konference ZSMS. 
Prvi projekt je pripravila 
skupina mladih kmetoval­
cev iz Prekmurja, ki imajo v 
svojem dolgoročnejšem na­
črtu pridelavo bioprehrane, 
zdrave hrane, ki bo zrasla 
brez umetnih· gnojil in škro­
pil. Seveda prvo leto to ni še 
mogoče, ker se mora zemlja 
očiščevati. Tako se bo skupi­
na na Dunaju zaenkrat pred­
stavila le z domačo in ne bio 
hrano. Bo pa vsega: od do­
. mače slivovke, gibanice, mec 
sa iz tunke, do domačih jajc, 
fižola, gob in izdelkov iz sla­
me. V Avstriji so že dobili 
zagotovilo za posebno stojni­
co, ki bo omogočila sejemski 

Med graničarji najugoslovansko-avstrijskimeji iz poveljStVa njihove obmej-
. ne enote. 

v . ašnice brez ograj 
Vsak obisk v vojašnicah JLA je doživetje zase. Obisko­

valca s poštenimi nameni sprejmejo z odprtimi rokami, 
vojaki in starešine pa se trudijo, da bi odšel od njih zado• 
voljen. Toda še posebej prisrčni in prijateljski pa so spre­
jemi na karavlah. Pripadniki obmejnih enot jugoslovan­
ske ljudske armade so še posebej gostoljubni in odprti. 
številne ure, ki jih preživijo na stražarskih poteh ob 
državni meji, so v njih vzbudile poseben odnos do človeka­
obiskovalca. Na vseh karavlah je tako, zato ne more biti 
drugače na karavli 20. oktober, ki je dobrih petnajst ali 
dvajset minut hoda od Libelič pri Dravogradu. 

Ob prihodu na to karavlo 
nas je pozdravil komandir 
Zoran Djordjevic. Z ·grani­
čarji je na jugosloovansko­
avstrijski meji že osemind­
vajset let, polnih šestindvaj­
s~t let pa je bil v stari karavli 
Libeliče in tej novi, ki nosi 
ime 20. oktober. 

Že samo dvorišče in okoli­
ca karavle sta bila očiščena 
snega. Nikjer ni bilo videti 
starega odpadlega lista, od­
vrženega cigaretnega ogorka 

ti in še vedno odgovarja naj­
sodobnejšim zahtevam. Ob­
jekt je zasnovan funkcional­
no, tako da za njegovo vzdr­
ževanje porabimo malo časa, 
zato ga lahko namenimo 
drugim dejavnostim,« je pri­
povedoval Zoran Djordjevic. 
»Mislim, da nudi vojakom 
veliko udobja, saj imamo 
centralno kurjavo in vsak 
vojak ima možnost, da se po 
opravljeni dolžnosti stušira 
ali pa okopa.« 

Starešina Dragan Cvetanovic, komandir karavle Zoran . 
Djordjevic in vojaka Bojan Vidmar ter Imer Musa med 
pogovorom o stanju na meji. 

.ali vžigalice. Vsi prostori v 
karavli so bili čisti in svetli, 
oprema pa še brez vidnejših 
poškodb, čeprav je še tista, 
ki so jo kupili ob prvem 
opremljanju. Po spalnicah 
smo hodili bolj potiho, saj je 
nekaj fantov spalo, potem ko 
so bili ponoči na dolžnostih. 

»Sedanja karavla je bila 
zgrajena pred dvanajstimi le-

Medtem pa se je na dvoriš­
ču karavle ustavilo vojaško 
terensko vozilo in iz njega je 
stopil starešina. Dežurni na 
karavli desetar Dragoljub 
Markovič je strumno pozdra­
vil obiskovalca v uniforpii in 
mu poročal o položaju pri 
njih: Komandir Zoran Djor­
djevic nam je predstavil sta­
rešino Dragana Cvetanovica 

Vljudnostno predstavjanje 
sta prekinila .vojaka Bojan 
Vidmar in Imer Musa, ki sta 
se vrnila z obhoda državne 
meje. Obema starešinama 
sta povedala, da je položaj 
takšen, kot vedno, to je mi­
ren. Tudi .sicer je na njiho­
vem območju že nekaj let 
mirno. Zadnjo večjo akcijo" 
so imeli pred leti, ko so raz­

. bili skupino tihotapcev 
kav\ 

Pogovor z Draganom Cve­
tanovicem in Zoranom Djor­
djevicem smo nadaljevali v 
majhni, a lepo opremljeni in 
urejeni pisarni. 

»Karavla 20. oktober je ena 
najboljših v naši enoti, ki ji 
poveljuje Zoran Matic. Vsa 
leta je po naših ocenah med 
prvimi tremi. Kje je vzrok za 
to? Komandir je tako izku­
šen, da je ob pomoči mladin­
ske organizacije uspel izobli­
'kovati pravi vojaški kolek­
tiv. Mislim, da so »najmoč­
nejši« ravno v medčloveških 
odnosih, kar je prav gotovo 
tudi zasluga komandirja: 
Ima svoj pristop do vsakega 
vojaka. Vsakega od njih sku­
ša razumeti in mu pravilno 
svetovati. Da je pri svojem 
delu ubral pravo pot, kaže 
tudi podatek, da je v vseh 
letih službovanja na meji sa­
mo dvakrat kaznoval svoja 
vojaka. V vsaki generaciji pa 
je na karavli na različne nači­
ne nagrajenih več kot osem­
deset odstotkov vojakov. 
Vsaka generacija obnovi del 
karavle ali kateri objekt, ki 
sodi v njen okvir. Pohvaliti 
jih moram; da imajo zelo tes­
ne stike s krajani Libelič, še 
posebej z mladino. Kot ve­
mo, je ta košček naše domo­
vine skozi vso zgodovino ·tr­
pel in doživel marsikaj hude­
ga. Tudi ime je karavla dobi­
la po dnevu, ko je potekal 
znani plebiscit. Vsi graničar­
ji so ponosni, da so bili v ka­
ravli, ki čuva ozemlje, ki so 
ga Jugoslaviji priborili s svo­
jo trmo prebivalci Libelič,« 
je poudaril Dra,gan Cveta­
novic. 

Dodal je tudi, da bi morali 
priti na kravlo spomladi, da 
bi videli lepo urejen sadov­
njak in zelenjavni vrt. Pogo~ 
sto se zgodi, da pridejo na 
obisk okoliške gospodinje in 

način predstavitve tega. pro­
jekta. S prevozom izdelkov 
na Dunaj ne bi smelo biti te­
žav. Mladinci se dogovarjajo 
z ABC Pomurko za izposojo 
hladilnega tovornjaka, ki bi 
bil sicer v tistem času neupo­
rabljen, saj bo strojni park v 
Prekmurju med prvomajskis 
mi prazniki miroval. 

»Pravzaprav ima ta pro­
jekt dvojni- pomen,« povze­
ma Nada Kirn. »Najprej pri­
kaže specifiko pokrajine. Če· 
imamo v Prekmurju največ­
jo brezposelnost, je pa treba 
ugotoviti, da ima zemlja 
prednost. Razmisliti je treba 
o njenih sadovih, o tistih pri­
delkih, ki imajo na svetov­
nem trgu prednost. Po drugi 
strani' pa je treba računati tu­
di na število rok, ki jih zem­
lja potrebuje, in teh imamo 
dovolj. 

Drugi projekt slovenskih 
mladincev za zahodni svet 
ne bo neka noviteta, za nas 
pa je. To je servis za začasno 
varstvo na domu, ki že ima 
določen svoj prostor .v Ljub­
ljani, čisto na· novo. Člani 
servisa, med njimi gotovo 
največ študentov, bodo z ob­
časnim varstvom otrok na 
domu, takrat, ko bodo po­
trebni, omogočili staršem 
njihovo družabno, kulturno 

se zanimajo, kaj vse delajo, 
da imajo tako lepo zelenjavo. 
Vse to kaže, da je njen ko­
mandir zelo gospodaren . 

Zelo pomemben je na ka­
ravli namestnik komandirja, 
ki je z vojaki večji del dneva 
kot pa komandir. Na karavli 
20. oktober je to nižji vodnik 
stažist Zoran Mihailovic iz 
Ljubovij&. » V bistvu ni moja 
naloga težka. Vsak vojake 
graničar ve, kaj je njegova 
naloga in jo skuša opraviti 
po svojih najboljših močeh. 
Sicer pa je moja naloga, da 
skrbim, da gredo patrulje 
pravočasno na teren, jim do­
ločam naloge in jih občasno 
nadziram na terenu. Ko pa se 
vrnejo, poskrbim, da zdaj,.ko, 
je sneg, dobijo topel čaj ali• 
mleko, da se preoblečejo v 
suhe obleke in dajo mokre 
uniforme sušit. Skupaj z vo­
jaškim kolektivom pa ureja­
mo vse sprotne zadeve, če pa 
je .potrebno, se s telefonom 
posvetujem s kmandirjem in' 
skupaj urediva .problem, za­
plet ali kaj podobnega.« 

Tudi on je dejal, da karavla 
prav gotovo ne bi imela 
trakšnih razultatov, če ne bi 
imel komandir toliko poslu­
ha za vojake. Zato se tudi vo-

življenje, za katerega so bili 
doslej večkrat oropani, saj 
niso imeli nikogar, ki bi mu 
za nekaj uric, večernih ali 
podnevi, prepustili v varstvo 
svojega otroka. Obenem bo 
ta skupina rfa Dunaju pred­
stavila projekt »Dajmo otro­
ku možnost«. Pripravili so 
ga mirovniki z željo, da ·iz 
vojnih igrač izdelamo dru­
gačne, otroku in njegovemu 
osebnostnemu razvoju ko­
ristnejše. Ob tem bi bilo mo­
goče zaposliti težko zaposlji­
ve ljudi - pedagoge, psiholo­
ge - in jim na ta način dati 
zaslužek. To pa je že korak k 
reševanju enega dela brezpo­
selnih. 

S tretjim projektom bodo 
nastopili mladi iz Izole. Gre 
za napol. turistično, napol 
proizvodno obliko predelave 
izdelkov, ki naj bi bili po­
membni v turistični sezoni: 
napol umetniške slike, razne 
figure, zapestnice in podob­
no. Ne gre za privatno obrt­
ništvo in čisto lahko bi iz te­
ga nastalo majhno podjetje. 
V tem pa je pri nas problem. 
,Kako to podjetje ustanoviti? 
Kajti bistvo je, da mladi želi­
jo delati samostojno! 

četrti projekt zadeva mla­
. de, ki se ukvarjajo z računal­
ništvom. Delajo honorarno 

. znotraj Mikrohita, prijavili 
pa so program BARCODE 
(oznake na živilih v trgovi­
nah). Dejstvo je, da po letu 
1988 noben izdelek ne bo 
mogel iz Jugoslavije brez oz• 
nake BARCODE. To pa je že 
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neposredno aplikativen pro­
gram za samo produkcijo in 
bo gotovo zelo privlačen. 

Programe so sprejeli na 
RK ZSMS. Ali jih bodo spre­
jeli tudi na Dunaju, tega še 
ne vedo. Kaj projekti pome­
nijo za nas? S stališča zapo­
slovanja trenutno res ne bo­
do veliko spremenili današ­
nje situacije, zato pa so toli­
k,o pomembnejši z vidika sa­
moiniciativnosti in kot poka­
zatelj mladinskih moči. Veli­
ko je mladih, ki imajo ideje, 
morda že izdelane koncepte, 
pa ne vedo, kako bi jih izpe­
ljali, kako bi lahko samostoj­
no delali. Lahko povemo še, 
da takšne samostojne pro­
jekte ne delajo le osemnajst­

. letniki, pač pa tudi starejši 
mladinci, že zaposleni, ki 
svojih idej niso uspeli ures­
ničiti. 

Organizator mednarodne­
ga natečaja HOPE 87 si bo 
prizadeval najti sponzorja za 
realizacijo projektov. Eden 
od ciljev HOPE .pa je tudi 
ustanovitev Mednarodnega 
instituta za mladinsko zapo­
slenost s sedežem na Duna­
ju, ki naj nadaljuje dejavnost 
HOPE 87. 

še so perspektive, tudi za 
našo družbo, za naše gospo­
darstvo, za naš družbeno­
ekonomski položaj. Mladim 
je treba zaupati, jim prisluh­
niti, zaposlovati mlade moči, 
jim omogočiti samostojnost 
in jim s tem nalagati odgo­
vornost. 

Živa Drole 

Bojan Zoran Mihailovic in Dragan Markovic ob 
pregledovanju nalog za prihodnji dan. 

jakom ni težko odločiti, da 
igrajo »pošteno igro«. 

Bojana Vidmarja iz Ljub­
ljane, ki je tudi predsednik 
mladinske orgiµiizacije, smo 
vprašali, kako se je privadil 
na takšno življenje. » V začet­
ku• je bilo precej težko. Ko 
hodiš ponoči po stražarskih 
poteh in ti nekaj metrov 
pred teboj steče srna ali za­
jec, je zelo neprijetno. Čez 
štirinajst dni, tri tedne, pa že 

\. 

Skladiščnik­
ekonom Naj­
den Tošic in 
kuhar Nedeljko 
Klaric sta od­
govorna za hra­
no, s katero so 
graničarji zelo 

,. zadovoljni. 

• razlikuješ, kdaj poči drevo, 
diha žival ali podobno: Poz­
neje ti ta ritem življenja pri­
de v kri in vse delaš avtoma­
tično. 

Naloga mladinske organi­
zacije pa je predvsem v reše­
vanju vseh problemov in or­
ganiiranju kulturnega in 
športnega življenja na kara­
vli. Čeprav sem tu že dobre­
ga pol leta, še nismo imeli 
problema v odnosih med vo­
jaki in to bi želel še naprej. 
Naj povem, da smo precej 
časa porabili za urejanje stra­
žarskih steza, našli pa smo 
tudi čas, da smo našim naj­
bližjim sosedom pomagali 
pospraviti seno in krompir.« 

Dragan Markovic iz Gruši­
ča pri Sabcu pa nas je opozo­
ril na izredno topel odnos 
krajanov do njih. V vsaki hi­
ši so dobrodošel gost. Za vse 
mlade graničarje je to veliko 
presenečenje, saj imajo civi­
listi v notranjosti bolj mače­
hovski odnos do njih. Ljudje 
se počutijo bolj varne, ko jih 
vidijo. K takšnemu odnosu 
so po njegovem mneju pri­
spevale tudi prejšnje genera­
cije graničarjev. Naloga nji­
hove generacije pa je, da od­
nos še poglobijo in razširijo. 

Ko človek odhaja iz kara­
. vle, se počuti enkratno. Po 
eni strani so graničarji pri­
jazni in ustrežljivi ljudje, po 
d11,1gi pa skupaj s prebivalci, 
delavci carine in organov za 
notranje zadeve, tvorijo prvi, 
zelo močan, branik naše do­
movine. 

B.K. 
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Se z zadnje.seje predsedstva Zveznega odbora ZZB NOV 
Jugoslavije: 

Podpora stališčem Slovenije 
ZZB NOV Jugoslavije bo proslavila <!O-letnico 

obstoja borčevske organizacije na slavnostni seji zvez­
nega odbora ZZB NOVJ 30. septembra letos. Obenem 
bodo borci obeležili tudi 50-letnico prihoda tovariša 
Tita na čelo partije. 

O aktivnostih ZZB NOV v zadnjih štiridesetih letih 
in o osebnosti tovariša Tita bo govoril predsednik 
predsedstva ZZB NOVJ. 

Za borčevsko organizaci­
jo Jugoslavije je letošnje 
leto še posebno pomemb­
no. To leto, v katerem bo­
mo obeleževali 50-letnico 
prihoda na čelo partije in 
štiridesetletnico delovanja 
borčevske organizacije, bo, 
tako menijo mnogi, pre­
lomno in ima vse možnosti, 
da postane tudi zgodovin­
sko leto v razvoju naše re­
volucije. Zato morajo biti 
borčevske aktivnosti v tem 

jubilejnem letu predvsem 
usmerjene k reafirmaciji 
moralnih vrednot 'našega 
boja in revolucije. Še bolj 
energično se moramo vra­
čati k titovski partiji in nje­
ni revolucionarnosti, ker je 
to danes edino zagotovilo 
za izhod iz krize, v kateri se 
nahajamo. 

Zato mora obeleževanje 
jubilejev imeti delovni zna­
čaj. S tem duhom mora biti 

prežeto vsako področje na­
šega družbenega in politič­
nega delovanja v ZZB 
NOV - so dejali borci - od 
združenj do zveznega od­
bora, pri čemer mora pote­
kati skozi vse leto. Tako so 
sklenili na seji predsedstva 
ZO ZZB NOVJ, ki ji je 
predsedoval Rudi Kolak, 
kjer so sprejeli tudi naloge 
ZZB NOVJ na področju 
obeleževanja 50-letnice pri­

·hoda tovariša Tita na čelo 
KPJ - ZKJ in 40-letnice 
ustanovitve ZZB NOVJ. 

Po mnenju članov pred~ 
sedstva morajo biti borčev­
ska organizacija in njeno 
celotno članstvo usmerjeni 
v nadaljnji uspešnejši raz­
voj samoupravljanja, kre­
pitev bratstva in enotnosti 

ter jugoslovanskega soci­
alističnega patriotizma, 
zasnovanega na enako­
pravnosti ·narodov in· na­
rodnosti. 

Prav tako se bo ZZB 
NOV odločno zavzemala za 
večjo dejavnost vseh orga­
niziranih socialističnih sil 
ter za ustrezno ukrepanje 
za hitrejše premagovanje 
sedanjega kriznega stanja 
v družbi. 

Borci NOV bodo najbolj 
dostojno označili te jubile­
je tako, da se b&do, tako_ 
kot med bojem, s svojim 
osebnim delom in aktiv­
nostjo tudi tokrat izkazali, 
predvsem v reafirmacij.L 
moralnih vrednot našega 
boja in revolucije. 

Obstajala je dilema, ali 

kaže ponovno odpirati raz­
pravo o pobudi glede civil­
nega služenja vojaškega ro­
ka. Člani predsedstva so jo 
razrešili z enoglasnim mne­
njem, da se je treba vsemu, 
kar je sovražno in kar na­
pada temelje naše družbe, 
nenehno in kar naj bolj 
energ1cno upirati. Borci 
sprejemajo stališče pred­
sedstva zvezne konference 
SZDLJ, daje vsaka nadalj­
nja razprava o teh zahtevah 
brezpredmetna, ostaja pa 
dejstvo, so na seji poudari­
li, da sovražno dejanje ne 
zasluži enakopravne raz­
prave, ampak le obsodbo 
in terjanje odgovornosti 
njegovih protagonistov. 
Kajti, je bilo slišati na seji, 
če bi postavili piko k raz­
pravi z nasprotniki našega 
socialističnega samouprav­
nega sistema, bi bila to me­
toda, sprejemljiva le takrat, 
ko bi takšno piko na i spre­
jela tudi ona druga stran. 

Namesto tega so napadi 
na naš NOB; socialistično 
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revolucijo, sklepe drugega 
zasedanja Avnoja in na vse 
tisto, kar je bilo doseženo v 
povojnem razvoju, vse bolj 
pogosti in vse ostrejši. Kul­
minacijo je doseglo v ne­
davnem pisanju ljubljan­
ske Nove revije, ki v pri­
spevkih za slovenski naci­
onalni program jasno in 
odkrito propagira protiju­
goslovansko stališče. 

Zato, je bilo soglasno 
mnenje predsedstva ZO 
ZZB NOV, je dolžnost 
vseh socialistično naravna­
nih sil, še posebno pa bor­
cev, da nenehno in odločno 
dvigajo glas proti takšnim 
in podobnim napadom ta­
ko, kakor so pred nedav­
nim storili tudi slovenski 
borci. Le-ti so jim tudi na 
tej seji dali vso podporo v 
boju proti tistim, ki skuša­
jo oporekati in celo ponare­
jati izročila revolucije in 
socialističnega razvoja. 

Sejo sta spremljala 
Ljubinka Vaskovic in 

Milan Čukic 

IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZ 
.C:, ' ' 
Q:I Sava-Jesenice - Sodelovati po zmožnostih skovanje bolnih tovarišev na domovih in menijo, da imajo zato jih večina predlaga, naj bi bila ta v j~niju_alijuliju. 
O dobro ureJeno vse, kar gre k pogreb?m bmcev. _ . Predlagali so tudi, da se dog.odek obelez1 t~d~ dru~~če O 

že sredi februarJa so se sestali borci krajevne borčevske UgotavlJaJO, da so.delovanJe s solanu m vec tako - v tisku, na radiu in televiZJJl, s spommsk1m1 zap1s1 m t:fj = organizacije Jesenice--Sava, da bi pregledali svoje 1€[nsko- živahno'. kot Je bilo, pn tem pa so memh, d'.1 .bo.do morah za pogovori z borci, poveljniki,· političnimi delavci v ~ 
1-4 letno deio in se dogovorili o aktivnostih v tem letu. Se bolj ka,ntmmteto tega. dela tudi sann vec stonti m iskati stikov odredu ·itd. Mislijo tudi, da je enota zaslužila trajno ,.,..,,_ 
~ kot prejšnja leta so lahko ugot.avljali, da ,se borčevske vrste s solmki m mladino. . . zaznambo dogodka - ustanovitve in predlagajo prakti- P""' 
00 krčijo, pri tem pa so tudi dodali. da so časi in razmere . Lam Je bil podpisan drnzbem dogovor. 0 _varstvu s pome- čen širšemu prebivalstvu in kraju koristen način obe- ei::, > takšne, da mora vsakdo sodelovati na družbenopolitičem mkov v ~esemški občim 111 med pod.pisn_ikiJe tudi nJihova l 'b • oimenovanJ·e ceste ali koristnega drugega O 

d · "h 'b 1· ·h · h KS, pn cemer pa dlJe od poctp1sa m pnslo. ez_ e. P . . ~ po ročJu po SVOJI naJ O 
JŠI moce · Razprava je navrgla ugotovitev, da so krajevne skupno- obJekta, _ustanove··· . . .. 1o,o1 

,O Borci morda za velike akcije niso več sposobni, lahko pa sti v svojih pobudah in 3.ktivnostih potisnjene ob stran. Tako .Je odbor skle~1l pr?dl~_gati orgamzac]JO pro: ~ • 
,..,;, koristijo s svojimi dobrimi zgledi, z opozarjanjem na Sl1's'ati3·e bilo tudi negodovanJ·e nad deJ·stvom., daje prišlo_. slave n_a Bloka_ h 13._ah 2_0. JUn]Ja 1987. Pred_laga tudi e"'.l< 
~ napake. Prav nič pa ne pripomorejo, kadar se pridružujejo d l č t k d 1 d t t t:fj O tistim, ki vsepovsod brez pretehtanja kritizirajo vse... tako daleč, da morajo iskati različna pota socialne pomoči obeležje: ure 1tev a _1 VSaJ za e e . e za _ure l ev ~es e < = širijo ozračje apatije in prispevajo k občutjem brezizhod- borcem, zlast-i je to veljalo ob vpi:ašanJU mzk1h pokoJnm Nova vas - Lu~arJl (Vel. Lašče) m po1menovan.)e te 

00 · nosti. Savski borci so dejali, da se moramo v naši družbi železarJev. Problemov so namzal! se vec: od zaskrblJenosti ceste po NotranJškem odredu. < zavedati, da brez nekaterih sprememb ne bo več šlo nad dejstvom, da so spomeniki NOB slabo vzdrževani pa Predloge smo posredovali ZB NOV Nova vas- ~ 
~ naprej, če hočemo slediti hitrejšemu notranjemu do kritik nad slabim delom posameznih organov v KS. - Bloke, ki jih je obravnavalo na sejah 4. 12. 1986 in 29. t:;: 
i;.;i napredku in razvoju (čeprav je le-ta v marsičem odvisen Borci se rnzličnih 5.estankov vse manj udele~ujejo, ker l. letos, kjer so bili z velikim razumevanjem in_ zado- l>"'4 
Q od zunanjih vplivov). Danes namreč nobena država ne ugotav!JaJO, da se nphova mnenJa premalo upostevana. K voljstvom sprejeti. Ko se _bomo o točnem kra.iu (n~ O 

more živeti in načrtovati razvoja sama zase, brez povezova- temu pa so d_odah, da so lanske. kr_itike nad delom v Blokah) in datumu proslave ter vsem drugem, kar sodi ;,,,,i 

N nja in različnih oblik sodelovanja. Naša država je lahko v borčevskem dispanzerJu le zalegle, saJ se Je stanJe izbo]j- zraven, dokončno dogovorili tudi s predstavniki '1!'>J 

1-4 povezovanju z državami v svetu, zlasti pa z neuvrščenimi šalo. . . . . . . skupščine občine in družbenopolitičnih organizacij, z O 
""' - za zgled, vendar pa bo treba nekatere stvari doreči, tudi Na koncu so spreJe!J_ tudi sklep O zvišariJu članarme na domicilnim kolektivom Kovinoplastike in drugimi > 
1-4 z ustavnimi spremembami in s spremembo Zakona o 480 din in sklep, da tudi nJihova orgamzaciJa prispeva 2000 pristojnimi bomo borce skupnosti pravočasno obve- z 
O združenem delu. Borci so menili, da se nekatere stvari v dm za postavitev spomenika generalu Maistru. stili na enak način kot sedaj.· ~ < naši družbi pač niso obnesle in jih zato ne kaže vleči F. R. Odbor je sprejel sklep, da osebnih vabil ne bo poši- N 
N naprej. Ko so govorili tudi o civilnem služenju vojaškega ljal. Najprimernejša oblika se nam zdi ta -: v »TV-15,'., :;i.i, 
1-4 roka, so menili, da tukaj n.e kaže slediti pobudam, ki niso C kn' I odb N t , k d d ki je naš časopis prav tako pa bo obvestilo posredo- ~ Z za takšno armado, kakršno imamo. er ICa - Z 0ra O fanJS ega O re a TV ~ 

Zelo so se razgovorili, ko so pretresali vprašanje našega vano prek radia in · Š ~ < gospodarstva in družbenega življenja _ o tem, kako si Tri mesece je minilo od zbora skupnosti borcev NOV Ladica tritof ~ 
c;,!j ponekod izplačujejo visoke OD, čeprav si tega niso z Notranjskega odreda in navada je, da borce na kratko N 
~ delom zaslužili, pa tudi o tem, kako se razporejajo sredstva obvestimo o našem delu, zlasti pa odločitvah v tem Maribor - Obsodba negativnih pojavov -O · za osebno in skupno porabi. Se posebej v domači občini so času. C::, 

dejali, da je v njej zaposlenih še vse preveč ljudi, ki brez Po zboru, 8. novembra lani, smo skrbno preučili vse varljiv zunanji. vtis bogastva t!j = pravega dela posedajo po pisarnah, da jih vse več beži iz misli, mnenja, predloge in pripombe, povedane na t-4 
1-4 proizvodnje na »stolčke« v bankah, sisih, na občino in v njem. Še posebno skrbno pa smo obr.avnavali odgo- Na februarski programski konferenci krajevne orga- :;i.i, 
t;d zavarovalnice. V tem je tudi, so menili, bistvo naglega vore iz priročnega vprašalnika in v njem zapisane misli nizacije ZB v KS Jožica Flander v Mariboru je pred-
00 upadanja standarda: vrednosti dinarja ... Slaba produktiv- in želje borcev. Na posebni seji 25. novembra smo tako sednik Mirko Zorč poročal o delu v p,reteklem letu. O:, > nost, kiji marsikje botruje slaba tehnologija, pomanjkanje sklenili: Organizacija vključuje 154 borcev, od tega 132 upoko- O 
i;.;i idej in nedisciplina so tudi faktorji poslabšanja stanja. še bolj prizadevno in skrbno bomo nadaljevali zbira- jencev, 19 gospodinj in obrtnkov ter tri člane v rednem ~ 

>O Vse preveč ljudi srečujemo med delovnim časom po nje gradiva O odredu, da bi za preučevanje dela in delovnem razmerju s povprečno starostjo 72 let. V ~< 
,.;, cestah in lokalih ... Številne, čeravno manjše investicije, bojev te enote ohranili, kar se še da. v ta namen bomo preteklem enoletnem bbdobju je umrlo 10 članov. t!j 
~ niso dobro preučene, inovacijam in racionalizacijam pismeno zaprosili denarno in vsakršno drugo pomoč Kljub temu, da se zdravstveno stanje članov,slabš'a in 
O posvečajo marsikje odločno premalo pozorno5ti. Zaradi · k al k t· bč' · k t 'h so starostne ter bolezen. ske tegobe vedno večJ·e, še 38 < 
M. vsega naštetega so borci menili, da bi morali prav v sisih, samoupravne razis ov ne s upnos 1 0 m, iz a eri 00 
lo"oC so b1'li borci· odreda 1·n obč1'n k1· so na nekdanJ·em članov aktivno deluJ·e v DPO, samoupravnih organih bankah in podobnih družbenih ustanovah ter organizaci- , , • ~ < jah O tem še posebno spregovoriti. operativnem območju te enote; izdali bomo (kot prvi KS, SLO in DS. · , ~ 
~ Ko so pregledali stanje v njihovi borčevski organizaciji, prispevek k ohranitvi podatkov o odredu) brošuro Odbor si skupaj s komisijo za zdravstveno varstvo = 
i;.;i so ugotavljali: da imajo včlanjenih 124 borcev,. vojaških Francija Strleta: »Pregled razvoja in poveljniške nenehno prizadeva za pomoč socialno ogroženim in 
,-.. invalidov.in njihovih družinskih članov (upravičencev) in sestave Notranjskih odredov«, ki je pripravljena za bolnim. Polovica članstva ima nižjo pokojnino od O 
~ tudi še enega borca za severno mejo. tisk. Izšla naj lili v počastitev petinštiridesetletnice republiškega povprečja, osem članov pa prejema ~ 
N Posamezni člani od trinajstčlanskega odbora imajo tudi ustanovitve odreda. Denar za to bomo zaprosili v obeh stalno občinsko priznavalnino. Poseben problem O 
~ , zadolžitve na socialno-zdravstvenem področju, na domicilnih občinah, v Cerknici in Postojni pa tudi v predstavlja tistf del članov, ki ne čuti potrebe po tova-
""' področju tradicij NOB, spomeniškega varstva in kadrov- delovnih organizacijah na operativnem območju riških stikih, so nezainteresirani in zaprti sami vase. > 
1-4 skih vprašanj. Povezujejo se tudi s krajevno konferenco odreda in izven njega, pri vseh tistih, ki cenijo in Enako velja za sodelovanje z mladino, s katero ne Z 
O SZDL, s svetom in komitejem za SLO in DS ter sorodnimi poznajo prispevek te enote v NOB in so bili z. njo. najdemo pravih stikov. Pred meseci smo poskrbeli, da 1-4 < komisijami pri krajevni skupnosti. kakorkoli v stikih. Ker je več borcev na zboru m v imamo tri stalne predavatelje-razlagalce za ohranjanje N 
N O delovanju njihove borčevske'organizacije so se iztekli pogovorih po njem ter v vprašalnikih izrazilo željo, naj tradicij NOB, ki bodo predavali v šolah in po potrebi v >, 
1-4 pohvalno, manj pa so bili zadovoljni z lastnim· povezova- odbor organizira »zbiralno akcijo« v ta namen tudi mladinski organizaciji. Med prvimi smo organizirali ~ 
Z njem v domači krajevni skupnosti, zlasti, ko gre za življe- med borci samimi, smo posebej skrbno proučili tudi to izbiranje prostovoljnih prispevkov za postavitev spo- ~ 
~ . nje v njej in odločanje o tem, kaj se bo v njej (in v prid • t K d . b . b 1 . t 1· menika generalu Maistru, obiavili sporni,.,,... in proteste ;... ......_ krajanov) počelo. moznos . er vemo, a so mnogi orc1 o m, os are 1, , sr- 1-4 
c;,!j Da je bila borčevska razprava vsebinska in ne le for- onemogli in zaradi enega ali več takih vzrokov odvisni ter sproti za vse umrle - v TV-15. Vsem članom smo N 

" ~ malna, pove podatek, da so se lotili tudi občutljive teme O od pomoči drugih, niµiajo pa visokih prejemkov, smo priporočili, naj se naročijo na naše glasilo 'TV-15. · 1-4 
tem, zakaj je med njihovimi borci tako malo komunistov. sklenili da »akcije«, ki bo borce zavezovala k pri- V nadaljevanju poročila in v razpravi je tekla ~ 

O Ugotavljalisonamreč,dajevdelorazličnihdružbenopoli- spevku, ne bomo organizirali. Da pa bi dali.,vseeno beseda o negativnih pojavih v gospodarstvu, ki je tr'.! =: tičnih organizacij vključenih 28 njihovih članov in prav možnost tistim, ki malo lažje živijo in želijo dati svoj polno nepravilnosti: nepoštenja, nespoštovanja t"4 
1-4 toliko jih je tudi članov ZK. To v odstotkih pomeni 22% od prispevek k temu delu in tudi sicer k zbiranju podat- predpisov in nemorale, kar na zunaj daje vtis, da smo :;i.i, 
t;d vseh borcev. Nizko število članstva v Partiji pa ni le pojav koY za monografijo, sporočamo ob tem tu še 'številko bogata država, ker vse to lahko prenesemo. Samo 
00 v njihovi krajevni organizaciji, so ugotavljali, ampak je našega tekočega računa in naslov: tek. rač. pri LB primer iz javnih občil: vozniki službenih vozil nas 0:' 
.....,_ takšno stanje tudi na občinski in v medobčinski ravni. Cerknica . 50160-678-59096 - Občinski odbor ZZB stanejo več kot ves starešinski kader JLA in tretjina O 
""'"' Menili so, da borci, ki so izstopili iz vrst ZK, niso postali •NOV Cerknica - za NOTRANJSKI ODRED . . Na ta zaposlenih v 'Jugoslaviji leta in leta ne ustvarja pre- ~ 
i;.;i nasprotniki Partije in v NOB pridobljenih ciljev in ostajajo račun lahko nakaže denar vsakdo, ki želi dati svoj sežne vrednosti, dve petini zmoglijvosti pa sodi med ~< 

>O: še vedno trdni za ohranjanje avnojskih načel. Zato bi bil11 prispevek. in sicer koliko zmore in želi in kadar želi. ekonomske spačke. Seveda k temu prištevamo izvoz tr'.! 
~ njihova aktivnost š~ vedno dobrodošla v samoupravnih Seveda se mu že v naprej za tako izkazano pomoč tudi nekvalitetnih izdelkov, ki nam jih vračajo ter uvoz < 
O telesih. zahvalJ.uJ·emo · neprimernih ali za zdravJ·e dvomlJ'ivih artiklov; r" KomisiJ' a za. socialno-zdravstvena vprašanja pa je ugo- · ..,~ 
,.,., Na.i·več borc·e,, J·e na zboru v vpras·a1n1·k zap1·salo da vklJ·učno z iZJ·emnimi pokoJ'ninami posameznikov, ~ - tavljala, daje vrsta članov potrebna pomoči, tudi finančne. , l""1 
~ Lani je pet članov ZB Sava prejemalo stalne priznaval- želi . proslaviti · petinštiridesetletnico ustanovitve kar borci nedvoumno obsojajo. 1-4 
......_ nine, enemu je bila dodeljena enkratna pomoč in eni tova- odreda v središču območja, ki so gt '.akrat branili - na Na konferenci je bila prisotna in v razpravi tudi = 
~ rišici desetdnevno zdravljenje v zdravilišču. z žepnino Blokah ali v Loški dolini, na tradic. '1alen način, sku- sodelovala predstavnica občinskega odbora ZZB NOV 
i;.;i pomagajo tudi njihovim članom v domu starejših obča- paj s tamkajšnjimi delovnimi ljudmi · · slovesno, tova- Maribor Tabor narodna herojinja Albinca Hočevar- O 
Q nov, lani so poslali 7 članov v toplice, letos pa jih za tako •riško, »po partizansko«, kakor so zapisali. Menili so Mali. · ~ 
N obliko pomoči predlagajo 8. Dobro so organizirani za obi- tudi, da je april še premrzel za proslavr1 na prostem, Ivo Štiftar O 
~ v v • v > 
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naša organizacija 

Rezervni vojaški starešine v občini Radlje ob Dravi: 

V iskanju novih oblik dela 
Občinska konferenca 

ZRVS Radlje ob Dravi je 
ena manjših organizacij 
zveze rezervnih starešin v 
naši republiki. V njenih vr­
stah je včlanjenih 334 čla­
nov, od katerih je 222 nižjih 
oficirjev in sto oficirjev, 
imajo tudi dvanajst članov 
brez čina in štiri članice. V 
organizacijo pa je še vedno 
včlanjenih dvaindvajset 
udeležencev NOV. Glede na 
to, da je 136 radeljskih re­
zervnih vojaških starešin, 
članov ZK, ki so organizira­
ni v šestih krajevnih konfe­
rencah ZRVS, ima njihova 
organizacIJa pomembno 
družbenopolitično vlogo v 
občini. V družbenopolitič­
nih in družbenih organiza­
cijah deluje 145 članov, več 
kot sto pa jih deluje v dele­
gatskem sistemu. O delu 
tamkajšnje občinske konfe­
rence, problemih in poseb­
nostih smo se pogovarjali s 
predsednikom in sekretar­
jem OK ZRVS Radlje ob 
Dravi Lojzem Gobcem in 
Mirkom Verčkovnikom. 

»Tako kot v drugih občin­
skih konferencah ZRVS v 
Sloveniji in vsej Jugoslaviji, 
tudi pri nas namenjamo naj­
več pozornosti vojaško-stro­
kovnemu in idejno-politič­
nemu usposabljanju in izo­
braževanju članov«, je dejal 
Lojze Gobec. »Usposablja­
nja potekajo po krajevnih 
konferencah, izvaja pa ga 
predavateljski aktiv, ki ob­
staja pri občinski konferen­
ci. Precej problemov imamo 
pri vojaškostrokovnem 
usposabljanju, ker nimamo 

· dovolj kvalificiranih preda­
vateljev. Zato smo se pred 

»Že sami podatki o udelež­
bi kažejo, da bi morali pri 
preverjanju znanja nekaj 
spremeniti«, je nadaljeval 
Mirko Verčkovnik. » Lani 
smo na predavanjih beležili 
štiriinosemdesetodstotno 
udeležbo, na testiranjih je bi-

leti bolj tesno povezali 'Z ma­
riborsko vojašnico Franc 
Rozman Stane, tako da nam iii,.. 
njihovi starešine pomagajo III': 

pri tem. Če nam le morejo, 
nam pomagajo tudi starešine 

Lojze Gobec, 
predsednik OK 
ZRVS Radlje 
ob Dravi, sice.r 
pa ravnatelj os­
novne šole v 
Vuzenici. 

ali pa radioamaterji, brez ka­
terih skorajda ne morejo pri­
. praviti orientacijskih po­
hodov. 

»Posebna kakovost v na­
šem delu pa je, da ne deluje­
mo samo kot organizacija, 

ampak smo trajno vpeti v 
vsa dogajanja v občini. Prak­
tično so vsi vodilni ljudje od 
družbeno-političnih organi­
zacij, občine pa do združene­
ga dela naši člani. Zato tudi 
nimamo nekakšnih ločenih 
programov, ampak smo ved-

iz obmejne enote v Dravo­
gradu. Ko pa dobimo preda­
vatelja od nekje od zunaj, 
skušamo predavanja združiti 

Med redne oblike dela OK ZRVS Radlje sodijo tudi tehnični zbori. Ker jih za njih 
organizirajo v vojašnici Franc Rozman Stane v Mai:iboru, ji~ pripravlj:1,io ~~ake ~ve leti: 
Za prevoz potrebujejo vsaj šest avtobusov, to pa Je za maJhno orgamzac1Jo vehkansk1 
strošek. Tudi pri tem jim s svojimi avtobusi pomagajo delovne organizacije. 

no vsi skupaj«, poudarja Loj­
ze Gobec. 

Ker je občina Radlje ob 
Dravi obmejna občina, na­
menjajo rezervni starešine 

"' Mirko Verč-
kovnik je se­
kretar OK 
ZRVS, »v služ­
bi« pa je načel­
nik oddelka za 
ljudsko obram­
bo v skupščini 
občine. 

precej pozornosti dvigova­
nju domovinske zavesti med 
članstvom, posebno pozor­
nost pa namenjajo krepitvi 
bratstva in enotnosti naro­
dov in narodnosti Jugoslavi­
je, kot najpomembnejši pri­
dobitvi NOV in socialistične 
revolucije. Zato ni naključje, 
da je OK ZRVS Radlje po­
bratena z občinskima orga­
nizacijama ZRVS iz Slavon­
skega Broda in Gostivarja. 
Letos se bodo rezervni stare­
šine iz teh treh občin srečali 
že osmič in sicer v Radljah. 
»Čeprav so bila ta srečanja 

na začetku strogo stanovska, 
so počasi presegala okvir 
ZRVS in to sodelovanje se 
vse bolj štiri tudi na področ­
je gospodarstva in kulture. 
Zelo pa so postale zagrete za 
ta sodelovanje šole in naše 
občine«, poudarja Mirko 
Verčkovnik. » V teh letih se 
je precej spremenila tudi 
vsebina teh srečanj. Najprej 
so bila to bolj vljudnostna 
srečanja, zadnja leta pa so 
dobila predvsem delovni po­
men. Vsaka občina gostitelji­
ca določi temo strokovnega 
posveta in vsak'a organizaci­
ja ga obdela iz svojega zorne­
ga kota. Ponavadi se posve­
tov udeležijo tudi predstav-

za dve krajevni konferenci. 
Ponavadi so to Vuzenica in 
Muta, Radlje in Vuhred ter 
Podvelka, Ribnica in Ožbalt. 
Praktično delo na terenu pa 
pripravimo tako, da se isti 
dan zbere vsa organizacija«. 

Vodstvo radeljskih rezerv­
nih starešin pa pri vsakem 
predavanju predstavi tudi 
trenutni politično-gospodar­
ski položaj v njihovi občini 

lo šestdeset odstotkov čla­
nov, najboljša udeležba paje 
bila pri streljanju, ki se ga je 
udeležilo dvaindevetdeset 
odstotkov članstva«. 

Radeljski rezervni vojaški 
starešine pa so nepogrešljivi 
pri obrambnem usposablja-

Z zimskega urjenja pripadnikov enot teritorialne obrambe 

Mraz in zima nista ovira 

Listina o pobratenju občinskih konferenc ZRVS Slavon­
ski Brod, Gostivar in Radlje ob.Dravi. To sodlllovanje se 
zadnja leta širi tudi na druta področja. 
in tudi v krajevni skupnosti, 
iz katere so rezervni stareši­
ne. Poseben problem pa je 
preverjanje znanja članov. 
Dosedanje izkušnje v Rad­
ljah so pokazale, da testira­
nje odbija člane. Glede na to, 
da je socialna in izobrazbena 
struktura članov zelo pestra, 
bodo morali tudi na ravni re­
publike poiskati nove in so­
dobnejšE, oblike preverjanja 
znanja. Ze sami so nekajkrat 
spremenili testiranje v sku­
pinsko delo in udeležba je 
bila dobra, saj je to hkrati 
tudi ena od oblik izobraže­
vania. 

nju delovnih ljudi in obča­
nov ter še posebej mla~ir.:e. 
To sodelovanje je še p•Jsebej 
tesno z mladino na šoli sred­
njega usmerjenega izobraže­
vanja, pa tudi na osnovnih 
šolah. Tako je v delo z mladi­
mi vključenih sto mentorjev, 
ki so lani organizirali vrsto 
dejavnosti, na katerih je so-. 
delovalo več kot tisoč petsto 
mladih. Seveda pa te oblike· 
dela ne bi bile tako uspešne, 
če ne bi v njih sodelovali tu­
di vojaki iz karavel, ki so na 
območju njihove občine. 
Tesno sodelujejo tudi z orga­
nizacijami, kot so taborniki 

V teh dneh so enote terito- izkusili novo smučarsko 
rialne obrambe številnih ob- opremo. Zelo so pohvalili 
činskih štabov za teritorial- Elanove smuči in nove vezi, 
no obrambo izkoristile res več. težav pa so imeli s (v 
prave zimske razmere za ur- gležnju) premehkimi čevlji. 
jenje. Na vajah in urjenjih so Prav zaradi tega so se odpra­
bile predvsem posebne sku- vili tudi na pobočja Starega 
pine za izvidniške, diver- vrha in si v dveh dneh prido­
zantske. in podobne naloge .. bili pravi občutek za teren­
Eno takšnih smo pred dnevi sko smučanje. Po dveh dneh 
spremljali pod pobočji Mo- vadbe na snegu pod vod­
krca. Izvidniška enota Mest- stvom smučarskih učiteljev 
nega štaba teritorialne pa so nekateri postali že pra­
obrambe Ljubljane se je spo- vi mojstri in vse smučarske 
prijela z ostro zimo, ki je to- prvine povsem obvladali. 
krat kazala zobe še celo v · V veliko pomoč jim je bil 
marcu. Tokrat so bili na zim- tudi video. Snemali so na­
skem urjenju prvič, prvič pa mreč potek urjenja posamez­
tudi z novo smučarsko nih postopkov in obravnavo 
opremo. posameznih tem; vse to pa so 

Ze začetni del urjenja je· 
;.,rin.esei marsikaj novega in 
zanimivega. Teoretično so 
obdelali zanimivo temo o 
ABK obrambi v zimskih raze 
merah. Na tem področju ni­
mamo veliko literature, po­
goji pa so precej oteženi za­
radi nizkih temperatur in 
snega. Bojni strupi se obdr­
žijo bistveno dlje kot v nor­
malnih pogojih, poleg tega 
pa kontaminirajo tudi vrhnji 
sloj snega. Predavanje o tem . 
jim je pripravil pripadnik te­
ritorialne obrambe, sicer ma­
gister kemije. 

Omenili smo že, da so ljub­
ljanski teritorialci prvič pre-

si potem ogledali na ekranu. 
Postopke, kot je na primer 
hoja s smučmi po ozki poti 
in v breg, so na videu lahko 
gledali v upočasnjenem pos­
netku. Tehnika hoje na smu­
čeh jim je bila tako predstav­
ljena na najboljši možni 
način. 

Ob zaključku usposablja­
nja so izvidniki - teritorialci 
pod smrekami in v globelih 
mokrških gozdov zgradili tu­
di bivake in v njih prespali 
zelo hladno noč. Temperatu­
ra se je namreč spustila sko­
raj do minu& 20 stopinj Celzi­
ja. Predvsem je bilo to skoraj 
za vse prva noč v takšnem 
prebivališču in takšnem 
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niki republiških konferenc 
ZRVS včasih pa tudi zvezne 
konference ZRVS. Do zdaj 
se je vedno teh srečanj ude­
ležil Sreten Zarič, ki je bil 
tudi pobudnik pobratenja 
občinskih organizacij ZRVS 
Radlje in Slavonski Brod z 
gostivarsko organizacijo. 
Srečanje traja dva dni. Prvi 
dan je posvet, drugi pa obiš­
čemo eno izmed kra.jevnih 
organizacij ZRVS, se pogo­
vorimo o njihovih problemih 
in si, če je še čas, ogledamo 
še kakšno delovno organiza­
cijo. Pri nas se za letošnje 
srečanje že pripravljamo in 
kmalu bo določena tudi te­
ma za posvet«. 

Občinska konferenca 
ZRVS v Radljah ob Dravi pa 
je lani vpeljala v svoje delo­
vanje pomembno novost. 
Vse starešine starejše od pe­
tinštirideset let so poslali na 
zdravniške preglede. Vse je 
opravil doktor Vidos Her­
man, ki je sicer tudi sam re­
zervni vojaški starešina. Nje­
gove ugotovitve so bile osu­
ple, saj osemdeset odstotkov 
pregledanih rezervnih stare­
šin ni sposobnih za vojaško 
službo. V luči teh ugotovitev 
dobijo tudi odstotki udelež­
be na usposabljanjih druga­
čen pomen. Zanimivo pa je, 
da so ti člani raje hodili na 
streljanja, kot pa na predava­
nja. Vojaška zdravniška ko­
misija je tudi že pregledala 
šest rezervnih vojaških sta­
rešin in vsi so nesposobni za 
vojaško službo. Clanstvo je 
zelo dobro sprejelq to akcijo 
vodstva občinske konferen­
ce ZRVS. Predvsem čutijo, 
da vodstvo ne skrbi samo za 
izvajanje programov, ampak 
se zanima tudi za svoje čla­
ne: kakšne težave imajo, za- . 
kaj nekdo ni mogel priti na 
predavanje ali testiranje. 

Še veliko bi lahko zapisali 
o delovanju zveze rezervnih 
vojaških starešin v občini 
Radlje ob Dravi. O njihovem 
tesnem sodelovanju s terito­
rialno obrambo v občini, o 
vključevanju mladih stare­
šin, ki pridejo z odsluženja 
vojaškega roka v njihove vr­
ste, o sodelovanju z delovni­
mi organizacijami in še mar­
sičem. Toda že vse to našteto 
dokazuje, daje prišla plaketa 
zvezne konference ZRVS 
Jugoslavije ob lanskem dne­
vu JLA v prave roke. 

B.K. 

mrazu. Seveda pa so bili za 
takšno bivanje dokaj dobro 
opremljeni, imeli so blazine 
za podkladanje in spalne 
vreče. Pri gradnji bivakov je 
bil izvidnikom v veliko po­
moč udeleženec ene od hi­
malajskih odprav, alpinist z 
veliko izkušnjami in veliko 
prespanimi nočmi na pro­
stem pri izjemno nizkih tem­
peraturah. 

Teritorialci so nekajdnev­
no urjenje zaključilii s stre­
ljanjem na redni številki 3 z 
avtomatsko puško. Drugače 
pa so ves čas, razen noči v 
bivakih, bivali v Centru za 
obrambno usposabljanje 
ljubljanskih občin, ki ponuja 
res odlične pogoje za tovrst­
no in druga usposabljanja in 
urjenja, saj je odlično oprem­
ljen, okolica pa tudi nudi yr­
sto možnosti. 

Urjenje pa je imelo še eno 
dobro lastnost. Priprava sta­
rešinskega kadra, ki je vodil 
urjenje, je bila namreč nad­
vse dobra. Starešine so se 
pripravljali na vadiščih že 
nekaj dni poprej, natančno 
so se spoznali tako s terenom 
kot z vsebinami usposablja­
nja in urjenja. Tudi njim pa 
je bila v veliko pomoč video 
tehnika, s katero jim pomaga 
eden od članov Mestnega 
štaba za teritorialno obram­
bo. Torej, v celoti vzeto, so­
dobno urjenje s sodobnimi 
sredstvi, ki dokazuje, da so 
novosti pri usposabljanju 
nujne in pa, predvsem, ko­
ristne. 

B. Knific 
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V zaščitni enoti NOV in POS 
Jože Sever, predsednik 

občinske borčevske organi­
zacije Maribor Pesnica, je bil 
med vojno v zaščitni enoti 
vojno političnega vodstva 
NOV in POS. Spremljal je, 
zdaj tega, drugič drugega, ali 
pa hkrati več naših vidnejših 
organizatorjev narodnoosvo­
bodilnega boja. Stanuje v 
Zg. Kungoti 17/h pri Mari­
boru. 

spremljal pomembnega 
funkcionarja na Koroško. 
Jože, vedno pripravljen za 
vse, se je javil prostovoljno. 
Res ni vedel, za koga gre. 

Nekje nad Ribnico na Po­
horju so se ustavili. Ponoči 
se jim je pridružila še ena 
patrulja. Zjutraj ga je prav ta 
funkcionar na samem začel 
spraševati, kje je doma, kaj 
je po poklicu in podobno. 
Potem muje dejal, da bo Jo­
že šel z njim \lazaj v Zasavje, 
ker dobro pozna pot. Ostali 
pa lahko gredo naprej. Jože 
je bil seveda nemalo prese­
nečen, ko so mu pozneje ne­
kateri povedali, da je to Sta­
ne, komanda!it štajerskih 
partizanov. 
Vračali so se s Pohorja. 

NOV in POS. Jožeta Severja 
je določil, da bo njen koman­
dir. S to patruljo je v tem 
času spremljal ustanovitelja 
te enote, poleg njega p~ še 
Borisa Kraigherja-Janeza, 
Borisa Kidriča-Petra, Edvar­
da Kardelja~Krištofa, major­
ja J ansona, šefa angleške 
vojne misije pri glavnem šta­
bu NOV in POS in kapetana 
Aleksandra, njegovega po­
močnika. Takrat so partizan­
ske enote napadle belogardi­
stično postojanko v Žužem­
berku. Pohod v kraj je trajal 
štiri dni.• Jože se spominja, 
kako je po tej zmagi bil na 
neki planoti ha Ajdovcu veli­
ki zbor enot. 

Govoril jim je Franc Roz-

Spotoma so obiskali taboriš- • 
če, pravzaprav zadnje bojiš- Ivanka Mestnik 

man, Boris Kidrič, Edvard 
Kardelj in šef angleške vojne 
misije. 

V začetku septembra 1943 
je Jože s patruljo spremljal 
Borisa Kraigherja kot komi­
sarja glavnega štaba NOV in 
POS v štab VII. korpusa. 
Enota se je takrat zadrževala 
v vasi Golo nad Igo111 pri 
Ljubljani. Tod so se zbirale 
še posamezne brigade in se 
pripravljale za napad na Gr­
čarice mi plavogardistično 
postojanko. Ob tem je zopet 
srečal Franca Rozmana. Isto­
časno so tudi zvedeli za itali­
jansko okupacijo. Takrat je 
vodil Borisa Kraigherja še v 
posamezne brigade in divizi­
je, v Novo mesto, Trebnje, 

Metliko, Crnomelj in še kam. 
Spremljal ga je tudi na zbor 
slovenskih odposlancev v 
Kočevje. 

Oktobra 1943 je Jože z de­
setimi borci odšel z Borisom 
Kraigherjem na Primorsko v 
štab 9. korpusa. Takrat je tu­
di prvikrat v Zg. Tribušah na 
sestan.ku · videl Franceta 
Bevka, književnika. Borisa. 
Kraigherja je na Primorsko 
spremljal tudi aprila 1944. 
Istega leta v decembru ·ga je 
spremljal iz Črnomlja še na 
Štajersko. Nekega popold­
neva, decembra 1943, ko so 
taborili na Pribišju, je na­
mestnik političnega komi­
sarja Glavnega štaba NOV in 
POS Viktor Avbelj-Rudi po­
klical Marjana Dolenca-Ivo­
ta, Antona Brica-Silo, Anto­
na Dobrniča in Jožeta Sever-

po stopln 

ja. Povedal jim je, da so po- · 
stali člani Partije. 

Meseca marca 1945 je z Bo­
risom Kraigherjem zopet od­
šel na Primorsko. Jože je z 
njim ostal . tudi v Trstu do. 
jeseni 1946. Skupaj z njim je 
prišel v Ljubljano. 

Poleg tega j~ Jože julija 
1944 in avgusta istega leta na 
Primorsko in Gorenjsko 
spremljal tudi tovariša Miho 
Marinka. 

Jože Sever se žal vseh ti­
stih, ki so takrat pri tem so­
delovali ali pa bili spremlje­
valci, ne spominja. Bil bi ze­
lo hvaležen, če se bo kdo 
oglasil na ta sestavek. Pri­
pravljajo namreč Monografi­
jo o zaščtni enoti vojnopoli­
tičnega vodstva NOV in 
POS. 

Drago Miklavec 

»Kdo pa si?« se je začudil 
možak .. če Prvega pohorskega bata­

ljona. Z njimi so bili med 
drugimi Franc Zalaznik-Le­
on in Tone Ulrih-Kristl. Na­
prej, na Graško goro, jih. je 

Spomini mladega mitraljezca 
»Saj vidite,« sem rekel. 
»Nič ne vidim. Povej!« 
»Partizan sem,« sem po-

vedal. 

Jože Sever vodil Karo, ki je bil doma iz (nadaljevanje) 

Rodil se je v Veliki Ligojni 
pri Vrhniki. Njegov kraj so 
že v letu 1942 požgali Italija­
ni. Decembra 1942 je stopil v 
Zasavski bataljon. Postal je 
pomočnik, nato pa mitralje­
zec. V enoti so ustanovili mi­
nerski vod, katerega pripad­
nik je postal tudi Jože Sever. 
Njihova največja, vsaj v za­
četku, je bila akcija na progi 
Zidani most-Ljubljana, 
med železniškima postajama 
Renke-Sava. Takrat sta zgr­
mela v Savo dva vagona, pa 
tudi del nemškega vojaškega 
transporta je bil za dalj časa 
onesposobljen. Potem so še 
med drugim podirali telefon­
ske in električne drogove. 

Mislinjske ali Šaleške doli- Končno je zadnji domo­
ne. Franc Rozman-Stane je branec opravil svoj obred. 
tukaj v bunkerju obiskal ra- Za kolono sem se premaknil 
njenega Dušana Kvedra-To- s svojim čuvarjem. Šli smo 
maža. Potem so se podali proti Ratitovcu. Bodlo me je, 

težko seill:;hodil, a mi je do­
prek Mozirskih planin in Sa- mobranec »pomagal« z brca-
vinjske doline na Moravško. mi, suvanjem, kletvami. 
Tam se je takrat zadrževal Na vsem lepem smo ob na­
Zasavski bataljon. Pričako- sprotnem robu gozda zagle­
vali so, da bosta iz Dolenjske dali precej dolgo kolono par- ' 
prišli dve brigadi. Obeh enot tizanov. Beli so brž zavzeli 
ni bilo. položaje in začeli streljati, tu-

K ·1· D b lj di moj čuvar. Preblisnilo me 
rem 1 so na O rov e. je: to je .trenutek, ko jim Jah. 

Tamkaj sta se sestala štaba ko uidem. Neopazno sem 
zasavskega bataljona in četr- premeril strmino pod sabo 
te operativne zone s politič- in ocenil možnosti. Tudi, če 
nim vodstvom za Štajersko. me na begu ubijejo, sem si 
Med drugimi sta bila navzo- rekel. Ko je »moj« domobra­
ča Dušan Kraigher-Jug in nec menjaval strelivo, sem 
Lojza Šlander. izrabil priložnost. Bliskovito 

J lij. 3 · k d sem se pognal med smrečje. 
Franc Poglajen, ki je ta­

krat poveljeval zasavskemu 
bataljonu, ga je poklical na 
zaupen pogovor. Spraševal 
ga je, če je pripravljen, da bi 

u a 194 Je oman ant Ko so se zavedli, sem bil že 
Franc Rozman-Stane obliko- tako daleč, da me njihove 
val patruljo desetih izkuše- krogle niso mogle več dose­
nih borcev za spremljanje in či. Slišal sem vpitje in prekli­
zaščito najvišjih funkcionar- njanje. Lov name se je začel.­
jev vojnopolitičnega vodstva Kot brez uma sem tekel po 

Franjo Marošek 

v 

Prijatelj iz Stirinajste 
(predzadnje nadaljevanje 

Tako so počasi prišli v Dobrno. Ujetnika 
so odpeljali skozi vas na žandarmerijsko 
postajo, ki je bila nižje, na južni strani Do­
brne, v znani Gollovi vili. Zijala in radoved­
neži se tokrat na Dobrni niso zbrali, da biju 
»pričaltali«, kot se je to dogodilo skupini 
ujetih partizanov pred nekaj dnevi, ko so 
jih na D~brni ozmerjali in vse popljuvali. 
Zaprli so ju v že pripravljen zapor pri po-
staji. . 

Cez nekaj· časa je v zapor prišel taisti 
policist, za katerega se je govorilo, da je 
tajnik nemškega Gemeindeamta na Dobrni 
in je bil tolmač že ob zajetju. Prišel je z 
beležnico in pričel z zasliševanjem. Vsake­
mu· posebej je postavljal vprašanja v slo­
venskem jeziku in vse zapisal tako, kakor 
sta ujtnika povedala. Zanimali so ga rojstni 
podatki, od kot sta, kaj sta počela v partiza­
nih itd. Marko je dejal, da je v partizane 
prišel po razsulu italijanske vojske, ko so 
ga mobilizirali in da je bil tam navaden 
borec. Branko, ves droban in mlad, pa je 
povedal, da je bil »posilni« pri komandan­
tu. Razložiti je moral, kaj je pravzaprav ta. 
Vse, kar sta povedala, je zasliševalec tako 
tudi zapisal. Bil je korekten, brez običajne­
ga nemškega vpitja, zmerjanja ali groženj. 
Na odnos tega nemškega policista na Dobr­
ni do ujetih partizanov Marko nima pri­
pomb. 

Mimogrede moramo povedati, kako spre­
menjen in popolnoma drugačen odnos so ti 
nemški policisti na Dobrni pokazali nekaj 
mesecev kasneje do ujetega ranjenega par~ 
tizana. 30. julija 1944 je paratizanska briga­
da Ljuba Sercerja, iz katere sta bila naša 

· februarska ujetnika, napadla policijsko po­
stojanko na Dobrni. Glavna smer napada je . 
bila prav proti tej žandarmerijski postaji na 
Dobrni, čeprav je bilo celotno zdravilišče 
spremenjeno v nemško vojaško bolnišnico. 
Gollovo vilo, v kateri so bili nemški polici­
sti, v njej pa so spali tudi nekateri domači-

ni, ki so bili takrat na »urlaubu«, so parati­
zanfz minami močno načeli. Postojanke pa 
niso zavzeli, ker so se policisti in vsi, ki so 
bili v njej, močno branili. Na pomoč pa jim 
je prišla še enota redne nemške vojske iz 
Zdraviliškega doma, ki se je ta večer izne­
nada in nepričakovano pripeljala iz Celja, 
da partizani niso vedeli .zanjo. 

šercerjevci so se morali umakniti. Ob 
tem ~apadu pa je bil težko ranjen borec 
Šercerjeve brigade Peter Nemec. Borci so . 
ga odnesli od kmeta pod Starim gradom. 
Baje ga je tam pregledal brigadni zdravnik 
in ugotovil, da ne bo dolgo živel. Ustreljen 
je bil skozi trebuh, da so čreva visela iz 
njega in mu ni bilo pomoči. Ni imelo smi­
sla, da mu s prenašanjem povzročajo še 
hujše muke. Odločili so se, da ga pustijo pri 
tem kmetu, kjer naj mirno umre, prepriča-. 
ni, da se ne bo več prebudil. Zgodi pa se, da 
človek ne more umreti! 

Dobrnski nemški policisti so zvedeli zanj 
in prišli po umirajočega ranjenca. Kmet ga 
je moral naložiti na vprežni lojtrski voz in s 
kravami odpeljati na Dobrno. Tam so ga 
vrgli v prešo Zdravilišča: To je bila odprta 
uta, bila je malo nižje od Zdraviliške upra­
ve. V njej so ga zasliševali, mučili in na · 
koncu ubili. O tem zverinskem dejanju 
nemških policistov na Dobrni priča spo­
minska plošča na preurejenem poslopju 
nekdanje preše, ki jo je odkrila Krajevna 
organizacija ZZB NOV Dobrna. 

Vrnimo se sedaj k Marku in Branku, ki 
čakata v zaporu dobrnske policije na nez­
nano usodo. Pozno popoldne še istega dne, 
ko sta bila zajeta, se je ustavil pred zaporom 
osebni· avto. Policista sta prišla po njiju in 
ju nekako zbasala na zadnji sedež. Poleg 
šoferja spredaj se je vsedel še en policist, ki 
je naperil pištolo nazaj na ujetnika in tako 
so se odpeljali v Celje. 

Na železniški postaji v Celju so čakali na 
vlak za Maribor. Skupaj s policistoma so 
odšli v prostore, namenjene za nemško voj­
sko. Na postaji je bilo polno vojakov raznih 

. . . 

nasadu nizkih smrečic in da- nekaj časa obležal v travi, na­
lje na čistino. Bila pa je pre- to"pa smuknil nazaj v gozd, 
velika, da bi jo bil lahko od koder sem. maloprej 
prečkal, zato sem zavil v levo zbežal. 
in spet v gozd. Bili so mi ta- Zmračilo se je. v potoku 
korekoč za petami. Kam, me sem si izmil kri, se odžejal 
je prešinilo... Na . smrek_o! ter jo prek smrekovega nasa­
Kako naglo sem bil. na nJe: da mahnil proti Ahacu. Od 
nem vrh':1! Kmf!čkz qtroci Turjaka sem je bilo slišati 
smo z-!lali pleza~, tudi sam streljanje. Pod vzno~em 
sem bil na m;n:sika~erem vr- Ahaca sem naletel na samot­
hu, as tako hltro_stjo na n<;>- no .domačijo. Napeto sem 
bene~. Ne boll:Čm ne bosih strmel v njena okenca. Zdelo 
nog nisen:1: čutµ. Sedel se"} , se mi je, da je varno. Potrkal 
na dve ve11,_ obJel de_blo, _lovil sem. Nobenega odziva. Potr­
sapo, UJ?~e v meni I?a Jer~- kal sem močneje. Nič. Stopil 
slo. f,!011 zasledoval(!l so pri: sem k hišnim vratom. Niso 
te~1 pod sIImi!ko m hoteli se vdala. Oglasil pa se je mo­
dalje čez travnik, prek kate- ški glas· 
rega je tekel potok. Naglo " ·. 
sem se spustil na tla in se »KdoJ~?« 
skril za košato grmičje, ki je »Odpnte!_« ? 

raslo ob strugi potoka. Do »Kdo pa Je.« . . 
vratu sem se potopil v vodo, »Prosim, odprite!« 
le glava je gledala ven, toda »Ne, če ne poveš, kdo si,« 
skrivalo jo je grmovje. Č~z je bil odločen moški glas. 
četrt ure so se beli vrnili. Ci- Vseeno pa sem zaslišal kora­
sto blizu so preskakovali po- ke, ki so se približali vratom. 
tok. Niso me odkrili. Počasi čez čas se je kljuka zganila 
se je vse umirilo. Tišina. in vežna vrata so se prav na 
Skobacal sem se iz vode, za rahlo razprla. 

· Možak se je ustrašil: »Kaj 
pa delaš tukaj? Vojske kar 
mrgoli tod okoli.« Na cesti so 
tanki. Nič novega mi ni po­
vedal, a me je s svojimi bese­
dami vseeno prestrašil. Ozrl 
sem se. On pa me je vprašal: 
»Si lačen?« Prikimal sem. 

»Žgance imamo, pa kos 
kruha ti lahko damo,« je 
rekel. 

»Dajte«, sem rekel in opre­
zoval na vse strani. Skušam 
malo odriniti vrata-,in stopiti 
V hi§O. 

»Cakaj, bo žena prinesla 
ven«, me je zadrževal, videl 
pa sem, da mu je malce.ne­
rodno. Razumel sem ga. Bilo 
ga je strah. Sovražniki so se 
znašali nad vsakomur, ki je 
,P.artizanom karkoli pomagal. 
Zenska mi je prinesla v skle­
di zabeljene žgance in kos 
kruha. Umaknil sem se ka­
kih petdeset metrov od hiše, 
slastno pojedel, kar sta mi 
dala, ter vrnil posodo na hiš­
ni prag. 

(nadaljevanje in konec v na­
slednji številki) 

Zbiranje glavnine Štirinajste na Basališču 

rodov, ki so ujetnika radovedno ogledovali. 
Posebno jim je bil zanimiv mlad dečko, 
mali Branko, kije imel v desko povito no­
go. Zvedavo so ga ogledovali in vpraševali, 
kaj si je naredil in kaj je on, tako mlad, 
počenjal v partizanih. Branko pa jim je po­
gumno in brez zadrege odgovarjal, kar so 
ga vprašali. Povedal je, da je. bil posilni 
»pucflek« pri komandantu, čemur so se 
nemški vojaki smejali in se čudili. Vprašali 
so, kaj imajo tudi »banditi« take službe. 
Moral jim je pripovedovati, kaj dela »puc­
flek«: čisti škornje, prinaša komandantu 
hrano, mu nosi nahrbtnik in podobno. Vse 
to je Branko povedal tako samoumevno, da 
so se vojaki zresnili in v takem premišljeva­
nju je vsem hitro minil čas čakanja. 

tein zaslišanju in ko se mu je noga že za silo 
pozdravila, poslali na neko policijsko P?· 
stajo v Avstrijo za »pucflek:a~. qd ta1:1 pa Je 
prebrisani Branko ~obegnil 1~ JO pi:imah~ 
na Pohorje, kamor )e feb":1arJa že 1~k ~11 
namenjen s ŠercerJevo bng~do: V OJ~o JE: 
preživel in se, izšolal, postal Je d1plom1raru 

Vlak za Maribor je končno prisopihal na 
postaje, Zaprli so ju v kupe s spremstvom 
in odpe(:,ili so se v Maribor. Odvedli so ju v 
mariborske zapore. 
· Branka so kmalu odpeljali v _ambulanto 
zaporov in Marko ga ni več videl. Pozneje je 
slišal, da je Nemce njegova zgodba o » Puc­
fleku« tako prevzela, da so ga po temelji-

inženir. · 
Kmalu so v zapor, v isto celico, kjer je bil 

· Marko, privedli še enega Šercerjevca. Pr~­
cej je bil zdelan in obupan, Marko ga Je 
dobr9 poznal. To ga je prestrašilo._ V zaporu 
je bilo pomembno predvsem tu~1 to,.~a se 
zaporniki ne poznajo ~ed seboJ, da Jl~ nE: 
bi navzkrižno zasliševali, ker ne 1 vedeh, ka.J 
je kdo o komu povedal. T1;ga, da SE; ne 
poznajo, so se strogo držali. Marko Je k 
.novincu prisedel in sporazumela sta se o 
tem. 

Ko so v mariborskih zaporih vse natanko 
zaslišali in od vsakega zvedeli, kdo in od 
kod je, še· posebno pa to, kaj je počel v 
partizanih, so jih razposlali v taborišča po 
Nemčiji. (Nadaljevanje in konec 

v naslednji številki) 



revolucije 

»Sumijo me, da nisem bil v Dachauu«, 
. ' 

se pritožuje Janko Ažman iz Nomenja, sin znanega bohinjskega 
revolucionarja Jožeta Ažmana 

Jože Ažman, Janez Zupan in Alojz Pintar, vsi iz Nome­
nja, in Tomaž Godec iz Bohinjske Bistrice so bili prvi 
partizani v Bohinju, stari člani komunistične partije. 
Zupan in Ažman sta si "!lredila taborišče v Strani nad 
Nomenjem in občasno prihajala domov in k sorodnikom 
po hrano in perilo. Toda izdajalec ju je kmalu izsledil in 
prijavil gestapu. Ob policijskem 14apadu na Strano (tako 
se imenuje gozd nad Nomenjem, na gorjuški strani) 
osmega avgusta 1941 je Ažman padel, ranjenega Janeza 
Zupana pa so ujeli in po hudmem učenju v Begunjah čez 
dvajset dni ustrelili kot talca v Spodnjih Gorjah pri 
Bledu. 

Pred leti so v· Bohinjski Bistrici na veliki slovesnosti 
odprli Kulturni dom Jožeta Ažmana. Otvoritve so se ude­
ležili tovariš Tito in mnogi vodilni stari člani partije. 

Takoj po zadušitvi upora v nju, kdo je prihajal k nam, 
Bohinju decembra 1941. leta hoteli so imena očetovih pri- · odpadke po cestah in vse, 
so nemški policisti v Nome- jateljev. Sledila so vprašanja, kar je bilo zdrobljenega na 
nju zažgali pet hiš, med nji- kdo je organiziral upor, naj cestah po bombardiranjih. 
mi Ažmanovo in Zupanovo. povem imena udeležencev, Zakonca Mosar sta bila 
Pred Ažmanovo hišo so kje sva bila tisto noč z bra- protinacista, toda najbolj sta 
ustrelili Sednekarjeva brata tom. Naj govorim resnico, si- se bala lastnega 15-letnega 
s Koprivnika, trupli potegni- cer mi bodo za uvod začeli sina, ki je bil kot član Hitler­
li v vežo, polili s petrolejem puliti nohte; pri tem so•poka- jugenda zagrizen za Hitlerja. 
in zažgali. V teh hudih urah zali na klešče na mizi. . Mosar je z upravo dachauske 
sta bili Ažmanova mati Frna- z bratom se nisva več vi- podružnice uredil, da so me 
čiška in njena hčerka Rozka dela. 31. marca 1942. leta so v v baraki temeljito očistili uši 
skriti na Anškotovemko · Dragi ustrelili 30 na smrt ob- in mi dali povsem novo peri­
ozolcu pri mrazu 25 stopinj, sojenih zapornikov, med nji- lo in obleko. Uspelo mu je 
sinova Janko in Mirko pa še mi je bilo pet fantov iz No- dobiti privoljenje, da sem se 
vedno med uporniki. menja. Naš takrat ustreljeni preselil k njemu v stano-

Po zločinu se je policija , Mirko je bil star šele dvajset vanje. 
umaknila, propaganda pa je let. V MO.nchnu me je večkrat 
zavrtela lajno: Fantje in mož- Marca 1942. leta so ·me s obiskala sestra Rozka; z njo 
· b'li t )j · ·te · t rt d lj li sta nekajkrat pripotovali Je, i s e zape ani, vrnI se prvim ranspo om o pe a Bernotova Malči iz BohinJ' -
domov k družinam, nič se v Dachau, kjer sem bil do 
vam ne bo zgodilo. Pa so se spomladi 1944. leta. V tabo- ske Bistrice in Mara Kelih z 
postopoma začeli vračati. rišču sem najprej delal pri Javornika, ki je prihajala na 
Cez sedem dni sta bila med zidarjih, ki so zidali novo obisk k bratrance~. Ko~ je 
njimi tudi sinova Jožeta Až- stavbo za tovarno, v kateri so zn~o, s~ črnorokci v noči na 
mana Janko in Mirko. potem izdelovali vojaške prvi. a.I?ril leta 19~4 doma Y 

Nekaj dni je kazalo, da bo- obleke in perilo. S Tončkom• ~uhinp na Javorniku umon­
do Nemci držali obljubo. To- Kelihom z Javornika sva li Kelihovo. 
da oni so le čakali, da se iz vsak v svojem pločevina- Domotožje po 
gozdov vrnejo tudi najbolj stem koritu na ramenu nosi- bohiDJ" skih gozdovih 
trmasti. Z množičnimi areta- la malto zidarjem. . Dokler 
cijami so začeli dvajset dni smo delali v pritličju, je še Ob vsakem obisku mi je 
po uporu, petega, štiriindvaj- nekam šlo, mučno pa je bilo sestra pripovedovala, kako 
setega in šestindvajsetegaja- nositi breme v nerodni poso~ se v domačem kraju širi 
nuarja in enajstega februar- di v prvo in drugo nad- osvobodilno gibanje, o bata­
ja, ko so iz Nomenja odpelja- stropje. ljonih, odredih in brigadah 
li 22 mož in fantov. Omenje- V začetku 1944. leta so me partizanske vojske, o mla­
nega februarskega dne so s še nekaterimi jetniki pre- dinskih in skojevskih orga­
aretirali tudi brata Janka in mestili v taboriščno podruž- nizacijah. Silno zagnana ak­
Mirka Ažmana. nico v Miinchen. Vsak od tivistka je bila. Njenega nav-

„z bratom sva spala v nasjedobillepenko,nakate- dušenja za osvobodilni boj 
zgornji sobi Tišlarjeve hiše v ri je pisalo, da se več kot 1 ni bilo ne konca ne kraja. V 
Nomenju, ker je bil pač dom km ne smemo oddaljiti od takih trenutkih ine je stisnilo 
uničen. Gestapovci so naju barake, v kateri smo bivali. domotožje; nekega dne tako 
aretirali ponoči. Materi, ki je V Munchnu sem bil sme- močno, da sem se odločil za 
zelo jokala, so obljubili, da se tar. Rado Kelih (v Dachauu beg. Brez dokumetov sem se 
bova kmalu vrnila,« mi je v so bili trije bratje Kelih) z usedel na vlak in se skril v 
Nomenju pripovedoval Jan- Javornika je vodil konja z sanitarije. V Salzbur~ •so 
ko Ažman. vozom, jaz pa sem pobiral me odkrili in zaprli. Stiri-

»Odpe)jali so naju v vaško smeti in jih metal na voz. čez najst dni so me vsak dan te­
šolo, · kjer sva opazila, ~ ni- nekaj mesecev so Kelihu do- pli, nato pa poslali v taboriš­
sva sama. Z avtomobili so delili drugega jetnika, mene če Mozak blizu Mu.nebna, 
nas odpeljali v Begunje in pa k meščanu Mosarju, ki ni podružnico Dachaua. V tem 
zaprli v bunkerje. Prvič so bil zapornik, temveč je · kot taborišču smo bili samo kaz­
me zaslišali čez tri dni. Spra- civilist opravljal to delo. On njenci. Razporejeni smo bili 
ševali so me o očetu: če je bil je vozil traktor z lesenim za- v tako imenovane ,nebeške 
res vodilni komunist v Bohi- bojem, jaz pa sem pobiral odrede', ker smo morali, od-

Ljubljana se ni dala ugnati 
· .Matični odbor OF v Rupnikovi pokrajinski . ' 

kopavati neeksplodirane 
bombe. Delali smo po skupi­
nah in nekoč je taka bomba 
blizu nas eksplodirala in vse 
usmrtila. 

Po treh mesecih so tne vr­
nili v barako, v kateri sem bil 
že prej. Spet sem bil smetar. 
Ob nekem bombardiranju 
sem bil ranjen v glavo. V bol­
nici so mi obvezali rano in 
mi predpisali bolniško. V ci­
vilni obleki, ki mi jo je posla­
la sestra, sem hodil po 
mestu. 
Ponovno bežim ... . 

Dokler zavezniška letala 
niso tako množično bombar­
dirala nemška mesta, so ta­
boriščne uprave strogo vodi­
le evidenco o jetnikih. Na 
vsakega begunca so uprizo­
rili velik lov. Pozneje je bilo 
med bombardiranji pobitih 
toliko meščanov, orožpikov, 
policistov, zapornikov in it-· 
nernirancev, da niso več ve­

.. deli, kdo je res ubit in kdo je 
pobegnil. To me je opogumi­
lo in ponovno sem odšel na 
pot. Do Salzburga sem pri­
potoval kot avtostopar. V do­
stojni civilni obleki vozni­
kom nisem bil sumljiv ali pa 
so le-ti ob koncu vojne že po­
gledali skozi . prste. V sem 
sem p6jasnil, da sem zapo­
slen v Munchnu, zaradi rane 
na glavi pa grem domov na 
bolniško. To potrdilo pa sem 
imel v žepu. 

Na železniški postaji v 
Salzburgu sem na vagonu to-. 
vornega vlaka opazil listek, 
da gre ta pošiljka na Jeseni­
ce. Neopazno sem zlezel na 
odprti vagon, naložen s kok­
som, in si ob stranici vagona 
izgrebel ležiš.če tako, _da me 
nihče od potnikov in železni­
čarjev ni mogel opaziti. 

V Beljaku sem previdno 
zapustil vagon, ker sem se 
bal vožnje skozi železniški 
predor Podrožca - Jesenice. 
Ta je dolg več kilometrov in 
lahko bi se zadušil v ajem! 

Na srečo in veselje sem na 
železniški postaji naletel na 
sovaščana Antona Pretnarja, 
po domače Bajerškovega iz 
Nomenja; ki je bil tudi zapo­
slen pri železnici. On mi je 

· posodil železničarsko kapo 
in bluzo. Umil sem se in use­
del na potniški vlak ter se 
odpeljal na Jesenice, kjer 
sem takoj odšel k zdravniku 
dr. Viktorju Marčiču. Sestra 
Rozka mi je namreč poveda­
la, da daje zdravila za parti­
zane. Prevezal mi je glavo in 
svetoval, naj ostanem nekaj 
dni pri njem na zdravljenju. 
Kot ilegalec, se razume. 

Po vrnitvi v Nomenj je se­
stra Rozka o tem obvestila 
okrožnega sekretarja Aleša 

proti Angležem in Ameri­
kancem. S tem je povsem 
povezal domobranstvo z 
usodo Nemčije in takratnim 
režimom nacionalsocializ-upravi 

Po kapitulaciji Italije so Tam so se· prepletali različni 
Ljubljano zasedle nemške I interesi. Janko Kregar; šef 
vojaške enote. Ljubljanski informativnega urad.a, je vo­
župan, general Leon Rup- hunil za Gestapo, dr. Bano za 
nik, se je pet dni po prihodu četnike, .kopije Rupnikovih 
novih okupatorjev sestal z dopisov pa je dobivala tudi 
vrhovnim komisarjem novo- obveščevalna služba OF pre­
ustanov)jene operacijske co- ko administratorke v kabi­
ne »Jadransko Primorje« dr. netu Marice Malahovsky. 
Friderichom Reinerjem. Za- Marico so odkrili v začetku 
tem so ga imenovali za šefa 1945 in 5. maja istega leta 
pokrajinske uprave za Ljub- ubili pri Turjaku, skupaj z 
ljansko pokrajino, kije obse- najvidnejšimi ljubljanskimi 
gala isto ozemlje kot v času aktivisti OF. Rupnik je bil 
italijanske okupacije: Do- eden izmed vodij protiko­
lenjsko 1n Notranjsko z munistične. akcije, v kateri 
Ljubljano. so bili poleg vodstva pokra-

ma. Poleg domobrancev je 
prehode ob žici in tako pre- pokrajinska uprava flnanci­
prečevala nadaljnji množični rala tudi četnike takoimeno­
odhod Ljubljančanov v par- vanega »Dolenjskega odre-' 
tizane. Iz tega moštva je da«, ki gaje vodil partizanski 
nemški okupator 23. septem- · odpadnik Janez Marn-Čr­
bra 1943 ustanovil Slowe- tomir. 

Kakšna je bila Rupnikova jinske uprave vključeni še 
vloga? Pri svojem delu je bil domobranci, politična poli­
podrejen vrhovni nemški cija, propaganda in obvešče­
upravi, ki muje določila celo valna služba. Vsi ti dejavniki 
dva svetovalca, dr. Doujaka so bili v okupatorjevi službi, 
in generala Ervina Rosener- delovali za njegove koristi in 
ja, kar ni bilo običajno za bili za to plačani. V dneh po 
druge upravne enote. Rup- kapitulaciji Italije je Rupnik 
nik je zbral okoli sebe zagri- kot ljubljanski župan s po­
zene protikomuniste, Slo- močjo svojega zeta Suvajdži­
vence, in jih postavil na vsa ca zbral oboroženo skupino 
pomembnejša mesta v upra- iz razbitih ostankov belogar­
vi. Pri eblikovanju svojega dističnih »vaških straž« in 
kabineta pa mu to ni uspelo. četnikov. Le-ta je zasedla 

nischpe Landswehr - Slo- Rupnik je kot šef pokrajin­
vensko domobranstvo, ki je ske uprave imenoval za šefa 
po Rupnikovih besedah policije dr. Lovra Hacina, ki . 
predstavljalo »oboroženo si- je kot podaljšana roka Gesta­
lo protikomunistične akcije pa zagrešil najtežje zločine. 
proti oboroženim formaci- Zaradi omenjenih dejavni­
jam komunizma«. V letu kov je bila dejavnost OF na 
1943 je domobrance plačeva- pokrajinski upravi izredno 
la pokrajinska uprava, kas- težka. Časopisa »Slovenec« 
neje paje financiranje prešlo in »Slovenski dom« sta 
neposredno na nemške oku- vztrajno pozivala k »čišče­
pacijske oblasti in vojsko. nju« v upravi. V noči iz 25. na 
Dr. Rainer je izdal v decem- 26. maj 1944 so slovenski po­
bru 1943 µredbo o zaprisegi licijski agentje aretirali inž. 
vseh pomožnih policijskih Ivana Kotluška, uradnika hi­
enot, med katere so uvrščali drotehničnega odseka teh­
tudi domobrance. Rosener je ničnega oddelka pokrajin­
spomladi 1944 predložil ske uprave in ga še isto rioč 
Rupniku, · kot inšpektorju do smrti pretepli. Ubitega so 
domobranstva, besedilo za- prepeljali v mrtvaško klet, 
prisege. Ta ga je spremenil s ne da bi o tem obvestili ženo 
tem, da je pri besedah »proti z dvema otrokoma. Ta je na­
komunističnim banditom« slednji dan nesla na policijo 
pristavil »in· njihovim zavez- hrano in odejo, pa so jo cinič­
nikom «, kar je pomenilo boj no zavrnili, da bo itak kmalu 
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Jelenca. Z njegovo privoli- poslene z delom v raznih de­
tvijo sem zaradi rane in izčr- lavnicah, v tovarnah in na 
panosti ostal doma na zdr_ av- plantaži, vendar v bližini ta­
ljenju. Mati, ki je tedaj mora- borišča; 
la nomenjskim orožnikom 3. zunanje delovne skupi­
prati perilo, je enemu od njih ne, ki so delala predvsem v 
povedala, da sem prišel do-, oboroževalni industriji, pa 
mov na bolniško. Pokazala tudi za privatna podjetja. 
mu je tovrstno potrdiio iz Sčasoma so te prerasle v pra­
Miinchna in napotek dr. ve podružnice matičnega ta­

. Marčiča za nadaljnje zdrav- borišča. 
)jenje. Tako sem bil legali- Podružnice so bile križem 
ziran. po Bavarski, Wiirtember-

Ko se je rana pozdravila, škem, Koroškem, Štajer­
mi je dr; Marčič predpisal skem, Vorarlbergu, Salzbur­
bolniško zaradi » bolezni na škem, Tirolskem in na po­
ledvicah «. In tako sem doča- dročju Badna. Samo v 
kal konec vojne, ko sem se Munchnu je bilo 50 <,ielovnih 
priključil KNOJ. skupin »dahavcev« s skupno 

Nekaj, let po vojni pa so 9630 jetniki, ki so opravliali 
začeli nekateri· ljudje suš)ja- različna dela. 
ti, če sem sploh bil v Dacha- Ob koncu vojne je imelo 
uu. V obraz mi to sicer nihče koncentracijsko taborišče 
ne•očita, toda zahrbtno se go- Dachau 143 podružnic in raz­
vori: Jankota so videli v nih delovnih skupin. V vseh 
Munchnu na delu na cesti. je bilo zaposleno 37.964 jet­
Ob njem ni bilo stražarja. Je nikov. 
sploh bil• v taborišču . Iz zgodovine nacizma pa 
Dachau? nam je znano, da so se od 

Takim s sestro Rozko od- leta 1942 pa do konca vojne 
govarjava: vse bolj zaostrovala nasprot-

Pred vojno so nas prega- ja med ministrstvi za indu­
njali orožniki, v šoli je ka- strijo in delo ter ministr­
plan Burja hujskal otroke sfvom za notranje zadeve, 
proti nam, da smo brezverci osebno z državnim vodite­
in iz satanske komunistične )jem SS Heirichom Him­
družine. Med vojno je najin mlerjem. Spori so bili tako 
oče padel kot prvi partizan v hudi, da je nekajkrat Hitler 
Bohinju; brat Mirko je bil osebno posredoval. Him­
ustreljen v Dragi, domačijo mlerju so očitali, da uničuje 
so nam požgali, od vseh pož- ljudi, medtem ko jih indu­
ganih hiš pa je bila po vojni strija, posebno vojna ter raz­
naša obnovljena zadnja. Ni- na druga podjetja nujno po­
smo se silili naprej, pa če- trebujejo. Vojska kar naprej 
prav je bila naša Rozka na mobilizira, nadomestitev no­
prvih volitvah po vojni izvo- ve delovne moči pa ni, je pa 
)jena za predsednico KLO za v taboriščih. Toda izčrpani 
vasi Nomenj, Log, Lepence, ljudje ne morejo delati. Zato 
Bitnje, Podkorita in Soteska. so v Dachauu jetniki od 

Nekaj let po vojni pa smo 1943. leta pa naprej lahko do­
postali spet nekaterim trn v· bivali pakete s hrano. Tabo­
peti in spuščajo na nas stru- riščnim upravam so prepo­
pene strelice... vedali brez vrzoka pobijati in 

Tudi piscu teh vrstic je ne- mučiti jetnike. Seveda so ne­
ka ženska v Bohinjski bistri- kateri komandanti taborišč, 

· ci rekla, da Janko Ažman pa tudi stražarji, delali po 
verjetno sploh ni bil v Dac- svoje. 
hauu, oziroma ni bil vsesko- Šele po vojni je Janko Až­
zi. In.. če je bil prost, zakaj se man zvedel, da je med vojno 
ni vrnil domov ter odšel k njegov stric Jože Marenk 
partizanom? Vprašal sem jo; vložil prošnjo za njegovo iz. 
če je prebrala zbornik o tabo- pustitev iz taborišča. Bil je 
rišču Dachau, skrbno delo trgovec v Bohinjski Bistrici, 
več avtorjev. Odkimala je; pa je tam podkupil župana, 
menda sploh ru slišala za to da je pod prošnjo zapisal po­
knjigo. zitivno priporočilo. M9rda je 

Navajam nekaj podatkov tudi to vplivalo, da se je on 
iz tega zbornika: poleti 1944 lahko preselil iz 

Glede na to, kje so bili jet- barake k Mosarjevi družini. 
· niki zaposleni, so bile v Dac- Menim, da Janko ni edina 
hauu tri vrste delovnih žrtev . zahrbtnega sumniče­
skupin: nja, zato »nejevernim« sve-

1. notranje delovne skupi- tujem, naj se zglasijo v naj-
bližji knjižnici in si sposodi­

ne, ki so imele na skrbi vzdr- jo ter potem tudi preberejo 
ževanje taborišča za žično zbornik o taborišču Dachau 
ograjo; in druge knjige o nacističnih 

2. delovne skupine, ki so taboriščih. 
delale zunaj ograje in bile za- Jote Vidic 

šel. Šele tretji dan po aretaci~ 
ji, ko je nesrečna žena s po­
močjo znancev in prijateljev 
skušala oddati pošiljko za 
moža, je izvedela, da je mož 
mrtev. 

Do junija 1944 je vodila or­
ganizacijo OF na pokrajinski 
upravi Tonka Hafner, do od­
hoda v partizane. Potem je 
Ivan Erceg dobil povezavo s 
kurjačem Ludvikom Jerši­
nom in mu dal nalogo, naj 
poveže člane OF v majhne 
aktive. Hkrati sta se dogovo-

rila za tisk OF, ki naj bi ga 
Jeršin dobival med uradni­
mi urami z geslom »Prina­
šam zgornje usnje za čevlje.« 
To geslo sta izbrala, ker je 
Jeršin omenil, daje po pokli­
cu čevljar. Jeršin je Ercega 
povezal tudi z Rudolfom 
Smerdujem iz ekonomata. 
Zbirali so denarne prispev­
ke, vse do Ercegove aretacije 
januarja 1945. Potem je bila 
aretirana večina članov OF 
na pokrajinski upravi. 

\ 
Lojz Tršan 
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Silvo Grgič-Šimen 

Umikamo se izpod 
Zafare 
(nadaljevanje) 

Četrti dam smo že pod za­
farskim obzidjem in bunker­
ji. Današnji torek, 27. julija 
1943, bomo prav .gotovo še 
dolgo preklinjali, saj za nas 
ni prav nič vesel, kljub ve­
stem o propadu italijanskega 
fašizma, ki so danes ponov­
no potrjene. 

Različne ocene 
o moči žužemberške 
posadke 

O moči žužemberške itali­
jansko-belogardistične po­
sadke ob napadu Cankarjeve 
in Gubčeve brigade konec 
julija 1943 so vse dosedaj ve­
ljale zelo različne oc~ne. Na 
voljo namreč ni podrobnej­
ših podatkov iz italijanskih 
<lli belogardističnih virov, 
obveščevalni podatki, ki jih 
navajajo partizanski viri, pa 
niso bili upoštevani. 

in ga navaja tudi Milan Gu­
ček v »Šercerjevi brigadi«. 
Le nekaj manjše število po­
sadke v Žužemberku, nave­
deno v knjigi »Belogardi­
zem« F. Sajeta: »Belogardi­
stična četa v Žužemberku je 
15. julija 1943 štela 110 mož, 
ki so imeli 118 pušk in 3 lah­
ke mitraljeze. Hkrati je bilo v 
močno utrjenem trgu skoraj 
300 italijanskih vojakov in 
oddelek karabinjerjev.« Če 
citiramo iz prejšnjega od­
stavka seštejemo, to je 110 
belogardistov, 300 italijan­
skih vojakov (in črnih srajc) 
in 30 karabinjerjev (da jih je 
bilo toliko, izvemo iz knjige 
Zapadnodolenjski odred Ve­
limirja Kraševca-Igorja), do­
bimo seštevek 440 mož. Že 
to število je za 70 mož posad­
ke večje od tistega, ki ga La­
do Ambrožič-Novljan navaja 
kot največje možno število 
žužemberške posadke (370 

navedenima. Pri tem mislim 
na tisti iz poročila GŠ NOV 
in POS z dne 28. 8. 1943 (500 
mož) in onega iz knjige »Be­
logardizem« ( 440 mož). To je 
namreč potrebno že zaradi 
tega, ker je eden napisan le 
mesec po izvedenem napa­
du, drugi pa se sklicuje na 
stanje le devet dni pred na- • 
padom. 

posadko poleg že omenjenih si lahko razlagamo dejstvo, 
sestavljali tudi: vaški stra- da je v njegovem poročilu 
žarji, slovenski orožniki in napisano, da je večina mr­
partizanski dezerterji, kate- tvih in ranjenih oziroma kar 
rim so Italijani tudi dali • v 61 % bila samo iz vrst kralje­
roke orožje, da so streljali po vih karabinjerjev in redne 
svojih nekdanjih soborcih. vojske, ostalih 35% pa so bili 

Torej je bilo v garniziji kar belogardisti, vaški stražarji 
devet raznih vrst in barv voj- in orožniki. 
ske. To je tudi eden od razlo- Vse to je sicer mogoče, 
gov, da je število te posadke vendar je prav gotovo, da te­
tako težko ugotovljivo. Ven- mu ni tako. Dejansko gre za 
dar se je v vseh dosedanjih to, da je kljub vsem doseda­
ocenah o številu žužember- njim nasprotnim ugotovi­
ške garnizije premalo upoa tvam pomemben del žužem­
števalo nekaj podatkov, ki so berške posadke sestavljala: 
vsem bili tako rekoč pred - četa ali tudi nekaj več od 
nosom: v vsakem primeru je nje iz sestave redne vojske, 
najblažje rečeno čudno, da skupaj z vodom težkih mino­
bi žužemberško posadko, metov in vodom mitraljezov, 
kot se je to doslej ugotavlja- skupaj okoli 200 do 250 mož. 
lo, sestavljali predvsem od- Verjetno so bili iz sestave l. 
delki 98. legije črnih srajc, ki bataljona 23. polka divizije 
je imela svoj sedež v Treh- »Isonzo«, ki je sicer že spo­
njem in četa belogardistov. mladi sestavljal del posadke 

Dogaja se tisto, kar nismo 
pričakovali: zgodaj popold­
ne je in mi jo sicer med zad­
njimi ubiramo kar hitro po 
livadah iz položajev okoli 
Zafare proti varnim gozdo­
vom okoli Mačkinega hriba. 
Lahi nam pošiljajo poslednje 
»pozdrave« s posameznimi 
mitralješkimi rafali iz zafar­
skih zvonikov in bolj redki­
mi minami iz težkih mino­
metov. 

Stari mački. iz Cankarjeve 
pa sicer bolj potiho menimo: 
grdo je bežati, a koristno! 

Šercerjeva tudi s pomočjo 
Gubčevega bataljona ni mo­
gla zadržati proboja močnih 
italijanskih sil. Torej se je 
zgodilo tisto, kar smo včeraj 
slutili, da se lahko, vendar 
tedaj nismo hoteli verjeti. 

Izpod Zafare in iz Zužem­
berka se sicer moramo umi­
kati. Vemo pa, da je bil celo­
ten napad na Žužemberk in 
Zafaro nekaj izjemnega v 
vsej dotedanji NOB: glede 
na število brigad, ki so bile 
vključene vanj oziroma v 
obrambo vseh smeri more­
bitnih vdorov sovražnikovih 
interventnih skupin, glede 
na dolžino trajanja, glede na 
moč in oborožitev sovražne 
posadke (o tem več v nasled­
njem poglavju), števila in 
moči interventnih sil, števila 
sovražnikov, v manjši meri 
tudi naših izgub. 

Zaradi tega se v raznih mo­
nografijah naših enot dose­
daj navajajo sporri1 podatki o 
številu posadke v Žužember­
ku, ki jih je potrebno po- . 
drobneje analizirati. 

Po dosedanjih virih, ki vsi 
citirajo Ladota Ambrožiča­
Novljana (Saj je prav avtor 
monografij: Cankarjeva, 
Gubčeva brigada in 15. divi­
zija), pa tudi Velimirja Kra­
šovca-Igorja (NOV na Slo­
venskem 1941-45 in Zapadno 
dolenjski odred), naj bi ob 
napadu Cankarjeve in Gub­
čeve bilo v Žužemberku od 
290 do največ 370 mož so­
vražne posadke. 

Vendar so o številčnosti 
posadke tudi drugi podatki, 
ki omenjene demantirajo, 
ker navajajo večje oziroma 
precej večje številke ·o itali­
jansko-belogardistični žu­
žemberški posadki. 

Tako na primer v poročilu 
odseka za propagando in sta­
tistiko Glaynega štaba NOV 
in POS z dne 28. avgusta 
1943 omenjajo« ... napad na 
sovražno postojanko v Žu­
žemberku, ki je štela 500 do­
bro oboroženih mož.« To šte­
vilo je ponovljeno v poročilu 
Vrhovnemu štabu 2. 10. 1943 

Dvakratni požig Artviž 
'fa sestavek sta napisala ob 43. obletnici prvega 

celodnevnega strahovitega boja partizanov z Nemci na 
Artvižah ·v Brkinih. Z njim pa želiva slovenski javno­
sti prikazati ne le obseg in srditost bojev 7. oktobra 
1943 (saj sta o tem že opisala M. Guček v monografiji 
Šercerjeve brigade, izšli v Lj. 1973 in Rudi Mavrin v 
Primorskem dnevniku), temveč tudi doslej še premalo 
prikazano strahovito trpljenje in velike žrtve Artviž­
cev v boju za svobodo; vanj so se v letih 1941-1945 
postopno vključevali in v njem vztrajali do osvobodi~ 
tve ter s tem prenašali na svojih plečih pesledice mno­
gih spopadov in bojev med Nemci in partizani v vasi in 
njeni okolici. Boji na Artvižah so se ponavljali. Izmed 
vseh pa je bil, poleg omenjenega, za vaščane najbolj 
boleč in malodane tragičen štiriurni boj med borci 
Istrskega odreda in Nemci 21. julija 1944, ko so naci­
stični zločinci iz 2. čete l. bataljona 137. polka s sodelo­
vanjem esesovcev pod poveljstvom poročnika Jansena 
na Artvižah pobili 5 ujetih rodiških mladincev, parti­
zanskih sodelavcev in dva vaščana, oropali in požgali 
9 preostalih . vaških domačij ter. grozili vaščanom• s 
splošnim pokolom. 

Artviže pred II. 
svetovno vojno 

Artviže so bile in so še naj­
višje ležeče brkinsko naselje. 
(Vas je na nadmorski višini 
790 m, cerkvica Sv. Socerba 
pa na 817 m). Zato je bilo 
naselje pred drugo svetovno 
vojno težje dostopno z mo­
tornimi vozili. Zaradi tega'se 
je zanje uveljavil rek: »Hodi 
više, hodi niže, bog te vari na 
Artviže«. Hudomušneži pa 
so dodali še »in Hrpeljske 
griže«. 

Najpomembnejša, vendar 
dokaj strma pot je povezova­
la Artvižce proti Materiji in 
od tam po cesti Reka-Trst z 
okoli 30' km oddaljenim Tr­
stom. Po številu prebivalcev 
(130 v začetku vojne) in 23 
domačijami so sodile Artviže 

med manjša brkinska nase­
lja. Vaščani so se preživljali s 
poljedelstvom, živinorejo, 
drvarjenjem in oglarjenjem. 
Svoje pridelke in izdelke so 
vozili prodajat na tržaški trg. 
Živinorejske proizvode (mle­
ko, sir, maslo, poleti pa tudi 
gobe, borovnice ter sadje) so 
ženske pogosto s truda pol­
nim pešačenjem prenašale v 
košarah (plenirjih) na glavah 
tudi po 4 ali 5 ur daleč - z 
vasi do kozinske železniške 
postaje. V Trstu so Artvižci 
kupovali za življenje .na vasi 
potrebna orodja, obutev, 
oblačila in druge potrebš­
čine. 

Pred prvo svetovno vojno 
je Trst s pridom sprejemal in 
izkoriščal tudi presežke va­
ške delovne sile. Zato v delu 
Brkinov, ki je bil nagnjen k 

mož). · 
Nenazadnje bi kazalo ome­

niti tudi število italijansko­
belogardistične posadke, ki 
je v spominski reportaži Ja­
neza Vipotnika »Za Žužem: 
berk« iz knjige »Spomini na 
partizanska leta« (iz 1946 le­
ta). Pred zborom obeh napa­
dajočih brigad, Cankarjeve 
in Gubčeve, pred samim na­
padom naj bi poveljnik Do­
lenjske operativne zone La­
do Ambrožič-Novljan v svo­
jem govoru med drugim de­
jal: » ••• V Žužemberku, ki je 
močno utrjen, .biva trenutno 
800 fašistov«. Menim, da je 
bilo pri tem mišljena na ce­
lotna posadka, ki je bila v 
precejšnji meri sestavljena iz 
fašistov: naših belih in itali­
janskih črnih. 
Če zadnji podatek niti ne 

upoštevamo pri nadaljnji 
obravnavi spornega števila 
žužemberške posadke, ker 
gre za podatke iz govora dru­
gega in zapisan šele tri leta 
pozneje, seveda ne moremo . 
tako ravnati z obema prvo 

Trstu, skoraj ni bilo domači­
je, ki ne bi imela v mestu 
sorodnikov. Po italijanski 
okupaciji 1918. leta pa so se v 
Tržaško gospodarstvo vse 
bolj vključevali priseljenci iz 
Južne Italije. Brkini, Krašev­
ci, istrski in drugi Slovenci 
pa so zaradi šovinistične po­
litike italijanskih oblasti in 
pristašev fašistične stranke 
postajali vse manj zaželeni: 

NOB na Artvižah 
Artvižci so bili zavedni 

Slovenci in .so se podobno 
kot v sosednjih brkinskih in 
kraških vaseh - že zgodaj 
(od konca 1941 do začetka 
1943. leta) začeli odzivati kli­
cu OF oz. njenih organizator­
jev NOB. Vendar NOG zara­
di okupatorskega terorja in 
drugih težav ni doseglo do 
začetka 1943. leta tolikšne ši­
rine in moči, da bi omogočilo 
pomembnejše.vojaške in po­
litične akcije. Kapitulacija 
Italije pa je odprla le-tem šir­
še možnosti. Zato sta od. te­
daj množično sodelovanje 
prebivalstva in dominantna 
lega vasi na obronkih Trsta 
in morja, neposredno za stra­
teško pomembnimi železni­
škimi in cestnimi zvezami 
med Severno Italijo, Ljub­
ljansko kotlino in Kvarner­
jem olajševali partizanskim 
enotam v Brkinih njihovo 
operativno in obveščevalno 
dejavnost. 

Kako je doživljala kapitu­
lacijo Italije in dogodke, ki 
so tej sledili, vaščanka Gize­
la Ivančič ,- Škerjanc, nam 
sama po spominu in zapi­
skih takole pripoveduje: 

Še poprej je potrebno raz­
čistiti nekatera vprašanja o 
sestavi žužemberške posad­
ke, oziroma jih bolj osvetliti. 

Nedvomno je jasno, da so 
bili v posadki: deli 98. legije 
črnih srajc, karabinjerji, četa 

Iz pregleda mrtvih in ra- v Žužemberku in sosednjih 
njenih v poročilu poveljnika. krajih· 
posadke v Žužemberku, lah- - okoli voda karabinjerjev 
ko ugotovimo povsem nekaj (to je 20 do 30 mož); 
drugega: le dva od skupaj 49 - enote, patrulje vaških 
priznanih mrtvih in ranjenih stražarjev, ki so se zatekle iz 
mož, sta bila iz vrst črnih sosednjih vasi v njim varnej­
srajc in še to ranjena, kar ši Žužemberk (okoli 15 do 25 
predstavlja le 4% od skupne- stražarjev); 
ga števila mrtvih in ranjenih - orožniška postaja (okoli 
mož žužemberške posadke. 3 do 5 orožnikov); 
Seveda je mogoče, da so se - vsaj 5 do največ 10 parti­
črnosrajčniki tako dobro za- zanskih dezerterjev; in 
klanjali vse štiri dni in tri no- končno 
či našega napada na trg in - še ena četa, to je okoli 

. Zafaro (oziroma, da so znali 100 do 150 pripadnikov 98. 
porivati na najbolj izpostav- legije črnih srajc. 

Spomenik padlim in žrtvam 
fašistillnega terorja na Cvib­
lju nad Zužemberkom. 

belogardistov (Italijani so jih 
imenovali MV AC, t. j. pro­
stovoljna protikomunistična 
milica), oddelek minometal­
cev, oddelek mitraljezcev in 
redni italijanski vojaki. 

Iz poročila komandanta 
garnizije v Žužemberku lah­
ko ugotovimo, da so njegovo 

Že dan po italijanski kapi­
tulaciji, 9. septembra 1943, 
so se pripeljali na kamionu z 
razvito zastavo nekateri vo­
dilni člani okrožnega komi­
teja KPS, okrožnega odbora 
OF Brkini - Slov. Istra in 
rajonskega odbora OF Mate­
rija: Marija Segulin - Mira, 
Ivanka Nedog - Vlada, Da­
nilo, Albin Godina - Vojo 
(nekaj dni pozneje pa tudi 
Fr. Segulin - Boro) idr. Te­
daj so vaški aktivisti sklicali 
vaščane v zbor, ki je bil pri 
Francu Škerjancu v gostilni. 
Pri tem pa razvili geslo 

VSI V BOJ ZA SVOBODO 

Zborovanje ni bilo le ma­
nifestacija naših bojnih moči 
in odločenosti, da vztrajamo 
v boju do zmage, temveč 
smo na njem tudi sklenili, da 
se vsi 17 in 18-letni mladinci 
in mladinke vključimo v par­
tizanske enote. Naslednji 
dan pa smo odšli k cesti Re­
ka-Trst, c;la skupaj s parti­
zanskimi kurirji in aktivisti 
(partizanskih enot tedaj v 
Brkinih in Slov. Istri ni bilo) 
razorožujemo bežeče pripad­

. nike italijanske kraljeve voj­
ske in s pridobljenim orož­
jem branimo vstop nacistič­
nim sovražnikom na parti­
zansko osvobojeno ozemlje. 
In res smo tedaj mladinke. 
nekaj dni kuhale in nosile 
hrano partizanskim stražam· 
in zasf:dam. Prale smo tudi 
perilo, · hirale bolničarsko 
opremo, zdravila, obleko, 
obutev in podobno. Potem 
so nas akti,'isti in partizan­
ski poveljniki, razen nekate­
rih, ki so se vključili v parti-

ljene položaje le redne voja- Skupaj naj bi bilo torej v 
ke, karabinjerje in belogardi- žužember$ki posadki naj~ 
ste; to pa se lahko le delno manj 453 do največ 580 mož, 
upošteva). Preveč trda je kar vsekakor bolj ustreza 
predla celotni postojanki, da. razpoložljivim podatkom, še 
bi se lahko njen pomemben posebej tistim o uradno priz­
del vedel tako strahopetno. nanih italijanskih izgubah (o 
To že zaradi drugih delov po- katerih bom · še nekaj več 
sadke ne bi bilo mogoče, omenil kasneje) in tudi že 
vsaj ne v večjem obsegu. Tu- poprej omenje!li.m virom, ki 
di je mogoče, da je imel po- dosedaj niso bili upoštevani, 
veljnik tak ukaz, da je na- ,to je tistim iz knjige »Belo­
merno prikril prave podatke gardizenl.« F. Sajeta (440 
o strukturi izgub glede na vr- mož) oziroma iz poročil 
ste oziroma pripadnost posa- Glavnega štaba (500 mož). 
meznim enotam. Tudi tako (se bo nadaljevalo) 

Td artviška dekleta (od leve proti desni): Ivanka Zadnik 
(Petrovčeva), Francka Sluga (Eajdigova), Albina Železnik 
(Škrbčeva) in Alojz Železnik (Škrbčev). Posnetek je iz leta 
1944. 
zanske operativne enote, ve­
čino poslali nazaj domov in 
nam naročili, naj se vključi­
mo v delo na terenu, kjer riaj 
skrbimo za okrevanje ra­
nJencev, zbiramo in hranimo 
obleko, hrano, opremo in 
zdravila za partizanske eno­
te. Organizirajmo naj sestan­
ke, ustanovimo organizacije 
ZSM, skojevske aktive in od­
bore OF. 

Približno deset dni po naši 
vrnitvi domov (25. sept. 1943 
- op. MZ) je prispela na Ar­
tviže neka tržaška partizan­
ska enota (2. bat. l. Tržaške 
NO brigade, op. MZ). Teden 
pozneje - okoli 30. septem-

bra 1943, pa sta prispela z 
Notranjske v Brkine (na 
Kozjane, Tatre in Misliče) 

dva bataljona 2. SNOUB 
Ljubo Šercer. Njen štab je 
poslal na Artviže nepopoln 3. 
bataljon, da bi preprečil 
nemškim enotam vdiranje 
na partizansko osvobojeno 
ozemlje Brkinov: hkrati gaje 
zadolžil, da napada Nemce 
na cestnih in železniških zve­
zah med Divačo in Pivko ter 
Kozino, pa tudi med Ilirsko 
Bistrico in Pivko. 

Gizela Ivančič - Škrjanc 
in Maks Zadnik 

(se bo naqiiljevalo), 
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Karl Aberšek-Pero 
Februarja je na Pre­

valjah umrl Karl 
Aberšek, znani parti-­
zan, aktivist In druž­
benopolitični dela­
vec. Rodil se je 1905. 
leta na Radušah pri 
Slovenj Gradcu. Ob 
izbruhu prve svetov­
ne vojne so morali 
svojo » bajto« prodati 
in družina se je prese­
lila v Lubenčevo baj­
to pod Uršljo goro. 
Karl je imel tedaj de­
vet let. Oče je bil 
gozdni delavec, mati 
dninarica. Karl je bil 
pastir in hlapec in 
kasneje gozdni dela­
vec pri grofu Thurnu. 
Ob izbruhu druge 
svetovne vojne se je 
družina preselila na 

. Macigojevo posestvo. 
Med prvimi domačini • 
je Karl 1943. leta na­
vezal stike s partizani. 
Bil je zanesljiv in ne­
nadomestljiv aktivist. 
Pri njih je bila javka, . 
bunker za.ranjence in· 
skladišče za hrano do 
decembra 1943, ko je 
bil izdan in aretiran. 
Uspelo mu je pobeg­
niti, ženo pa so odpe­
ljali v taborišče. Naci­
sti so domačijo izro­
pali in "požgali. Febru­
arja 1944. leta je po­
stal član partije in na­
to sekretar okraja Gu­
štajn-Prevalje. Poleti 
je na Kočevskem 
opravil partijski tečaj. 
Po vrnitvi je bil član 
okrožnega komiteja 
in odbora Osvobodil-• 
ne fronte Dravograd. 
Po vojni je opravljal 
odgovorne naloge na 
območju mariborske­
ga in slovenjegraške­
ga območja, vrsto let 
pa je bil direktor to­
varne lesovine in le­
penke na Prevaljah. 

Karel Koren 
Neizprosna smrt je 

prekinila nit življenja 
Karlu Korenu. Rojen 
je bil 1927. leta v Vita­
nju. Komaj 17-letni se 
je priključil borcem l. 
SNOUB Toneta Tom­
šiča. V povojnem ob­
dobju se je uveljavil 

. kot dober gospodar­
stvenik in bil družbe­
nopolitično aktiven. 

· Posebno prizadeven 
je bil kot tajnik pod­
odbora l. SNOUB To­
neta Tomšiča in ZB 
NOV Šempeter v Sa­
vinjski dolini. 

Ivan Seljak 
Na pokopališču v 

Vipavi smo se lani po­
slovili od Ivana Selja­
ka, rojenega 1909. leta 
v Klavžah. V NOB se 

Andrej Pižent 
· Lanskega novem­

bra smo se na vipav-. 
skem pokopališču po­
slovili od borca in 
družbenopolitičnega 
delavca Andreja Pi­
ženta, rojenega 1908. 
leta na Nanosu. V de-
lo NOG se je vključil 
proti koncu leta 1941 
z izvolitvijo v prvi od­
bor OF v Vipavi. Na 
Nanosu je vzpostavil 
stike s prvimi partiza- ., 
ni, s katerimi je sode­
loval vse do znane na­
noške bitke. Po tej pr-
vi primorski bitki so 
ga Italijani aretirali in 
odpeljan je bil v ta­
kratni zapor v Gorico, 
kjer je bil do 1942. Na-
to so ga premestili v 
Rim, kjer je bil pred 
posebnim vojaškim 
sodiščem obsojen na 
trideset let zapora. 
Sodišče mu je določi-
lo konfinacijo na oto­
ku Elba, kjer je bil do 
marca 1944. Takoj po 
vrnitvi domov je vsto­
pil v NOV v brigado 
Janka Premrla-Vojka. 
Nato je bil dodeljen v 
štab 9. korpusa. Po 
vojni se je vključil v 
gospodarsko življenje 
in bil aktiven v druž­
benopolitičnih orga­
nizacijah. Odlikovan 
je bil v medaljo za 
hrabrost in ordenom 
zaslug za narod 2. 
stopnje ter srebrnim 
znakom OF. 

Jože Močnik 
Decembra lani smo 

se v Orehku pri Cer­
knem poslovili od Jo­
žeta Močnika, doma iz 
Orehka. Že pred voj­
no je bil večkrat mo­
biliziran v italijansko 
vojsko. Med vojno pa 
mu je uspelo priti v 
prekomorske briga­
de, ki so prodirale in 
uničevale sovražnika 
iz Dalamcije v Slove-

, "nijo. Odlikovan je bil 
z redom zaslug za 
narod. 

Frančiška 
Kraševec 

Jože Škof 
Na šmihelskem po­

kopališču smo se ja­
nuaija poslovili od 70-
letnega Jožeta Škofa, 
aktivista in borca. Kot 
sin belokranjskega 
kmeta je odšel za bolj­
šim kruhom v Nemči­
jo, od koder pa se je 
vrnil takoj ob izbruhu 
vojne. Maja 1942. je 
začel opravljati po­
membne naloge za 
OF, februarja 1943. pa 
ga že najdemo v 3. četi 
l. bataljona Tomšiče­
ve brigade, kjer je bil 
aprila istega leta spre­
jet v KPJ. V boju pri 
Sv. Križu je bil hudo 
ranjen. Po okrevanju 
se je vrnil v drugo 
partizansko enoto in 
uspešno opravljal in­
tendantske naloge. Iz­
kazal se je tudi v eno­
tah Vzhodno-dolenj­
skega odreda 10., 12. 
in 15. brigade in v gra­
ničarskem odseku 15. 
divizije. Tudi po vojni 
je opravljal odgovor­
ne družbenopolitične 
naloge. Za svoj pri­
spevek med NOB ter 
v povojni izgradnji je 
prejel vrsto odliko­
vanj in priznanj. 

Ivan Pelc 
Na pokopališču v 

Hrovači pri Ribnici 
smo se poslovili od 
Ivana Pelca, rojenega · 
1913. leta v Ribnici. 
Njegova družina je bi­
la že v stari J ugoslavi­
ji zavedna in napred­
na,tako da je bil Ivan 
v sokolskem društvu. 
Med vojno seje vklju­
čil v OF, aktivno in or­
ganizirano pa je začel 
delati v začetku 1943. 
leta. Okupator ga je 
nekajkrat zaprl. Zara­
di pomanjkanja doka­
zov so ga izpustili. Po 
kapitulaciji italijan­
ske vojske se je prik­
ljučil enotam Tomši­
čeve brigade, v kateri 
je bil do 1944. leta, ko 

.je bil odrejen v tan­
kovsko oficirskoi šolo 
v Metliko. 'Po končani 
šoli je bil razporejen v 
puškarsko delavnico 
glavnega štaba Slove­
nije, kjer je bil šef de­
lavnice. Po demob1li­
zaciji se je zaposlil pri 
raznih prevozniških 
podjetjih in pred upo­
kojitvijo v delovni or0 

ganizaciji Riko v Rib­
nici, kjer se je upoko­
jil. Za svoje delo je 
prejel različna priz­
nanja. 

Mihael Cotič• je aktivno vključil Lani septembra je v 
marca 1942, decem- sedeminsedemdese- Decembra smo se v 
bra pa je bil odpeljan tem letu umrla člani- Vipavi poslovili od 
v Batalion speciale, ca ZB NOV Grahovo Mihaela Cotiča, roje-
kjer je bil do septem- Frančiška Kraševec. nega 1924. leta v Vrhu 
bra 1943. Nato je vsto- Med vojno je kljub ve- Sv. Mihaela v Italiji. 
pil v 2. prekomorsko liki družini mnogo Junija 1942 je bil od-
brigado, v kateri je bil pomagala NOG. Dom peljan v Bataljon·spe-
bolničar do konca jim je bil požgan in· se ciale. Ob razpadu Ita-
vojne. Odlikovan je je morala z majhnimi lije je bil, ko se je vra-
bil z medaljo za hra- otroki prebijati pri · čal domov, zajet in 

slug za narod. bil odpeljan v italijan- Nemčijo. 

imeli smo ljudi 

Cilka Mežan­
Gržina 

Letos januarja smo. 
se v ožjem krogu po­
slovili od pogumne 
aktivistke O.F Cilke 
Mežanove. Opravljala 
je odgovorne naloge 
od 1941. leta. Delala je 
na centralni pošti v 
Ljubljani in tako ime­
la pregled nad voja­
škimi obvestili oku­
patorja, o čemer je ob­
veščala obveščevalno 
službo OF. Rojena je 
bila na Bledu 1904. le­
ta, umrla pa je v Ljub­
ljani. Za svoje revolu­
cionarno delo je pre­
jela priznanja in odli­
kovanja. 

·Janez Bark 
V Podkraju pri Ve­

lenju smo se z vsemi_ 
borčevskimi častmi 
poslovili od najstarej­
šega krajana Janeza 
Barka, rojer.ega 1894. 
leta v Radigundi pri 
Mozirju. Njegova živ­
ljenjska pot je bila 
težka, ker je že v prvi 

· svetovni vojni bil kot 
• vojak ujetnik na ruski 

fronti in v ruskem 
ujetništvu. Med oku­
pacijo je bil kot vojak 
jugoslovanske vojske 
ponovno ujet in_ po­
slan v vojno ujetni­
štvo na Bavarsko, od 
koder se je vrnil 1943. 
leta in se vključil kot 
aktivist v NOG. 
Opravljal je zaupne 
naloge vse do konca 
vojne. Nato se je 
vključil v obnovo na­
še domovine. Odliko­
van je bil z medaljo 
zaslug za narod. 

Ivanka Marinček 
V začetku decem­

bra lani smo se na po­
kopališču v Cerkljah 
ob Krki poslcivili od 
Ivanke Marinček, 
upokojene gostilni­
čarke v Črešnjicah. 
Bila je aktivistka bF. 
Rodila se je 1924. leta 
v vasi Jablance pri 
Kostanjevici. Že 1941. 
leta je ostala brez oče­
ta, ki je padel kot žr. 
tev nacizma. ,Aprila 
1943. pa je postala ak­
tivna in organizirana 

· sodelavka OF. Bila je 
kurirka in obvešče­
valka na terenu. V 
tem času je bila tudi 
sprejeta v SKOJ. 
Njen tedanji dom je 
borcem nudil zavetiš­
če. Po vojni je bila ak­
tivna družbenopoli­
tična delavka v svoji 
vasi. 

Franc Likozar­
Aleksander 

Na stražiškem po­
kopališču smo se av­
gusta lani poslovili od 
70-letnega Franca Li­
kozarja. S petnajstimi 
leti se je zaposlil v 
tekstilni tovarni in 
1936. leta se je udele­
žil velike tekstilne 
stavke v Kranju: 1941 
paje pričel sodelovati 
z NOV. Delal je na že­
lezniški postaji v Kra­
nju, organiziral tako­
imenovane trojke. 
Deloval je na terenu 
Stražišča pri zbiranju 
sanitetnega materiala 
in pri prevozu ranjen­
cev Dražgoške bitke. 
Kot sekretar OF Stra­
žišča je deloval ilegal­
no do vstopa v Prešer­
novo brigado. Oprav­
ljal je funkcijo po­
močnika političnega 
komisarja čete in nato 
bataljona do konca 
vojne. Tudi po vojni 
je bil aktiven družbe­
nopolitični delavec. 

Janez Hafner-Žane 
Umrl je 73-letni Ja­

nez Hafner. Od njega 
smo se poslovili v 
Stražišču pri Kranju. 
Pred vojno je bil za­
poslen v tekstilni in­
dustriji. Za NOB je 
pričel sodelovati že 
1942. leta na terenu. 
Zbiral je orožje in 
drugi potreben ·mate­
rial za partizanske 
enote. V začetku 1944. 
je odšel v Prešernovo 
brigado. Ker zaradi 
bolezni ni mogel pre­
našati težjih bremen, 
je bil poslan ·nazaj na 
teren, kjer je uspešno 
deloval kot obvešče­
valec do konca vojne. 
Po vojni je služboval 
na komandi mesta 
Kamnik, nato pa v di­
viziji KNOJ. Leta 
1946 je bil demobili­
ziran. 

Matevž Kos 
Na hajdinskem po­

kopališču smo se sep­
tembra lani poslovili 
od Matevža Kosa-Dar­
ka, ki se je rodil pred 
63 leti v Ludranskem 
vrhu na Koroškem. 
Sredi 1943. leta je od­
šel med borce NOV. 
Vseskozi je bil na Ko­
roškem in nekaj tudi 
v Zgornji Savinjski 
dolini. V bojih s so­
vražnikom je bil ra­
njen. Pred več kot tri­
desetimi leti je Darka 
kot gozdarja pot zane­
sla na Ptuj, kjer si je 
ustvaril družino. V se­
skozi je bil pošten in 
skromen. 

MarijaPunčuh 

Marija Punčuh se je­
aktivno vključila v 
NOG junija 1941 in 
delala do konca voj­
ne. Za delo med NOB 
iri po njej je prejela 
bronasti znak SZDL. 
Od nje smo se poslo­
vili lani na Slapu, pri 
Vipavi. ske zapore. , 

E~ brost in medaljo za- drugih ljudeh. Mož je odpeljan v taborišče v 
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Martin Uršič 

Lani novembra smo 
se na pokopališču v 
Šentpetru na Vaši­
njah poslovili od tova­
riša Martina Uršiča, 
rojenega 1916. leta. 
Kot nemški ujetnik je 
bil v Angliji in se tam 
prostovoljno javil v 
jugoslovansko arma­
do v boj proti fašiz­
mu. Nato je bil pre­
meščen v Jugoslavijo, 
v Bazovico, v 5. pre­
komorsko brigado. 
Od 1944. leta do kon­
ca vojne se je bojeval 
v sklopu partizanskih 

_ odredov Jugoslavije 
in bil tudi ranjen. Ko 

* 

se je po zlomu fašiz­
ma vrnil domov na 
Koroško, je bil kar na­
prej tarča koroških 
neofašistov. Vso po­
vojno dobo je bil 
zvest in aktiven član 
naše organizacije 
Zveze koroških parti­
zanov in ostalih slo­
venskih organizacij. 
Svojo družino je vzgo­
jil v. zavedne narod­
njake, kateri stalno 
sodelujejo v naših or­
ganizacijah in se z na­
mi borijo za obstoj na­
še narodnostne skupi­
ne na Koroškem. Pre-

. jel je več odlikovanj 
za njegovo borbeno in 
politično dejavnost. 

Zveza združenj borcev NOV Hrastnik spo­
roča, da so .v 1986. letu umrli njeni člani: 

Pavla Babič, rojena 1922. leta; z NOB je 
sodelovala od 1944. leta; Miha Napret, rojen 
1909. leta, sodelavec NOB od 1944., Franc Sak­
sida, rojen 1899. leta; za cilje NOB je deloval 
od 1941. leta; Anton Lešenj•ak, rojen 1925. leta, 
od 1942. je bil borec Gorjanskega bataljona in 
kasneje Kozjanskega odreda; Martina Zalezi­
na, rojena 1919. leta; od 1942. je bila v Ausch­
witzu; Karla Dobršek, rojena 1925. leta;. od 
junija 1944. je bila borka Šlandrove l::irigade, 
Franc Dobršek, rojen 1919. leta na Planini pri 
Sevnici; udeleženec NOB od 1944., leta, Jože 
Sušec, rojen 1925. leta; od junija 1944. je bil 
borec Dolenjskega odreda, Franc Bačnik, ro0 

jen 1920. leta, udeleženec NOB od julija 1944., 
Rozalija Lisac, rojena 1897. leta; V NOV sta ji 
padla mož in sin: Jaka Kirn, rojen 1918. leta, 
udeleženec NOB od maja 1944. nato je bil ra­
njen, ujet in odpeljan v taborišče, Ivan Srebot­
nik, rojen 1919. leta v Libeličah, v NOB je 
vstopil marca 1945. leta; Stanko Dolanc, rojen 
1904; udeleženec NOB od junija 1944.; Franc 
Salamon, rojen 1906. leta; udeleženec NOB od 
1944. pri godbi 7. korpusa; Alojz Strgaršek, 

- rojen 1908. leta, z NOB je sodeloval od 1943. 
leta; Ivan Kišek, rojen 1906. leta; borec 9. bri­
gade; Leopoldina Jesenšek, rojena 1905. leta; 
moža so ji obesili na Frankolovem Janko Roj­
nik, rojen 1915. leta; v NOV je odšel junija 
1944., nato je bil ujet in odpeljan v taborišče; 
Franc Jesenšek, rojen 1911. leta; od avgusta 
1944. je bil v Kamniško-zasavskem odredu, 
Ladislav Konček, rojen 1924. leta v Osijeku; 
od decembra 1944. je bil borec Vojvodžanske 
brigade; Franc Jazbinšek, rojen 1902. leta; od 
maja 1944. je bil udeleženec NOB; Viktor Boč­
ko, rojen 1922. leta; z NOB je sodeloval od 

· 1941, leta, od aprila 1944. je bil borec 10. Ljub­
ljanske brigade, Milan Jelenc, rojen 1929. leta, 
od septembra 1944.je bil borec Gubčeve briga­
de, Rozalija Žibret, rojena 1904. leta; od junija 
1944. je bila udeleženka NOB; Ignac Povše, 
rojen 1904. leta; od 1941. je bil v internaciji v 
Nemčiji; Ivan Hauptman, rojen 1918. leta; od 
avgusta 1944. je bil borec Kamniško-zasavske­
ga odreda; Dragica Leskovšek, rojena 1915. 
leta; od 1942. do 1943. je bila v taborišču Trevi­
so in nato aktivna sodelavka NOB; Marija 
Igričnik, rojena 1910. leta v Cerknem; z NOB 
je sodelovala od 1941., nato je bila aretirana in 
odpeljana v Auschwitz, Karl Tovornik, rojen 

-- 1911. leta, od junija 1944 je bil borec Kozjan­
skega odreda. 

* 
Krajevna organizacija ZB NOV Loška doli­

na sporoča, da so v 1986. letu umrli njeni 
člani: 

Janez Antončič z Vrha, aktivist OF in član 
rajonskega odbora, Stanko Bavec z Vrha, akti­
vist OF in član rajonskega odbora, Frančiška 
Poje iz Podcerkve, aktivistka OF, Jože Mlakar 
z Babne police, aktivist OF, Franc Bravec z 
Loža, borec Loške brigade, Alojz Vrhovec s 
Starega trga, borec NOV, Janez Ule z Babnega 
polja, borec NOV, Marija Švigel z Loža, akti­
vistka NOB, Marija Poje z Babnega polja, akti­
vistka NOB, Marija Benčina s Starega trga, 
aktivistka NOB, Franc Mlakar z Loža, borec 
Bračičeve brigade, Neža Mo~orič z Babnega 
polja, aktivistka NOB, Viktor Znidaršič z Nad­
leska, aktivist NOB, Matevž Mlakar z Viševka, 
aktivist NOB in Ana Matevžič iz Vrhnike, ak 
tivistka NOB. 

* 
Krajevna organizacija ZB NOV in KS Joži­

ca Flander iz Maribora sporočata, ~a je de­
cembra lani umrla najstarejša članica in ak­
tivistka NOV Justina Gumzej. 
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Rodila se je 1892: leta v Spodnjih Lažah pri 
Poljčanah. Z NOV je začela sodelovati 1941. 
leta in kasneje tudi njeni trije sinovt Zaradi 
njene pogumnosti in .zanesljivosti sta. bila pri 
njeni domačiji zgrajena dva bunkerja za štiri 
ranjence, ki sta ohranjena še sedaj. Poleg tega 
je bila pri njej javka za TV-2 Dolga gora in TV-
2a Slovenska Bistrica. Kako je skrbela zakon- • 
spirativnost, priča dejstvo, da bunkerjev in 
javk okupator ni nikoli odkril. ~ 
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Iz dopisniške mape Draga Paplerja 

Predstavijo se ·Brezje pri Tržiču 
Krajevna skupnost Brezje 

pri Tržiču leži ob cesti pod 
Dobrčo med Tržičem in Be­
gunjami, je sorazmerno 
majhna, med trinajstimi v tr­
žiški občini. Obsega vasi: 
Brezje, Visoče, Hudi graben 
in Hušico ter ima okrog de­
vetdeset hišnih številk z 
okrog 350 prebivalci. Krajev­
ni praznik praznujejo v spo­
min na množičeu odhod kra­
janov v partizane, 10. junija 
1944. leta. V krajevni skup­
nosti imajo dve spominski 
obeležji iz NOB. 26; septem­
bra 197'1. leta je na domu 
družbenih organizacij Brezje 
KO Zveze borcev NOB Brez­
je odkril spominsko ploščo 
devetim padlim borcem iz te 
vasi, 31. maja 1981 pa je na 
Kalanovi hiši v Hudem grab­
nu št. 8 ZZB NOV Tržič od­
krila spominsko ploščo nek­
danji kurirski postaji G-16. 
Ta je delovala nad Brezjami 
od jeseni 1943 do osvobodi­
tve, povezana pa je bila z G-
12 na drugi strani Save, G-14 
v Dragi, G-34 pri Pavšefuu 
na Grahovčah in G-35 pri Za­
vršniku pod Podljubeljem. 

Z udarniškim delom 
veliko naredili 

V preteklih letih so krajaqi 
s skupnimi napori in s po­
močjo širše družbene skup­
nosti, velilfo pa tudi z udar­
niškim delom zgradili dom 
družbenopolitičnih organi­
zacij, opremili gasilsko dru­
štvo z novim gasilskim avto­
mobilom in vodno črpalko, 
uredili zbiralnico mleka, 
zgradili novo cesto v spodnji 
del vasi v smeri proti Kovor­
ju oz. Lešam, uredili nižin­
ske pašnike, adaptirali kočo 
in hlev na Bistriški plani-

n.i... »Krajani se po službi 
ukvarjajo tudi s kmetova­
njem, predvsem z živinorejo, 
saj čistih kmetov praktično 
ni. Ker.krajevna skupnost le­
ži na lepem, sončnem delu 
pod vznožjem gore Dobrče, 
sfa tu zrasli še vikend naselji 
za Vazom in v Motanah. Ve­
lik interes se je pokazal tudi 
za stanovanjsko gradnjo v 
naselju na »Slemenu«, kjer 
se že gradi poldrugo deseti­
no novih hiš. Delno smo ure­
jali kanalizacijo in vzdrževali 
makadamske ceste, asfaltira­
nje le-teh pa zaradi pomanj~ 
kanja sredstev ni prišlo na 
vrsto. Trgovino smo morali 
preseliti iz zasebne hiše v 
dom DPO, v prostor, kije bil 
prej določen za druge name­
ne. Rešitev tega in zagotovi­
tev boljše preskrbe bo še pri­
hodnja naloga,« pove Ivan 
Kokalj, predsednik sveta 
Krajevne skupnosti Brezje 
pri Tržiču. Obenem pa za pri­
hodnje načrte našteje pro­
blem avtobusnih postajališč, 
asfaltiranje cest, izgradnjo 
telefonskega omrežja, ki so 
se ga lotili. 

Mladinska organizacija se 
, v dejavnost vključuje le ob­
časno pri raznih prireditvah, 
proslavah ali delovnih akci­
jah. Mladi so· stalno aktivni 
pri gasilskem društvu, ki je 
bilo pogosto pobudnik za 
pretekle uspešne akcije. 
Kulturno-umetniško dru­
štvo, ki je pred leti zamrlo, v 
zadnjem obdobju pripravlja 
nov program dela, ki obeta, 
da bo zaživelo. V družbeno­
političnem delu je . aktivna 
KK SZDL, kateri predsedu­
je Alojz Meglič. S krajevni­
mi družbeno-političnimi or­
ganizacijami in društvi sode­
lujejo pri skupnih interesih, 

hodil po zemlji sem naši 

nalogah in razreševanju pro­
blemov, dejavnost in cilje pa 
usklajujejo v delegacijah. 
Dobro je sodelovanje s so­
sednjimi krajevnimi skup­
nostmi Leše, Bistrica in Ko­
vor. Predlani so ustanovili 
tudi svoje športno društvo, 
ki je že priredilo športna tek­
movanja na snegu in na 
igrišču. Urejeno je bilo tudi 
otroško igrišče in. balinišče. 

Gasilci-pobudniki 
akcij pri razvoju 
kraja 

Lani je breško gasilsko 
društvo praznovalo petintri­
desetletni jubilej ustanovi­
tve, ko jih je vodila želja, da 
se z lastnimi silami in čim 
hitreje uprejo požarni ali 
drugi elementarni nezgodi 
ter tako sebi in bližnjemu hi­
tro in uspešno pomagajo v 
nesreči. »Prvi odbor za usta­
novitev gasilske organizacije 
smo na predlog takratnega 
predsednika OF Janeza Va­
ljavca izvolili na proslavi 10-
letnice OF, 27. aprila 1951 pri 
Markovcu. Prvi predsednik 
je bil Anton Frelih in člani 
Vinko Kokalj st., Milan Va­
ljavec in že pokojni Miha 
Zupan in Vinko Frantar. V 
prvih dneh je v članstvo pri­
stopilo 25 aktivnih in 24 pod­
pornih članov, ki smo delo­
vaH v sklopu Gasilskega dru­
štva Leše, ker pa smo imeli 
zadostno število članov, nam 
je Okrajni Ljudski odbor 
Kranj potrdil ustanovitev sa­
mostojnega Člruštva Sv. Ne­
ža, katerega smo v letu 1954 
v skladu s poimenovanjem 
kraja registrirali z imenom 
naselja Brezje pri Tržiču,« 
pove ustanovni član in dol­
goletni funkcionar v društvu 
Milan Valjavec. Od prvih 
ustanovnih članov je član­
stvo naraslo na 57 aktivnih 
in 120 podpornih članov. 
Društvo stalno skrbi za stro­
kovno usposabljanje član-

stva in ima pet operativnih 
desetin: člansko moško in 
žensko;. mladinsko ter pi­
onirsko moško in žensko de­
setino. Večjih požarnih ali 
elementarnih nesreč niso 
imeli, sodelovali pa so pri re­
ševanju v Palovičah, v Ko­
vorju in v Tržiču pri drsenju 
zemeljskega plazu ter gozd­
nih požarih. Leta 1953 so ku­
pili prvo motorno brizgalno, 
leta 1956 so dali v uporabo 
prvi požarni bazen v vasi s 
prostornino 36 m3, leta 1961 
je bil dan v uporabo nov su­
šilni stolp, leta 1966 pa drugi 
pt>žarni bazen v zgornjem 
delu vasi s prostornino 36 
m3

• Na pobudo gasilskega 
društva se je na Brezjah leta 
1969 pričel graditi dom druž­
benih organizacij, ki je bil 
izročen v uporabo leta 1971. 
Pri gradnji je bilo opravljeno 
9.000 prostovoljnih ur dela, 
društvo pa je dalo isto leto v 
uporabo novo motorno briz­
galno. Dom že 16 let služi na­
menu in je postal središče 
vsega družbenega in kultur­
nega življenja v kraj;. Lani 
pa so k njemu prizidali še 
prizidek, kjer so dobili do­
datne prostore še za klubske 
prostore in garaže. Gasilci so 
leta 1973 kupili avto, leta 
1974 električno sireno, leta 
1979 pa so dali v uporabo za­
pornico v Hudem grabnu, 
kjer v primeru potrebe zaje­
zijo zadostno količino vode. 
Leta 1980 so nabavili novo 
kombi vozilo in dali v upora­
bo vodni bazen na Visočah s 
prostornino 70 m3, ob jubile­
ju lani pa sta bili gotovi gara­
.: ki sta omilili prostorsko · 
stisko, ki je nastala s tem, ko 
so gasilci odstopili prostor za 
trgovino. Leta 1985 so breški 
basilci podpisali pobratenje 
z gasilskim društvom Borča­
- Beograd, sodelujejo pa ob 
sosednjih društvih tudi z 
društvi iz zamejstva v sosed­
nji Koroški: 

D.P. 

Po Titovi poti čez Karavanke letošnjo jubilejno obletnico 
tovariša Tita za njegov prev­
zem vodstva KP. 

Samo v zadnjem letu so 
partizanski kurirji Gorenj­
ske organizirali ali sodelova­
li na sedemnajstih večjih sre­
čanjih, pohodih in tekmova­
njih, na katerih je bilo nad 
1300 udeležencev. 

To in še mnogo več je po­
vedal predsednik Odbora 
kurirjev VDV Gorenjske Ja­
nez Kavčič-Orlov na letošnji 
letni skupščini, ki združuje 
nad 300 svojih članov od Bo­
hinja do Kamnika in Dom­
žal. Osrednja pozornost je bi­
la in ostaja tudi v letošnjem . 
programu namenjena pove­
zavi in sodelovanju z vsemi 
družbenopolitičnimi organi­
zacijami po občinah - zlasti 
z ZZB, SZDL, s šolami, ta­
borniki, pionirskimi odredi, 
mladinskimi organizacijami 
in krajevnimi skupnostmi. 

Zadnja leta sta se še zlasti 
razmahnili dve obliki akcij v 
povezavi s tradicijami parti­
zanskih kurirjev. To je smuk 
karavanških kurirjev, ki ga 
že dolga leta organizirajo je­
seniški kurirjL . V se večja 

vsakoletna udeležba je že 
spravila organizato~ v teh­
nične zagate. Udeležence 
morajo razporejati v različne 
skupine. hetos jih je že tek­
movalo nad 350. Kar pa je še 
posebno zanimivo, za to par­
tizansko-kurirsko smučar­
sko prireditev se zanimajo 
tudi onstran Karavank. Na 
letošnje tekmovanje je prišla 
delegacija z italijanske stra­
ni, za udeležbo pa se zanima­
jo tudi iz Železne kaple in 
okolice. 

Druga oblika takega oživ­
ljanja spominov na partizan­
ske-kurirske čase je pohod 
po partizanskih poteh, ki so 
ga iniciativni kurirji v Moj­
strani zasnovali pred štirimi 
leti. Ob aktivnem sodelova­
nju tamkajšnjega Planinske­
ga društva, gorske reševalne 
službe, delovne organizacije 
Lipa Bled, šol in drugih, or­
ganizirajo pohode od nekda­
nje v dosedanje karavle. Naj­
daljša pot je dolga približno 
40 km oziroma traja 9 nor­
malnih ur hoje za najvzdržlji-

Dvanajsti zimski vzpon na Porezen 
22. marca se bodo vsem 

ljubiteljem gora ponovno 
ponujale dodobra uhojene 
poti iz štirih smeri na 1Q32 
metrov visoki Porezen. Ce­
prav je tudi letos gora odeta 
v zajetno snežno odejo, orga­
nizatorji - cerkljanski borci, 
tmakajšnje planinsko dru­
štvo in borci Gorenjskega 
vojnega področja_ - obljub­
ljajo varen vzpon. 

Na pohodu bodo torej zno­
va oživeli spomini na tragič­
ne dogodke na Poreznu v 
zadnji sovražnikovi ofenzivi 
proti enotam 9. korpusa 
NOVJ 24. marca 1945. leta. 
Trde zimske razmere na gori 
gotovo ne morejo odvrniti 
ljubiteljev gora, borcev Go­
renjskega vojnega področja, 
Kosovelove brigade, Gari­
.baldinskih enot, inženirske­
ga bataljona 31. divizije in 

mnogih drugih, da ne bi pri­
šli na kraj, kjer so partizan­
ske enote pred dvainštiride­
setimi leti doživele hud uda­
rec, ki ne more utoniti v po­
zabo. 

Kot vsa leta doslej, bo tudi 
to nedeljo ob 11. uri ob spo­
meniku na vrhu spominska 
slovesnost enaindvajsetim· 
žrtvam Kosovelove brigade 
in drugih enot 9. korpusa. 
.Kadeti miličniške šole iz 
Tacna pa bodo izstrelili čast­
ne salve in tako poslali od­
meve težkih spominov po 
sosednjih grapah. · 

Doslej so na pohodu že za­
beležili preko 50 tisoč vpisov 
in pričakovati je, da se bo 22. 
marca ta številka povzpela 
še za nekaj tisoč udeležen­
cev. Temu v prid govori veli­
ko zanimanje za vzpon na 
goro iz Slovenije, zamejstva 

vejše pohodnike. Udeležen­
cev, zlasti mladine, je vsako 
leto več, Lani, to je vselej v 
koncu septembra, jih je že 
bilo nad 600, kar je presene­
tilo celo optimistične organi­
zatorje. 

Prav. ta uspeh, to nagnje­
nje mladih je vzpodbudilo 
tudi osrednji odbor Gorenj­
ske, da bi pripravili skupaj 
množični pohod tudi po po­
teh in nekdanjih javkah par­
tizanskih kurirjev Gorenj­
ske. Pohodniki bi šli od obe­
ležja do obeležja, ki jih je na 
tem območju urejenih kar 
40, z ustreznimi brošurami -
vodiči, z žigi in drugim v 
rokah. 

V duhu pohodov pa je na 
skupščini prijetno presenetil 
delegat iz Tržiča z novico, da 
letos pripravljajo poseben, 
množičen pohod čez Kara­
vanke, in sicer po poti, ki jo 
je svoj čas ilegalno prehodil 
tovariš Tito. V okviru svoje­
ga občinskega praznika 5. 
avgusta želijo tam počastiti 

in iz leta v leto bolj tudi iz 
ostalih jugoslovanskih repu­
blik. Vsi, ki se bodo letos po­
hoda udeležili drugič, bodo 
dobili bronasto, za štiri vzpo­
ne srebrno in za šest zlato 
spominsko značko. Posebne 
plakete pa bodo prejeli vsi, 
ki· bodo na Poreznu že de­
setič; 

Organizatorji, ki bodo s· 
pomočjo številnih ekip Gor­
ske reševalne službe, gasil­
skih desetin in planinskih 
vodnikov ter zdravstveno 
službo poskrbeli za varno 

Na aktivnost partizanskih 
kurirjev pa je tesno vezana 
tudi Kurirčkova pošta. Letos 
bo tudi ta odšla iz Bohinja v 
soboto, 21. marca, in se pre­
ko Škofje Loke, Idrije in Tol­
mina vrnila na Gorenjsko v 
Kranj 22. aprila. Toda, kot je 
bilo povedano, kurirji bodo 
vzpodbujali pionirje tako, da 
bi se njihova aktivnost ne 
omejila zgolj na tiste dneve 
in ure štafete, marveč naj bi 
ves mesec organizirali razne 
prireditve, . tekmovanja in 
pohode. · 

Poleg drugih letošnjih zah. 
tevnejših akcij bodo gorenj­
ski kurirji skušali letos zbra­
ti slikovno in pisno gradivo 
za izdelavo spominskega al­
buma vseh obeležij na tem 
območju, kot so to že napra­
vili na Primorskem. 

Letošnje, tradicionalno 
vsakoletno srečanje pa so 
prevzeli kurirji Domžal, 
predvideno pa je. za soboto, 
23. maja. · 

K.Makuc 

pot, opozarjajo, da bo vzpon 
možen le v nedeljo, kadarko­
li prej ali pozneje pa zgolj na 
lastno odgovornost. Ker je 
novi dom Andreja Žvana -
Borisa na vrhu pod snegom, 
bivanje v njem ni možno. 
Hkrati pa priporočajo do­
stop iz vseh štirih uhojenih 
smeri - iz Cerkna, Jesenice, 
Železn,ikov in Podbrda. 

Pokroviteljica letošnjega 
pohoda )e Zavarovalna 
skupnost Triglav, ki tudi si­
cer vsako leto poskrbi za za­
varovanje vseh udeležencev. 

S.D. 

ALPLES 
INDUSTRIJA POHIŠTVA 
TOZD PROMET B~GA IN 
STORITEV 
ŽELEZNIKI n. sol. o. 
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Iz življenja in dela ruških upokojencev 
Za prizadevnost gre pohvala 
vsem 

Predstavili .bi vam radi 
Društvo upokojencev Ruše. 
Ustanovili so ga že leta 1946 
in so tako lani praznovali 
svojo štirideseto obletnico 
obstoja. Njegov prvi pred­
sednik je bil Franjo Nekrep. 
Društvo je v občini številčno 
najmočnejše in šteje 853 čla­
nov. Pogrešajo predvsem 
upolČojene izobražence, ki 
jih je tukaj precej in bi s svo­
jim znanjem in večletnimi iz­
kušnjami lahko v dejavnosti 
društva veliko koristili. 

Društvene dejavnosti vodi 
petnajstčlanski izvršni od­
bor, nosilci in izvrševalci po­
glavitnih društvenih nalog 
pa &i:> predsednik Franc Ko­
si, tajnica Mira Sernec, bla­
gajnik Alojz Mavrič, ekonom 
Stane Poglajen in vodje 
sekcij. · 

Imajo prostoren in lepo' 
urejen dom, v katerem je to­
čilnica, društvena pisarna, 
kuhinja in klubski prostori. 
Tu pripravljajo za člane in 

· njihove svojce, pa tudi za 
druge, razne prireditve. 

Vitrina v društveni pisarni 

področjih tudi delegatsko 
zastopani. 

Med ruškimi upokojencije 
precej borcev in aktivistov 
NOV, zato so aktivni tudi v 
borčevski organizaciji. Med 
drugim so sprejeli v varstvo 
spominsko obeležje na Žam­
povi domačiji nad Rušami, 
ki so jo Nemci spomladi leta 
1945 zažgali, hčerko Mileno 
in sorodnika Jožo Sernca pa 
pred hišo ustrelili. Enaka 
smrt je bila namenjena oče­
tu, sinu Francu in hčerki . 
Anici, vendar so le-ti uspeli 
pobegniti v bližnji gozd, pri 
čemer je bila Anica hudo ra­
njena. Žampovo (Sernčevo) 
mamo, ki je bila sestra na­
rodnega heroja Alfonza ,Šar­
ha, pa so skupaj s hčerko Da­
nico že leta 1942 internirali v 
Auschwitz, od koder se nista 
več vrnili. V sako leto za 4. ali 
22. julij pripravijo pohod na 
domačije, kjer se oddolžijo 
spominu na žrtve vojne iz te 
partizanske pohorske kme­
tije. 

Ob ted:nu starejših obča­
nov obiščejo .svoje osemde-

Tudi pevci se z zbranim pet;jem pred spominsko ploščo ob 
vsakem obisku Žampove domačije, poklonijo spominu na 
tiste težke dni zadnje vojne. 

je polna pokalov - okrog tri- setletnike, ki jih je danes že 
deset jih je, ki so dovolj zgo- preko sto, in jih skromno ob­
voren dokaz uspešnosti dela darijo. Redno obiskujejo 
športnih in drugih sekcij. svoje člane, ki žive v domo-

Združujejo se v naslednjih vih upokojencev, kjer več­
dejavnostih: moškem pev- krat organizirajo tudi kultur- · 
skem zboru, kegljaštvu, ne programe in koncerte z 
strelstvu, kolesarjenju, šahu, domačim pevskim zborom. 
ribištvu, gobarstvu in ·plani- Posebej prisrčno je sodelo­
narjenju. Od lanske jeseni vanje z društvom upokojen-. 
dalje pa so bogatejši še za cev iz Raven na Koroškem, s 
žensko skupino, ki se ukvar- katerimi so se pobratili. Več­
ja z raznimi ročnimi deli. krat organizirajo medseboj­
Najaktivnejši je 26-članski na prijateljska srečanja. Ra­
pevski zbor, ki je lani praz- venčani jih pripravijo ob 
noval 30. obletnico svojega svojem idiličnem Ivarčkem 
obstoja. Prvi zborovodja je jezeru, kjerje Rušanom zelo 
bil Ivan I(nuplež, sedaj pa ga všeč. Rušani pa povabijo 
že vrsto let uspešno vodi svoje Koroške prijatelje v je­
prof. Tone Gorjanc. Za seboj seni na kostanjev piknik, 
imajo že 12 sodeiovanj na re- kjer se ob domačem vin­
publiških revijah, deset sa- skem moštu medsebojno 
mostojnih koncertov in šte- prijateljstvo še bolj utrjuje. 
vilna gostovanja v domovih Vsak mesec imajo redne 
upokojencev po Sloveniji. članske sestanke, na katerih 

V domačem kraju sodelu- obravnavajo aktualne pro­
jejo domala na vseh priredi- bleme upokojencev in pojas­
tvah in pogrebih, nastopili njujejo najnovejše predpise 
so tudi na Radiu Maribor in iz pokojninskih in invalid­
posneli nekaj svojih plošč. skih zadev. V pisarni društva 

Predsednik zbora je Ru- so jim vselej na voljo z razni­
dolf Žunko, ki v njem poje že mi oblikami pomoči tako v 
od začetka. Za svoje uspešno pismeni, svetovalni in mate­
in kakovostno delo so prejeli rialni obliki (nabava drv in 
številna priznanja. ozimnice). 

Zelo prizadevne so tudi V Rušah so doslej tudi za. 
športne in rekreacijske sek- doyoljivo reševali stanovanj­
cije, saj bi se sicer ne pohva- sko problemati.ko upokojen­
lili s tako številnimi pokali in cev - pojasnjuje stanovanj­
priznanji, ki si jih priborijo ski referent Stane Poglajen. 
na medobčinskih in republi- Zgradili so dva bloka z 39 
ških tekmovanjih. Rušani stanovanji, odkupili 17 sta­
imajo tudi radi izlete. Priza- nov.11nj v blokih Tovarne du­
devni organizator in blagaj. šika, od tega lani osem v Bi­
nik Alojz Mavrič jih pripravi strici pri Rušah. 
vsako leto pet do šest in vsa- In kaj· naj na koncu reče-
kič so avtobusi polni. mo vsem članom ruškega 

Društvo zelo tvorno sode- upokojenskega društva, ki 
luje z družbenopolitičnimi tako aktivno delajo? Da so 
organizacijami in drugimi zares pridni, · prizadevni in 
dejavniki v svoji krajevni , požrtvovalni. 
skupnosti, kjer so na vseh Ivan Bučak 
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Kaj je in kaj ni 
zgodovina? 

Že dlje časa prebiramo pripombe različ­
nih piscev spominov, nekaterih že kar pisa­
teljev. Navadno se odzivajo na različna pi­
sanja svojih tovarišev, ki se le-tega lotevajo 
bolj ali manj odgovorno. Tiste, ki opisujejo 
»zgodovinske zadeve NOV« bolj površno, 
nič poglobljeno, seveda napadajo. 

Pogovarjal sem se z različnimi nekdanji­
mi borci NOV, ki pomnijo nekatere dogod­
ke, vendar se jim ne zdi pametno, da bi jih 
objavljali. Vedo, da jih bodo napadli »zgo­
dovinarji«, posebno še, če se jim je vmes 
vrinilo kakšno subjektivno doživetje ali pa 
nekaj, za kar so menili, da je »tako«, pa se 

. po mnenju drugih izkaže za malo »druga. 
če«. Taki, jaz bi jim najraje rekel »zaviralci« · 
objavljanja del o NOV, škodujejo pravemu 
zgodovinopisju. Pri podajanju prave »res­
nice« tudi oni kaj pogrešijo ali subjektivno 
razlagajo in zmeda je tu. 

Ne bom omenjal prispevkov, ki so me 
zaradi sumljivih navedb zelo zbodli, saj se 
obtožujejo celo že priznani pisci in pisatelji. 
Menim, da je s takim ravnanjem treba pre­
nehati. Da, naj le bo kritika, vendar kon­
struktivna, ne pa taka, da ljudem, posebno 
borcem, ki kaj napišejo, jemlje voljo do 
sodelovanja! 

Menda je vsakomur jasno, da to, kar piše­
mo, pa naj bo to pisec ali pisatelj, ni čista 
zgodovina, temveč le posamezen prispevek 
k zgodovini NOB. Zgodovino bodo pisali 
zgodovinarji in najbrž bolj realno in pravič­
no takrat, ko bo izključen vsak subjektivi­
zem in ko nas več ne bo med živimi. 

Najbrž zato ni treba zahajati v skrajnosti. 
Potrebno je dopustiti, da vsak napiše svoj 
prispevek k zgodovini NOB, če to želi -
tudi v našem časopisu. Naj »zgodovina sa­
ma oceni«, kaj je res in kaj naj ostane med 
nami. 

MIRAN BERETIČ 

Nezaslišano!-
Prvega decembra 1942 smo borci I. in III. 

. bataljona Tomšičeve brigade začeli graditi 
brunarice za zimovališče na jasi, imenovani 
Abčev vrt, blizu vasi Brezova reber na Do­
lenjskem. 

2. decembra dopoldne me je poiskal po­
litkomisar I. bataljona Stane Bajuk-Milko, 
doma iz Drašiča v Beli krajini. Takrat sem 
bil politdelegat voda v 2. četi prvega bata­
ljona. 

Povedal mi je, da bo po kosilu proslava, 
posvečena nekdanjemu državnemu prazni­
ku in da moram na tej proslavi recitirati 
Prešernovo Zdravljico. Nalogo sem sprejel, 
vendar sem komisarju povedal, da·ne znam 
prav dobro vseh kitic. Milko je brez besed 
iz svoje torbice, prenapoljnjene z raznimi 
papirji ali z »literaturo«, kot smo bili takrat 
rekli, potegnil malo knjižico Prešernovih 
poezij. 

»Tu jo imaš in glej, da se boš Zdravljico 
brezhibno naučil na pamet; potem pa mi jo 
vrni!« 

Na proslavi je Milko vzneseno govoril o 
našem boju, o svobodni Sloveniji v bratski 
Jugoslaviji, ki da bo vse nekaj drugega od 
stare kraljevske in čaršijske Jugoslavije. 

Za njim sem nastopil in brezhibno zde­
klamiral Zdravljico. Imel sem občutek, da 
sem za veliko večino partizanov še kar do­
bro opravil nalogo. Milko pa ni bil zadovo­
ljen, ker sem po njegovi oceni recitiral pre­
več šolsko in vse premalo z dušo, ki jo 
zahteva Zdravljica. 

Dober mesec kasneje je Stane Bajulc-Mi­
ko, ki je stalno nosil s seboj Prešernove 
poezije, junaško padel v boju pri Biču. Sil 
je neomajno zvest in predan politkomisar I. 
bataljona Pr-ve slovenske proletarske udar­
ne brigade »Toneta Tomšiča« in vseskozi 
pošten slovenski izobraženec. 

Danes - po dobrih štiriinštiridesetih le­
tih - pa mi gredo osiveli lasje dobesedno 

pokonci, ko berem, da je zvezni odbor za 
pripravo letošnjega praznovanja dneva 
mladosti razpravljal kar sedem ur o Prešer­
nu in jeziku! Berem: »Večina razpravljal­
cev je zahtevala neki jugoslovanski ambi­
ent in tudi jezik; po vrsti je šlo članom 
zveznega odbora v nos besedilo Prešernove 

. Zdravljice, (ki so ga dobili v slabem in neu­
streznem prevodu), češ _da ta pesem ni pri­
merna za začetek štafete in da bi jo morali 
zamenjati z neko drugo, ki bi bila.bolj jugo­
slovanska. Menili, so da bi javnost lahko 
narobe. razumela omenjanje Boga v pe­
smih. Predsednik ZSMJ Hashim Rexhepi 
je šel pri predlogu sklepov celo tako daleč, 
da je terjal, naj planinci in govorniki govore 
v »jugoslovanskem jeziku«, češ da bo on 
govoril v srbohrvaščini, čeprav je njegov 
materin jezik albanski.« 

Zato javno vprašujem: le od kod imajo · 
tile zvezni mladinski funkcionarji, ki jih 
beograjski SVET posmehljivo imenuje » ge­
nerali brez vojske«, moralno pravico, da se 
spodtikajo ob slovenščino .in Prešerna, ki 
sta za slovenski narod svetinji! Da je Slo­
venski narodnoosvobodilni svet (SNOS) že 
med NOB proglasil dan Prešernove smrti 
za slovenski kulturni praznik, najbrže še 
niso nikoli slišali. 

Predsednika Zveze socialistične mladine 
Jugoslavije pa javno pozivam, da mi nave­
de člene veljavne Ustave SFRJ iz leta 1974, 
ki govorijo o »jugoslovanskem jeziku«! Pri­
čakujem, da bo odgovor ravno tako jasen in 
nedvoumen, kot je zastavljeno vprašanje. 

Glede vsega navedenega menim, da je 
pravilna zahteva, da se zvezni odbor za pri­
pravo letošnjega praznovanja dneva mlado­
sti in predsednik ZSMJ Hashim Rexhepi 
javno opravičijo slovenskemu narodu! 

V nasprotnem primeru pa jim izrekam 
javno nedobrodošlico ob njihovih eventu­
alnih obiskih v Sloveniji! 

JOŽE OBJ.,AK 

Kje je naša Bosančica? 
V prvi številki TV-15 (8. januar 1987) sem 
na 9. strani zasledila članek tovariša To­
neta Kiklja Bosanski otroci v Sloveniji. 

Že dalj časa me muči vprašanje, kaj neki 
je z našo Bosančico Petro in ali je še živa. 
Sedaj bi imela okrog 50 let, takrat pa, ko je 
prišla k nam, je bilo to dekletce, staro 8 ali 9 
let. Spominjam se, da jo je moja mati Eva 
Veber, stanujoča na Koroški cesti 95, pripe­
ljala domov nekje v jeseni leta 1945. Dekli­
ca je bila obojestranska sirota, imela pa je 
strica, ki je nekaj mesecev po njenem pri­
hodu prišel ponjo k nam, v Maribor. 

Petra je bila skrajno preplašen otrok in 
prav gotovo je doživela dosti hudega, saj je 
ponoči večkrat kričala in postelja je bila 
vselej mokra. Matna jo je peljala k zdravni­
ku, ki pa je dejal, da je deklica zdrava in da 
je vsa težava psihičnega izvora. Naša Petra 
pa je s časom le postala bolj umirjena in 
zgovorna. Rada je pomagala mami ter ji 
prinesla iz trgovine zdaj kruh, zdaj mleko. 
Spominjam se prihoda Petrinega strica, ki 
je Petro na vsak način hotel takoj odpeljati 
domov. Mama pa Bosančice ni hotela dati, 
posebno ker je Petra želela ostati pri nas. 
Ne vem, na kakšen način je kljub vsemu 
morala Petra od nas, ko je stric drugič pri­
šel po njo, vem le to, da sta obe jokali in da 
se je otrok mame oklenil ter da jo je stric 
moral s silQ odtrgati od nje. Takrat sem bila 
poročena z Petrom Markičem in prav zara­
di svojega imena je bila Petra tudi meni in 
možu zelo ljuba in draga. 

Prosim, svetujte mi, kam naj se obrnem 
in ali je sploh možno dobiti kakšno sled za 
našo Petro, ko pa ne vem o njej nič druge­
ga, kakor to, kar sem napisala. 

Pa še nekaj. Na strani za mladino v TV-15 
štev. 3 (22. januar 1987) pa sem-zasledila 
čisto na ltoncu sestavek pionirke Petre Ko­
lar iz 0$ Stranice, ki nosi naslov »Hvala 
vam, ·odrasli!« 

S kakšno hvaležnostjo se spominja akti­
vistov DPM in njihovega dela ob praznova­
nju Dedka Mraza ter skromnega darila, ki 
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ga je dobila iz ·rok Dedka· Mraza! Kadar 
preberem kaj takega, dobim kar več volje 
za delov DPM. Aktivisti DPM v KS Slavko 
Šlander Maribor smo kakor vsako leto, tudi 
letos pripravili prihod Dedka Mraza in ob­
daritev. Pripravljeno je bilo 100 paketov ter 
'10 knjig ssadjem in napolitankami. Od tega 
je Dedek: Mraz razdelil 89 paketov. Otroci 
so se nagnetli v kletno sobico na Goriški 6 
in zopet se je izkazalo, da je bil prostor 
premajhen in so nekateri morali ostati zu­
naj. Dedek Mraz je hitro vzpostavil stik s 
cicibani in pionirji, posebno, ker je imel v 
spremstvu Kekca s harmoniko, zajčka in 
mitki. Vse je pelo in deklamacije ter pev­
ske točke so se kar vrstile. Dedek Mraz pa 

. je moral še naprej in prehitro je vse lepo 
' minilo. Pogled na prižgane svečke, poseb­

no pa iskrice v otroških očeh, ki so izražale 
veselje in srečo, so nas, aktiviste DPM, bo­
gato poplačale za ves trud, če pa zasledimo 
še takšen članek, kot ga je napisala Petra, 
smo še bolj veseli. 

DANICA KOVAČIČ 

Kako je potekalo 
• • • m1n1ranJe 

V TV-15 je bil v šesti številki, februarja 
1987 na 9. strani objavljen članek z naslo­
vom »Miniranje proge pri Kresnicah«, kate­
rega je napisal Emil Železnikar. Ker pa so 
podatki neresnični, menim, da v tem član­
ku dajem točne podatke o omenjeni akciji. 

Akcija se je dogajala 5. januarja 1945 (ne 
pa 24. decembra 1944). Kot minerec pri Be­
neškem bataljonu sem bil zadolžen za to 
akcijo. Vlak je vozil od porušenega solkan­
skega mostu do porušenega mostu v Ajbi 
(ne pa do Lucije, kakor omenja Železnikar). 

V akciji smo sodelovali: kot minerec Ivo 
Sirk iz Kojskega št. 4, na tračnici pa mi je 
pomagal postavljati-mine Berto Sirk iz Viš­
njevika, Alfonz Gabrijelčič in Ložic je bil 
na straži proti Kanalu, komisar Srečko pa 
. proti Anhovem. Do kraja Kresnic oziroma 
do proge nas je pripeljal neki tovariš, kate­
rega ime ne vem. 

Vlak je zavozil na mino, približno ob pol­
noči (ne pa ob 6. uri, kot opisuje Železni­
kar). Nato smo šli v Jesenovo pri sv. Jaku­
bu, kjer· smo popili nekaj črnega vina (ne pa 
se gostili z vinom in mesom) ter šli počivat 
pred neko bajto y listje, nakar se je zaslišala 
eksplozija. Vlak je vozil iz Kanala proti An­
hovem, pred sabo pa je imel tri prazne va­
gone (ne pa štiri, naložene s kamenjem) in 
prav zaradi tega, ker nisem imel detonator­
ske vrvice, da bi postavil sprožilec pred 
vagon, sem moral obremenilni sprožilec 
namestiti tako, da se je pod težo lokomoti­
ve sprožil. 

Zanima me, kje je Železnikar dobil te 
podatke, ker v članku tako strokovno opi­
suje to akcijo, v njej pa sploh ni sodeloval. 
Tudi avtor knjige »Pod Matajurjem« opisu­
je to akcijo spet drugače: v pjej je minerec z 
drugim priimkom kot pri Zeleznikarju. 

Kdo je v resnici to akcijo izvedel naj se 
končno 1azčisti. Predlagam, da se tovariš 
Ošnjak oglasi pri meni na Kojskem, tovariš 
Zeleznikar pa pri Bertu Sirku v Višnjeviku. 
Le tako bomo lahko dognali, kdo je bil tisti 
junak, ki je miniral z mano. 

IVO SIRK 

Tudi vi napišite svoje 
mnenje o mirovnikih! 

V soboto, 7. februarja 1987~ sem v Delu 
bral članek Ali potrebujemo mirovno giba­
nje? Cudim se, da je mirovno gibanje pri 
nas postalo tako pomembno, da ga je začela 
obravnavati komisija za mednarodno sode­
lovanje CK ZKS. Razpravljali so, ali je pri 
nas mirovno gibanje potrebno ali ne. Od­

· ločnega stališča niso zavzeli V mirovnem 
gibanju vidim nastajanje neke sekte, ki si 

. želi oblasti. V vsem, kar sem prebral o mi-· 
ravnikih pri nas, sem ugotovil, da mirovni­
ki ne ločijo napadalnih vojska od miroljul?­
nih.. Radi bi razoro~ili našo vojsko, zami-

HP KOLINSKA 

šljajo si civilno vojsko. Občutek imam, kot 
da so poslani od napadalnih drža\'., da bi 
vna~ali zmedo. Ce bi bili resnični mirovni­
ki, bi morali razoroževati napadalne vojske, 
krepiti pa vojske, ki branijo mir. Zaletavajo 
se tam, kjer vedo, da ne bodo izgubili glave 
in sicer v miroljubne države. Če bodo priz­
nani kot mirovno gibanje Jugoslavije, bodo 
nastopali v imenu Jugoslavije pri narodih, 
ki se borijo za osvoboditev in s tem slabili (s 
svojimi nezdravimi idejami) v imenu Jugo­
slavije njihovo osvobodilno gibanje ter naš 
mednarodni položaj in ugled. Zaupajmo 
naši miroljubni politiki. Jugoslovanski po­
litiki so zelo veliko naredili za mir na svetu 
in za osvoboditev zatiranih narodov. Nisem 
seznanjen s tem, da bi se pred letom 1941 
osvobajali zatirani narodi, nasprotno, na­
stajale so le kolonije. Med drugo svetovno 
vojno so se samo jugoslovanski narodi sa­
mi osvobodili. Po letu 1945 so se začeli 
osvobajati tudi drugi zatirani narodi. Iz vse­
ga, kar sem prebral o osvobodilnih gibanjih 
zatiranih narodov, sem ugotovil, daje osvo­
boditev uspela samo tam, kjer je bilo ljud­
stvo enotno in kjer je vedelo, da se bori za 
lastno osvoboditev. To pa je že temelj naše 
NOB. Zato še enkrat kličem: »Zaupajmo 
našim politikom, namišljeni mirovniki naj 
se razidejo!« 

Predlagam, da naj ZZB da predlog komi­
sije za mednarodno si,delovanje CK ZKS o 
razpustitvi mirovnega gibanja pri nas, ta 
predlog pa naj .se objavi v TV-15. 

Tovariši borci,.želim, da bi tudi vi napisa­
li svoje mnenje o naših mirovnikih v TV-15! 
Tako bi prispevali svoj delež k lažji odlo­
čitvi. 

Tovarišu Jožetu Pahorju-Severju se za 
pravilno mnenje o mirovnikih in za lep čla­
nek (objavljen v TV-15) lepo zahvalim. 

. · JANEZ KROŠEL, 
Ljubljana 

Tovariš komisar Sime, 
pred nekaj tedni si v TV-15 komentiral 

zgodbo o kopici čevljev »gospe Markos« iz 
Skopja. Medtem se je končal tudi sodni 
proces, v katerem so tisti grešniki prejeli 
zasluženo kazen (sicer ne ravno prehudo in 
ne po zaslugi - toda vseeno) . 

V članku v Večernjih novostih l. marca 
pa preberemo, da je sedaj tudi OK ZKM 
Center - Skopje sprožil akcijo za ugotovi­
tev odgovornosti ostalih (številnih) akter­
jev v tej zadevi. Upam, da imaš v Ljubljani 
še koga, ki zna cirilico, da ti prevede ta 
članek. Je kar zanimiv. Razvidno je, da se v 
Makedoniji nekaj premika in sicer v pozi­
tivnem smislu. 

In tudi v Sloveniji se v zadnjem času 
nekaj vrti - za sedaj bolj nazaj. Zdi se mi, 
da spet postaja aktualna nekdaj (za nekate­
re zelo popularna »Lili Marlen«, seveda v 
nekoliko novi izvedbi, z novimi pevci in 
novimi dirigenti. 

Rad bi ti napisal še nekaj o plagiatu nem­
škega plakata »ubermenscha« iz l. 1936, ki 
ga je vodstvo slovenske mladinske elite (ne 
slovenske mladine) predložilo za plakat Ti­
tove štafete v letu 1987. Zanimivo je in še 
bolj neverjetno, da je tako neposredno izzi­
vanje mogoče sedaj - 42 let po zmagi nad 
fašizmom, ki- jo je dosegel slovenski narod 
v sklopu antihitlerjevske koalicije. Tako 
delovanje in nerazumljiva toleranca nam 

. Slovencem ni v čast, ampak nam je v veliko 
sramoto, ne glede ne to - kdo in zakaj stoji 
izza tega. Vse bolj postaja aktualno tudi 
vprašanje zakonske in politične odgovor­
nosti za tako početje. 

Nekateri „kulturtragerji« nam sicer govo­
rijo, da mi, navadni in »zarukani« državlja­
ni, ne razumemo moderni jezik izražanja 
naše kulturne elite. Toda, ti samozvani vo­
ditelji slovenskega· naroda se motijo - mi 
zelo dobro razumemo jezik izdaje in antiko­
munizma in vemo, kam nas vodi. Zato je še 
vedno in vse bolj .aktualno staro geslo 

... smrt fašizmu - svoboda narodu«. 
JOŽE ZUKOVCA 
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Da bo naša pesem še 
živela 

Naša partizanska in revo­
lucionarna borbena pesem je 
bila zvesta spremljevalka na­
šega narodnoosvobodilnega 
boja. Pomagala nam je živeti 
in preživeti vse .čase hudih 
preizkušenj, bodrila nas je in 
nam dajala moči in poleta. 
Peli smo jo potihem ob ta-

. bornem ognju, peli na ves 
glas, kadar. smo se veselili, 
tiho smo jo mrmrali v tabo­
riščih in zaporih in peli tudi 
takrat, kadar nam je žalost 
stiskala grlo ob slovesu od 
mrtvih tovarišev. To je bila 
naša pesem, vsi smo jo znali 
in veliko nam je pomenila. 

Zdaj so od takrat minila že 
desetletja. Vznesene mlado­
sti ni več in drug za drugim 
se počasi poslavljamo. Ven­
dar pa je naša pesem še ved­
no z nami, čeprav je ne sliši­
mo več prav pogosto, največ­
krat le ob praznikih in ob na­
ših srečanjih. Žal smo pre­
malo storili, da bi jo sprejeli 
za svojo tudi mladi. 

Kadar se kje zberemo in 
zapojemo, so naši glasovi še 
vedno jasni in krepki, čeprav 
smo si nadeli že precej let. In 
če se nam tu in tam pridruži­
jo tudi mladi, ta pesem lepo 
zveni, ker jo pojemo s srcem. 
Tako pojo tudi naši zbori, ki 

v spomin na veliki čas nosijo 
ime - partizanski. 

Partizanski pf:VSki zbor iz 
Ljubljane vabi v svoje vrste 
vse, ki radi pojete in to še 
zmorete. Vas, tovarše borce, 
yaše sinove, prijatelje in 
znance. Pridite med nas in 
pojte z nami. Ne samo naše 
stare partizanske pesmi, tudi 
narodne in umetne, naše in 
drugih narodov, ki-jih poje­
mo na številnih nastopih in 
celovečernih koncertih. Pa 
tudi na pevskih tekmovanjih 
merimo svoje pevske spo­
sobnosti in znanje. Merimo 
se z uspehom in smo zbor, ki 
ga je vredno poslušati in v 
njem sodelovati. 

Naš zbor še vedno druži 
tradicionalno toplo partizan­
sko tovarištvo in mu ne 
manjka delovnega zagona. 
Na vajah se dobivamo vsak 
ponedeljek in vsako sredo 
od 18. do 20. ure v naših lepo 
urejenih prostorih na Kreko­
vem trgu 2/11. nadstropju. 
Tam so na voljo tudi vse po­
trebne informacije, lahko pa 
tudi po telefonu na št. 317-
597. 

Pridite, tovariši, med nas 
zato, da bo naša pesem živela 
danes in tudi še jutri, kot ži\r . 
spomin na partizanske čase. 

-vš. 

Razstava na Loškem gradu 
Vabilu k sodelovanju na sedmi pregle_dni razstavi ljubi­

teljske likovne ustvarjalnosti v občini Skofja Loka se je 
tokrat odz'(alo petnajst ilvtorjev, članqv likovnih skupin, ki 
delujejo v Skofji Loki, Zeleznikih in Zireh. 

Ta petnajsterica res predstavlja manj kot polovico vseh· 
doslej znanih in v seznam pri občinski zvezi kulturnih orga­
nizacij vpisanih ljubiteljskih likovnih ustvarjalcev, vendar 
je odziv vseeno številčnejši kot lani, ko je razstavljalo le 
dvanajst avtorjev. 

Nekako protiutež manjšemu odzivu pa predstavlja malo­
dane presenetljiva ugotovitev, da so za razstavo predložena 
kakovostnejša in umetniško prepričljivejša dela. 

Med slikarskimi tehnikami so zastopane skoraj vse, na 
razstavi pa že nekaj let pogrešamo kiparske izdelke. Raz­
stavo si lahko ogledate v galeriji Loškega gradu. 

Andrej Pavlovec 

veš, poet, svoj dolg 

Dr. Bakaric se 
predstavi kot fotograf 

V Domu JLA na Vrhniki so pripravili prijetno preseneče­
nje - razstavo fotogra.fJj pokojnega dr. Vladimira Bakarica, 
ki se je s fotografsko umetnostjo ukvarjal od svojih gimna­
zijskih let pa vse do smrti. Fotografije je izdeloval sam; šlo je 
torej za hobi, ki paje prerasel v »poklic«, o katerega vredno­
sti in pomenu zgovorno pričajo štiri tisoč ohranjenih foto-

Dan žena v Ilirski Bistrici 
Takole. so plesali učenci OŠ Dragotina Ketteja iz Ilirske 

Bistrice svojim mamam, babicam, sestram ob letošnjem 
prazniku žena. Pred polno dvorano Doma armade so peli in 
igrali tudi gojenci Glasbene šole Ilirska Bistrica, nastopa­
joče pa je občinstvo nagradilo z vnetim ploskanjem. Članice 
bistriškega aktiva žena pa so proslavile svoj praznik tudi z 
razstavo svojih ročnih del v Domu armade, ki ima za take 
prireditve vselej odprta vrata. 

Besedilo in slika: Petar Nikolic 

Tovarna celuloze in papirja Djuro Salaj n. sol. o. 
68270 Krško telefon 068 71-010 brzo1av Rotocel Krško telex· 35725 

SOZD Slovem;apap1r 

proizvodni program 
magnefitna celuloza iglavcev in listavcev - beljena, nebeljena 
rotacijski in srednje fini papirji - 48-80 g 
voluminozni papirji - 50-80 g 
ilustracijski papirji - 48-80 g 
satinirani papirji 
embalažni papirji - 90-350 g 
valovita lel)l9nka - troslojna in peulojna 
predelava lepenke 
spiralna embalaža 
ovojni papirji in vrečke s flexotiskom 
izdelava krap papirja in cigaretnih filtrov 
tiskanki proizvodi v knjigotiskanki ali ofset tehniki 
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sov, izbor, ki je svojo prvo predstavitev doživel Jani spo­
mladi v Zagrebu, bil nato razstavljen še na Visu in v Sara­
jevu ter zdaj na Vrhniki, in izjemno lep in reprezentativen 
katalog, ki so ga izdali ob finančni podpori nekaterih tovarn. 

O hotenjih in dosežkih Bakaricevega fotografskega 
ustvarjanja pričajo posnetki sami. -r 

Proslava v Gorjah 
Osmomarčevsko soboto so družbenopolitične or­

ganizacije in moški pevski zbor KUD »Svoboda« 
priredila za vse žene in dekleta proslavQ v domu 
TVD Partizana v Gorjah. Poleg doma'čega pevskega 
zbora iz Gorij so gostovali še moški pevski zbor iz 
Bohinjske Bistrice (oba pod vodstvom Edija Završ-· 
nika), učenci osnovne šole bratov Žvan iz Gorij z 
recitacijami in folklorna skupina iz Vnanje gorice. 

Ta proslava je bila namenjena pravzaprav ženam 
in dekletom, pa se je pritihotapilo v dvorano TVD 
Partizana tudi nekaj moških. 

Vsi pa so potrdili, da so ob nastopajočih preživeli 
lep večer. 

Jože· Ambrožič 

Ob Snojevi drami »Gabrijel in 
Mihael« 

Iz Kranja, natančneje iz no propagando. Mar ni bilo 
krajevne organizacije ZZB na tisoče slovenskih ljudi 
NOV ,Vodovodni stolp so zvestih pristašev OF? Mene 
nam poslali v objavo zapis, in še marsikoga drugega žali 
ki gaje ob novi drami Jožeta Snojevo filozofiranje in isto­
Snoja, uprizorjeni v Kranju vetenje partizanov in belo­
in predstavljeni (ter nagraje- gardistov. Kako slaboumno 
ni) v okviru letošnjega Ted- zveni tisti njegov stavek, ko 
na slovenske drame, na red- sestra-simpatizerka belih re­
ni seji borčevske organizaci- če bratu partizanu: » Vi ste 
je prebrala Marica Robič. začeli prvi ubijati!« Prvi smo 
»Člani odbora«, je rečeno v. začeli ubijati, da, ampak ko­
spremnem dopisu, »smo ga? Ubijati smo začeli oku­
enoglasno zahtevali, da se to patorj~, ki so nas hoteli iztre­
besedilo objavi v TV-15.« . biti. Zalostno, kako slabo 

Na otvoritveni predstavi pozna tovariš Snoj našo zgo- · 
TSD v Kranju sem si ogleda- dovino. Mar re1 še nikoli ni 
la predstavitev drame Jožeta slišal o Rupnikovem bataljo­
Snoja »Gabrijel in Mihael« nu, o Urhu in drugih krajih? 
in podelitev Grumove nagra- Priporočam, da se tovariš 
de. Sram me je bilo motiti Snoj vsaj malo poglobi v 
igralce, ki so vložili veliko zgodovinska dejstva in šele 
truda v predstavo in skušali potem piše dela s tako tema­
dati vse od sebe. Ob polovici tiko. 
predstave bi namreč bila ra- In končno: kako muje mo­
da vstala in demonstrativno gla komisija za to delo pode­
zapustila predstavo. Poudar- liti nagrado? Veliko ljudi je 
jam: smilili so se mi igralci. istega mnenja, kot sem jaz. 
Tisti, ki so dramsko besedilo Ne čudimo se torej, da je v 
ocenjevali, so se vendar mo- gledališču iz leta v leto manj 
rali zavedati, da bi se orne- ,gledalcev. Po tej predstavi 
njeni drami bolj podal na- bom tudi sama in z mano še 
slov »Rehabilitacija bele gar- veliko drugih redek gost gle-
de« kot pa »Gabrijel in Mi- dališča. . 
hael«. Partljičevega Mojega ata-

Med partizani in aktivisti socialist~~nega kulaka ~mo 
NOB nas je bilo veliko mla- P?Zdravi1:i, pa č~prav Je v 
dih med 16. in 20. l~tom, ki nJe~ veliko b?d1c. Toda te 
nismo vedeli, kaj je marksi- b_od_1ce_ so resručne: so o<_is1:v 
zem in komunizem. Trdno živ_ljenJ_a, kakršno Jf: v tistih 
smo pa vedeli eno: da se je letih b~o - so resruca .. Člo­
treba spoprijeti s sovražni- vek _Pa_ ne pre!11:se l~1, P?· 
kom, ki nas hoče uničiti, naš tvor,Jeruh stvan m pljuvan.ia 
jezik in našo kulturo. Samo na vrednote našega NOB. 
slepci so se lepili _na sovraž- Marica Robič. 

Popravek 

V reportaži Ivice Bozovičar »Bili so partizanski učitelji«, 
objavljeni v prejšnji ~tevilki, se. nam )~ v uvodnem 
odstavku izmuznila neljuba zame11Java prumkov: v L3ub, 
)jani na Taboru so nedavno tega odkrili spominsko ploščo 
Vinku Kristanu - in ne Vinku Kastelicu. Opravičujemo se. 

Uredništvo 
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Premišljanje o vojni in mi~u 
Naša domovina je lepa. Mi 

imamo svobodo, mir, lepo 
življenje, kar pa se ne more 
reči za vse. države na svetu. 

Vsak dan poslušamo vesti, 
ki nam poročajo in prikažejo 
resnično podobo tega sveta. 
V njem ni samo udobnost in 
mir, v njem so tudi krute voj­
ne, ki pobijajo nedolžne civi­
liste. 

Kaj naj rečemo, da bodo 
vsi lačni Afričani siti? Vsem 
ne moremo pomagati, lahko 
pa si po najboljših močeh 
prizadevamo, da bi vsaj malo 

· omilili njihovo lakoto in 
revščino. V Rejkyavikuje bi-

lo srečanje »na vrhu«. Sesta­
la sta se predsednik ZDA 
Ronald Reagan in sovjetski 
predstavnik Mihail Gorba­
čov. Pogovarjala sta se o uki­
nitvi jedrskega orožja in o 
umiku raket srednjega dose-
ga iz Evrope. . 

To srečanje je · bilo brez­
plod.no. Sovjetska zveza se 
še sedaj zavzema, da bi po­
daljšali moratorij o jedrskih 
poskusih, vendar se ZDA s 
tem ne strinjajo. Po tem sta 
se znova srečala · ameriški 
minister Shultz in sovjetski 
predstavnik. Pogajanja so 
bila tudi tokrat neuspešna. 

Odločila sem se 
Premišljanje o poklicni odločitvi. 

Pred nami, osmošolci, sto­
ji težka odločitev. Vsak uče­
nec osmega razreda se je ali 
se bo odločil za poklic, ki ga 
bo opravljal v življenju. 

V petek, 6. marca, smo 
imeli informativni dan. Z av­
tobusom smo se odpeljali v 
mesto, v katerem mislimo 
nadaljevati svoje šolanje. 
Odpeljala sem.se v Novo Go­
rico. V šoli so nas razvrstili v 
skupine. Z eno od skupin 
sem stopila v učilnico, ki je 
bila namenjena seznanjanju 
o poslovno-finančni dejav­
nosti ekonomskega tehnika. 
Tovariš ra:vnatelj, eden od 
učiteljev in trije dijaki so 
nam začeli razlagati o poteku 
šolanja za ta poklic. Razred 
ni bil ravno zanimiv in v 
njem se nas je stiskalo več 

kot sto. Vneto smo poslušali 
predavanje in se ob »straš­
nih« stavkih spogledovali. 
Najbolj nas je prestrašil rav­
nateljev stavek, da bodo v to 
šolo za poklic ekonomskega 
tehnika sprejeli šestdeset 
učencev. Omenil je, da bodo 
pred sprejemom tudi spre­
jemni izpiti. 

Preden se odločimo za ka­
terikoli poklic, si moramo 
zastaviti vrsto vprašanj. Ali 
nas to učenje in delo resnič­
no veseli? Ali smo sposobni 
za ta poklic? Ali nam bo do­
sedanje znanje omogočilo 
učenje v želenem vzgojno­
izobraževalnem programu? 
In še je vprašanj. Pri odloči­
tvah so nam pomagali sveto­
vati tudi poklicni svetovalci. 
Predstavili so nam poklic, za 

Poldicno nas usmerjajo 

TV-15 za mladino· 19. marca 198715 
Na dan je prišla tudi ame­

riška af~ra z orožjem. Ta afe­
ra je·omajala zaupanje v Ro­

KRAMLJANJE .KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJA 
~ v ,, ~ 

~- Cetrt stoletja Kurirčkove pošte E nalda Reagana. 
Zaenkrat lahko le še pre­

mišljamo in se bojimo posle­
dic možne atomske vojne. 
Premišljamo in sanjamo lah- i;.;i 
ko tudi o tem, da bi države ~ 
namenile lačnim vsaj eno če- Z 
trtino denarja, ki ga uporab- < 
ljajo za vojne namene in obo- ~ 
rožitve. Če bi se to zgodilo in :; 
če bi atomsko energijo na- ,.e. 
menili miroljubnemu razi- < 
skovanju vesolja, bi ves svet c=: 
zaživel v izobilju. To si lahko i.,.,;4 

le želimo in upamo, da ne bo ~ 
prišlo do vojne. ~ 

ROMAN TURKL, 8. b .,_, 
O. Š. Kerenčičevih Pesnica Z 

katerega menijo, da smo ga 
sposobni opravljati. Tovariš 
ravnatelj. nam je rekel, da 
sprejemni izpiti niso še do­
končna odločitev, ali bomo 
sprejeti v šolo ali ne. Kljub 
temu pa se nekateri učenci 
pogovarjajo, da bi se raje 
vpisali v šolo, kjer je manj 
vpisanih u~encev. 

Še imamo čas, da premisli­
mo in se pravilno odločimo. 
Kljub strahu, ki me je prev­
zel na informativnem dnevu, 
sem se odločila, da posku­
sim s sprejemnimi izpiti, saj 
se ne mislim zaradi tega od­
ločiti za poklic, ki me ne ve-. 
seli. 

S to odločitvijo si postav­
ljamo svojo življenjsko pot, 
ki ne· bo vedno postlana le z 
rožicami, ampak bo tudi tr-
njeva. · 

JERICA ČERNIGOJ, 8. c.· 
OŠ Boris Kidrič 

· Ajdovščina 

< 
~ 
~ 
~ 
< 
~ 
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Da, četrt stoletja, dragi mladi prijatelji. Četrt stoletja vsako pomlad nosite 
kurirčkove torbice in z njimi obujate spomin na partizanske kurirje, na 
tovarištvo in bratstvo, porojeno v najtetjih pogojih naše revolucije. Dokazu­
jete, da imate radi svojo domovino, da se zavedate njenih tetko izbojevanih 
začetkov, da želite tudi s kurirčkovo pošto ohranjati vrednote naše družbe, jih 
razvijati in bogatiti za življenje v današnjih pogojih. 

Lepa zamisel, tale kurirčkova torbica. Gotovo vas zanimajo njeni začetki, ki 
segajo tja v maj 1963, ko je prvič odšla na pot. Partizanski kurirji so radi 
odstopili svoje torbice pionirjem. Tam, kjer so bila nekoč varno spravljena 
sporočila za to ali ono partizansko enoto ali štab, so odslej romala po Slove­
niji pisma s čestitkami, pozdravi in obljubami pionirjev njihovemu največ­
jemu prijatelju, tovarišu Titu. Prvi pobudniki Kurirčkove pošte so bili 
takratni odgovorni urednik Kurirčka Milko Štolfa, Ivan Vinkler, ki je bil več 
let predsednik republiškega odbora Kurirčkove pošte, organizirati in obliko­
vati pa sta jo pomagali še Zveza združenj borcev NOV in komisija za delo s 
pionirji pri Zvezi prijateljev mladine Slovenije. Vsako leto je Kurirčkova 
pošta končala svojo pot ob dnevu mladosti v Beogradu, kjer je tovariš Tito 
podpisal dnevnike in sprejel čestitko slovenskih pionirjev za rojstni dan. tako 
Je bilo do leta 1980. Pionirji so za vedno izgubili svojega prijatelja, ki jih je 
imel rad. Kurirčkova pošta pa nadaljuje svojo pot. Po letu 1980 so jo vsako 
leto sklenili zbori pionirjev Jugoslavije, sporočilo pionirjev pa je bilo name-
njeno BK SZDL Slovenije. · -
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Osmošolci se že moramo odločiti, kam nas bodo zanesle naše želje in poti. · 
. Pri poklicnem usmerjanju ,smo se domenili, da bomo navezali stike z nekdanjimi učenci, 

k1 nam bodo lahko najbolj resnično opisali svoje počutje v šolah, ki jih obiskujejo. 

Z v.~ -~ 

Pred nekaj tedni nas je obiskala Alja Štarkl, ki nam je predstavila možnosti šolanja in 
usmeritev v Brežicah. Nekaj učencev misli napredovati v šolah v Brežicah zato so jim 
prišle zbrane misli zelo prav:· ' 

~ ~-- Letos bo Kurirčkova pošta krenila v pomlad s prvim pomladnim dnem, 21. 
~ marcemfin skupaj s štafeto mladosti. Začetki njene J}(!ti so vezani na dejavno- C 
...A sti ob stafeti mladosti: v Bohinjski Bistrici (pri Ažmanu, kjer se je Tito > 
~ zadrževal leta 1937), v občinah Ravne na Koroškem, v Novi Gorici, Brežicah in · z 
'°"" Mariboru. Osemnajstega aprila bo prispela celo na Čebine, kjer bo osrednja 

Veliko več kot v Brežicah pa jih bo nadaljevalo šolanje v Krškem. Obiskal nas je Evald 
Rožman, dijak 2. letnika. Slikovito nam je prikazal svoja občutja iz šole. · 
Čisto drugače se odločiš za šolo, če že kaj veš o njej, zato si takih srečanj še bolj želimo. 

NATAŠA ŠTARKL, 8. r. 
~ proslava 5fJ..letnice ustanovitve KP Slovenije. Njene zadnje letošnje korake pa tt1 
r~, bomo lahko spremljali na osrednji prireditvi pohoda ob žici okupirane Ljub-

Pogovor po pedagoški praksi ... 
Prosim, Mateja, če se kar sama predstaviš! 
»Sem dijakinja 3. letnika pedagoške gimnazije v Brežicah 

in nekdanja učenka artiške šole. Želim postati učiteljica. Ta · 
želja me spremlja že od malih nog.« 

Zakaj si se odločila za pedagoško smer? 
»Najprej me je veselil poklic vzgojiteljice. Ker pa je bilo 

precej zmešnjave pri vpisu in premalo prostih mest, sem se 
odločila za to smer, ker bom tudi pri tem lahko delala z 
otroki. Delo z otroki me veseli in je končno vseeno, če bodo 
veliki ali majhni. 

Za kaj se boš odločila po gimnaziji? 
»Najbolj me veselipredmetni pouk. Zanima me slovenski 

jezik. Vem, da me čaka še štiri leta napornega dela in študija. 
Trudila se bom, da bom dosegla ta poklic, saj so mi vsi 
prigovarjali, da ta šola ni zame. Nihče mi ni dal kake velike 
spodbude. Samo grajali so me in ravno zato hočem dokazati, 
da·so bili v zmoti.« 

Kakšne spremembe si opazila v šoli, ki si jo nekoč sama 
obiskovala? , 

»Spremembe so opazne. Zdaj se pogovarjam z učitelji kot 
s sodelavci, prej sem se jih pa bala.« 

Bi se vedno odločila tako, kot si se? 
Prav gotovo. Če imaš nekaj resnično rad, se je težko temu 

odpovedati. Tako se tudi jaz ne bi mogla odpovedati delu z 
otroki.« 

Prijeten je bil klepet z dijakinjo, kije dva tedna preživela v 
svoji nekdanji šoli kot praktikantka pedagoške gimnazije. 
Navzoča je bila uram vzgojnih predmetov na nižji stopnji in 
se seznanila z življenjem in delom v osnovni šoli, kolikor je 
pač to mogoče v dveh tednih. Je polna lepih misli in želja v 
zvezi s pedagoškim poklicem. Zaželela sem ji veliko lepih 
uspehov in osebnega zadovoljstva med otroki. 

NATAŠA ŠTARKL, 8. r. 
OŠAriče 

Takole si LOVRO KOVŠE iz 2. razreda osnovne šole v 
Stranicah predstavlja bunker TV-33 

nov. krožek, OŠ Artiče - Jjane 9. maja. Ž Torbice so že pripravljene in čakajo na vas, pionirji-kurirji, da jih oprtate Č 
na svoja ramena. Spet boste hodili po skrivnih partizanskih stopinjah, skozi ~ < gozdove, čez travnike, skozi mesta in vasi, mimo spomenikov NOB, srečevali ....­::J se boste z borci, nekdanjimi partizanskimi kurirji, ki vam bodo radi povedli S: 

~ · vse, kar vas bo zanimalo. Bodite budni, previdni, da ne padete v »zasedo«, r-c ~opisniki 
se ne 
damo 

,.e. ustvarjalni pri svoji zamisli kurirčkove pošte, čuvajte skrivno geslo, da ne ~ 
"1! pride torbica v napačne roke in seveda - sporočajte nam, kar se bo dogajalo ....-
~ na vaših kurirskih poteh! Z 
~ ~~ ~ 

Vsako sredo imamo dopis­
niški krožek. Jaz ga nekaj ča­
•Sa nisem obiskoval. Zbiramo 
se v drugem razredu. Tja pri-

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJA 
"' 

Srečanje z zdravnico dr. Pavlo 
divjamo s kuliji, nalivnimi V Idriji smo imeli čudovit 
peresi, zvezke pa razdeli to- muzejski večer. Nekaj učen­
varišica Nada. Kaj bomo pi- · cev in učiteljev naše šole je 
sali, je vedno največje vpra- prisluhnilo predavanju dr. 
šanje. Pa začne tovari.šica Pavle Jerina-Lah. Tema pre­
brati z lista: O mamicah,· o davanja je bila Prenos ra­
črnih "točkah v kraju, 0 kul-. njencev v bolnišnico Pavla. 
turnem dnevu ... vedno se Ob predavanju nam je zdrav-

nica kazala tudi slike. 
najde kaj za vsakega. Tovari- Takoj sem spoznala, da to 
šica hodi med. klopmi; kot bi . ni bila niti najmanj takšna 
vozila slalom, ima palico in bolnišnica, kot je današnji 
koga rahlo spomni, da ne de- Klinični center. Bila je raz­
la. Vesela je tedaj, če napiše- tresena po obširnem prosto­
rno veliko sestavkov. Poleg ru v Trnovskem gozdu. Ob­
pisanja pa dopisniki priprav- segala je kakih trideset ha-
lj b rak. Sama zdravnica pa je 

amo za avne večere, n. pr. poudarila, da so se vedno se­
letos smo imeli turistični ve- lili, če je bila blizu kaka 
čer. Povabili smo veliko ]ju- ofenziva. V začetku njenega 
di, mame so napekle kruhov, delovanja niso imeli niti ope­
prest, krofov ... za vse in vsi racijske sobe, za ranjence je 
smo se veselili. Izdajamo gla- veljalo: »Obrnite se k steni in 
silo TV-33. Letos smo izdali se· pokrijte z deko.« Tudi 
šele enega, pa bomo kmalu druge težave so imeli, saj ta­
spet še enega. Med počitni- - krat ni bilo nobenih antibi-

otikov in anestetikov. Le ob­
cami dopisniki obiskujemo vez je bilo vedno dovolj. 
razne zaselke in· se pogovar~ Bolnišnica Pavla je bila 
jamo z ljudmi, borci. Če kdaj razdeljena v skupine: A, Uč­
v časopisu ni našega sestav- kova, Tinetova in Delta. Se­
ka, ne smete misliti, da nič veda so k bolnišnici spadale 
ne delamo. Pa še kako. Pri- še nepogrešljive javke v vseh 
pravljamo sestavke za razne okoliških krajih. Zdravnica 

Pavla Se jih še sedaj sporrti­
natečaje_ in drugo. Veselo je nja z veliko hvaležnostjo. 
pri tem krožku. Bolnišnica je imela sobe za 

DAMJAN KOVAČ ranjence, za invalide, bun­
in NIVES ADAMIČ, 4 _ r. kerje, operacijsko sobo, ko­

misarjevo pisarno, kuhinjo, 
Stranice pralnico in elektrarno. 

Prenos ranjencev v bolniš­
.nico je bil zelo težaven. Pole­
ti so jih vozili na starem vozu 
z volovsko vprego, včasih na 
konju, pa tudi nosili so jih. 
Pozimi pa so morali uporab­
ljati razne · zvijače, da niso 
puščali za seboj sledov. Vča­
sih so sejali sneg ali pa sredi 
steze v sneg posadili smreko. 
Videli smo· tudi zemljevide, 
na katerih je bilo narisano 
vse polno II10žnih poti. 
Zdravnica nam je povedala 
podatke, koliko ranjencev so 
iz posameznih krajev, kjer so 
potekali boji, pripeljali v bol­
nišnico in v kolikšnem času. 
Na primer: l. septembra 
1944. Črni vrh. Trideset ra­
njencev pripeljali v 1 do 3 
dneh. Iz Gradnikove, Prešer­
nove,. Vojkove in Kosovelo­
ve brigade. Posebej nam je 
prikazala glavne o~cirje, ki 
so.Jih Sprejeli kar več kot 70. 
Nekaj so jih poslali tudi v 
bolnišnico Franjo. 

· Na koncu nam je zdravni­
ca Pavla še povedala, koliko 
drugih bolnišnic je bilo v 
Sloveniji: poleg SVPB Pavla 
in SVPB Franja še SVPB 
Brioško-beneška, SCVPB 
Rog, SVPB »S«, SVPB »R«, 
pet barak na Kozjanskem, na 
Pohorju, nekaj manjših pa je 
bilo tudi v okolici Kamnika 
in na Štajerskem. 

Bolnišnica Pavla je v času 

svojega delovanja spejela 
1005 ranjencev. 

Zdravnica Pavla je odgo­
vorila še na nekaj podrobnih 
vprašanj. Poudarila je, da jo 
vedno jezi, če nekdo, ki ne­
kaj napiše o bolnišnici Pavli, 
nariše spodaj eno kočo in na­
piše, da je bila to bolnišnica. 
V resnici pa je bila SVPB 
Pavla tako obsežna, velika 
kot. bolnišnica Franja, in se 
je ne da narisati na eno sliko. 

~slim, da mi je to preda­
VanJe dalo še bogatejše zna­
nje o eni izmed SVPB in 
preyzefo me je spoznanje, 
kol~ko poguma, trpljenja, to­
varištva in junaštva je bilo 
med ranjenci, borci, bolni­
čarji, okoliškimi domačini; 

. posebej pa občudujem 
zdravnico Pavlo z vso njeno 
energijo, da je še sedaj tako 
ustvarjalna. Nikoli ne bom 
po~bila njenih prijaznih, a 
tudi odločnih besed in tudi 
ne njenega junaštva med 
NOB na našem idrijskem ob­
močju. 

Po SVPB Pavli nosi ime 
tudi idrijski zdravstveni 
dom, da bi ohranjal tradicije 
te tako pomembne partizan­
ske bolnišnice in njene 
zdravnice Pavle. 

TANJA FELC, 6. r. 
OŠ Janka Premrla-Vojka 

Črni vrh nad Idrijo 



Priložnost za delo 

Ob običajnem razpisu za vojake po pogqdbi, ki 
' naj bi prišli službovati v enote JLA, je pred dnevi 
izšel tudi plakat, ki vabi mlade fante, naj se odločijo 
za takšen način zaposlitve. 

Velik napis Priložnost za delo pove veliko, še 
posebej za tiste, ki ne morejo dobiti delovnega me­
sta. V večini vojašnic so v ta namen pripravili infor­
mativna predavanja, na katerih so podrobno odgo­
vorili na številna vprašanja vojakov, ki se zanimajo 
za to vrsto zaposlitve. p, N, 

emona posavje 

TRGOVINA IN GOSTINSTVO n. sol. o. 
68250 Brežice, Cesta prvih borcev 35 
Telefon (068) 61-240 

SPLOŠNO LIVARSTVO DOBOVA 

SR SLOVENIJA 
ŽELEZNIŠKA POSTAJA DOBOVA 
Telefon št. 068 67-022 
Tekoči račun pri NB Brežice št. 51620-601-10500 

Odbor skupnosti borcev 30 .. divizije organizira izlet v 
Beograd z obiskom »Hiše cvetja«, Avale in drugih zname­
nitosti Beograda, ki bo v četrtek, 14. maja 1987 (za borce in 
borke s člani družine.) · 
Program: 

Sreda, 13. maja: ob 21.00 zbor udeležencev v Ljubljani, 
Dom JLA in ob 22.25 odhod z brzcem in turističnimi 
ležalniki iz Ljubljane. 

četrtek, 14. maja: ob 7.09 prihod v Beograd, prestop v 
posebni avtobus. Obisk »Hiše cvetja« s položitvijo venca, 
nato ogled muzeja »2i· maj«. Z avtobusom ogled Banjice, 
grobišča ustreljenih v Jajincih in spomenika neznanemu 
junaku na Avali, kjer bo kosilo v planinskem domu. Po 
hitrem ogledu znamenitosti Beograda bo ob 17 .00 uri tova~ 

• riško srečanje v Domu JLA z borci in borkami iz vseh enot 
(divizij, brigad, odredov) 9. korpusa, ki sedaj živijo v Beo­
gradu in okolici. Podelitev značk in priznanj borcem teh 
enot, po skupni večerji pa ob 21.35 odhod iz Beograda z 
brzcem in ležalniki kot v prihodu. 

Petek, 15. maja: ob 6.20 prihod v Ljubljano. 
Cena izleta: vlak in ležalniki v obe smeri, posebni avto­
bus, kosilo, večerja, vstopnice in organizacija izleta sta­
nejo 15.500 din za posameznika (v kolikor se med tem 
časom ne bi podražil prevoz.) · 
Prijave: Številčne do 31. marca, poimenske z vplačilom 
15.500 din pa najpozneje do 30. aprila 1987. Informacije in 

Zdravje borcev peša 
Zdravstveno vprašanje 

borcev je v krajevni' organi­
zaciji Pesnica pri Mariboru 
osrednje vprašanje. Popreč­
na starost borcev je namreč 
71 let, vsak peti je nepokre­
ten. Lani je umrlo kar pet 
članov. Danes je v tej organi­
zaciji še 42 borcev. Med nji­
mi je tudi 23 naročnikov na 
borčevski tednik TV-15. 

Ob takem stanju se. pesni­
ški borci zavzemajo, da bi 
morali, še bolj kot doslej, pri 
teh prizadevanjih poleg 
upravnih organov, ki so pri­
stojni za vprašanja borcev, 
sodelovati še drugi, zlasti 

Izdelki vojaka Silva 
Življenje pri vojakih mine 

hitreje, če si ga posameznik 
krajša z delom, je ob nedav­
nem obisku izjavil Silvo Ce­
rar, star dvaindvajset let, iz 
vasi Spodnji Tustanj pri Mo­
ravčah, ki je že odslužil tri­
najstmesečni vojaški rok v 
Pulju. Zaposlil se je v tovar­
ni Induplati Jarše, kjer je de­
lal že pred odhodom v JLA. 

Silvov dom krasijo mini­
aturni izdelki, narejeni iz več 
tisočih vžigalic. Človeška do­
mišljija zares ne pozna meja. 
Med domišljijo spada tudi ta 
mladi vojak Silvo Cerar. Pri 
vojakih je izkoristil vsak pro­
sti čas ter se poglobil v svoje 
zahtevno delo. Njegov prvi 
izdelek je bila knjiga, v kate­
ri je shranjeval slike in pi­
sma, zatem je napravil sidro, 
v katero je dal vojaško sliko, 
ki ga spominja na služenje 
vojaškega roka. Izdelal je tu-· 
di Eifflov stolp in nazadnje 
sliko-portret tovariša, Tita v 

Pugled- po 45 letih 

SZDL, RK in krajevna skup­
nost. Tako naj bi razvijali ali 
pa okrepili patronažno· služ­
bo, nego na domu in sosed­
sko pomoč. 

Izdelali naj bi tudi izčrpno 
analizo o zdravstvenem sta­
nju borcev. Nič kaj ugodni 
finančni položaj posameznih 
borcev so skozi vse leto reše­
vali z mesečnimi priznaval­
ninami. Petim so pomagali z · 
regresom, da so lahko šli na 
oddih, dva so poslali v zdra­
vilišče. Nekateri so sprejel 
enkratne, drugi pa stalne ob­
činske priznavalnine. 

Drago Miklavec 

velikosti 50-60 cm. Za vsak 
izdelek si je Silvo moral na­
rediti načrt na ploščo. Za vse 
delo je Silvo potreboval 120 
dni, · povprečno je delal na 
dan 5 ur, porabil pa je 220 
zavitkov s 11000 vžigalicami. 

Tudi doma bo Silvo nada­
ljeval z . izdelovanjem takih 
izdelkov, posvetil pa se bo 
tudi gojenju papig . 

Jote Novak 

Proslava v soboto, 21. marca ob 13.30 na Velikem Lipo­
glavu pri Ljubljani 

V spomin na zmagovito bitko II. in III. štajerskega bata­
ljona z Italijani na Pugledu organizirajo mladi iz občine 
Ljubljana Moste-Polje ter planinci PD Pugled pohoda po 
poteh II. grupe odredov: prvi se bo začel v soboto ob 7. uri 
v Jevnici (prek Tinjega grma, Volavelj, Besnice, Javorij, 
Reke na Pugled in do Velikega Lipoglava), drugi pa ob 9. 
uri istega dne z Urha prek Orel, Repč in Pugleda prav tako 
na Veliki Lipoglav. Drugi udeleženci proslave se bodo na 
Veliki Lipoglav podali iz Podlipoglava po dolini Reke. 
Mostova čez Ljubljanico n;i Fužinah in v Vevčah sta 
odprta samo za pešce. Odbor skupnosti borcev NOV 

II. grupe odredov 

prijave pri domicilnih odborih enot pri ZZB pbčin (za 
Gregorčičevo brigado v Tolminu, za Bazoviško v Ajdovš­
čini in za Kosovelovo v Sežani), ostale prijave in informa­
cije pa pri Odboru 30. divizije v Ljubljani (Bavec Franjo 
Franjo-Branko, Puterlejeva 51, telefon 445-765 ali Jože 
Malič, . . . . ~ 

tel. 445:905). 
Vsi pravočasno prijavljeni udeleženci bodo dobili 

pismena obvestila o podrobnosti izleta. 
Organizatorji 

VABLJIV RAB 
Društvo invalidov občirie [Jub]jana Šiška prireja za 

svoje člane, nekdanje borce NO V in svojce padlih in druge 
občane mesta [Jub]jana, zanimiv štiridnevni izlet na Rab. 
Pot jih bo vodila mimo Vrhnike in Rupe, kjer bo daljši 
postanek, mimo Opatije, Reke, Senja in Jablanice do 
hotela International na Rabu. Poleg kulturnih in naravnih 
znamenitosti Raba bodo udeleženci izleta obiskali 
takratno zloglasno taborišče. Ker je cena izleta dokaj 
zmerna 18.500, vanjo so šteti trije polni pensioni, prevoz, 
pristojbina za trajekt in organizacijo izleta),je povpraševa­
nje preseglo zmogljivosti avtobusa. Društvo invalidov zato 
razmišlja, da bi tovrstni izlet :§e ponovili. Izletniki bodo 
krenili na pot 9., v [Jub]jano pa se bodo vrnili 12. aprila. 

J. č. 

V ilirskobistriški kasarni Proleterske brigade so inženirci iz 
enote Gojka Vujnoviča svečano proslavili 7. marec. Na ta dan so 
se pred štiriinštiridesetimi leti ustanovile prve inženirske enote. 
O nastanku; bojnih nalogah in povojnem razvoju teh enot je 
govoril starešina Milutin Netrebašič (na sliki). Na tej svečanosti 
so bili poleg inženircev navzoči tudi predstavniki družbenopoli­
tičnih in delovnih organizacij sežanske in ilirskobistriške 
občine. Slavljence je v imenu meščanov Ilirske Bistrice pozdra­
vil Janez Kirn, predsednik tamkajšnje skupščine občine. Po 
svečanosti v _kasarni so priredili tovariško srečanje. 

(Besedilo in slika: P. Nikolič) 

TRIGLAV~SIMBOL SVOBODE 

Številnim borcem in borkam bo še dolgo ostal v prijet­
nem spominu lanskoletni prvi spominski pohod na Tri­
glav. Odbor skupnosti borcev 31. divizije in Prešernove 
brigade sta na svoji zadnji redni sejt'Sklenila, da bo pohod 
na Triglav tudi letos, in sicer 24. in 25. julija. Organizacij- , 
sko bo pohod nekoliko drugačen, posvečen pa bo oblet­
nici vstaje slovenskega naroda, prihoda tovariša Tita na 
čelo KPJ in Čebinskega kongresa. Vse podrobnosti o 
letošnjem pohodu bomo objavili v vašem in našem tova­
rišu TV-15. 

Jože Čurin 

*** 
NA POREZEN 
Družbenopolitične organizacije Cerkna, Pla-.insko dru­

štvo Cerkno, brigada Srečka Kosovela, Gorenjsko vojno 
področje in Inženirski bataljon 31. divizije organizirajo 
dvanajsti zimski pohod na Porezen, v nedeljo, 22. marca 
1987. Na pohod vabimo vse borce in svojce imenovanih 
enot, svojce padlih borcev v tem boju, planince, tabornike, 
mladino, pripadnike teritorialnih enot, vojake, milico"in 
ostale prebivalce Gorenjske, Primorske in Slovenije. 

Pri spomeniku-grobnici na vrhu Porezna bo ob 11. uri 
komemoracija, prižig žare, polaganje vencev v spomin na 
boj in preboj ter žrtve, padle l'\fl Poreznu in okolici 24. in 
25. marca 1945. 

Pohod na Porezen bo mogoč iz naslednjih smeri: iz 
Cerkna po poti Kosovelove brigade, iz Železnikov preko 
Davče po poti Gorenjskega vojnega področja, iz Podbrda 
po poti Inženirskega bataljona 31. divizije, iz Jesenice po 
Dolgi poti, iz Petrovega brda - označena pot. 

.Pri pohodu upoštevajte nasvete planincev in gorske 
reševalne službe. Organizator priporoča, .da se vsi pohod­
niki napotijo samo po napovedanih poteh, ker bodo le-te s 
previdno hojo in primerno zirpsko opremo varne. Po osta­
lih poteh bo hoja prepovedana, ker ne bodo zavarovane. ... , ' 

Iz Cerkna bo organiziran odhod ob 7. uri s spremstvom 
vodičev in osebja prve pomoči. Tisti, ki ste na pohodu že 
bili, ne pozabite na izkaznice pohoda. Vse udeležence 
prosimo, da se ob vpisu na vrhu obnašajo čim bolj discipli­
nirano. Koča na Poreznu je tudi letos pod snegom in 
bivanja v njej nik. Hrana iz nahrbtnika, topel čaj pa bo na 
razpolago. · 

Organizacijski o~bor Pohoda 

Obvestili 
Ob 44-le.tnici legendarnega boja v Jeleno­

. vem Žlebu, prazniku občine Ribnice in ob 
45-obletnici ustanovitve Cankarjeve brigade 
bo osnovna šola v Doler.ji vasi poimenovana 
po 5. SNOUB Ivan Cankar. 

Skupnost borcev 17. Gregorčičeve brigade 
poziva vse borce, ki so v-njenih vrstah sode­
lovali na znamenitem pohodu 30. divizije v 
Beneško Slovenijo v času od l. do 20. febru­
arja 1944, da pošljejo svoje naslove na 00 
ZZB Tolmin. Prosimo, da to napravijo tudi 
svojci padlih in umrlih. 

tv-15 
TV-15 je oznaka za kurirsko postajo, ki je bila najdlje v vasi 
Občice v dolini med DolenJsklml Topllcaml In Semičem 
. . 

Za razvijanje vrednot narodnoosvobodilnega boja in revolucije je TV-15 prejel nagrado vstaje slovenskega naroda za leto 1978 -
Časopisni svet TV•15 naš tovariš: MIRA SVETINA (predsednica); članl: DUSAN BENKO, RASTKO BRADAŠKJA, MILAN FILIPČIČ, 

' TONE GOŠNIK, FRANC KONOBEW, MARIJAN LAH, FRANJO MAROŠEK, IVO OREŠNIK, JOŽE OBLAK, ZORKA PERŠIČ IVAN 
REPINC, .')ŠT ROLC.1. VANDA ŠKODNIK In delegati: LOJZE ERBEŽNIK, RKi:RVS SLOVENIJE, VLADIMIR DEJAN, IS SKUPŠČINE 
SRS, MM 'lKA LEVl1;NIK, SPIZ SRS Slavnost bo v četrtek, 26: marca ob 10. uri v 

. osnovni šoli Dolenja vas pri Ribniku, v šoli 
bo tudi razstava BOJNA POT CANKARJE. 
VE BRIGADE. 

Skupnost borcev 
5. SNOUB Ivan Cankar 

Poleg imena in priimka navedite tudi bata­
ljon in četo, ki ji je borec pripadal ter takrat­
ni čin in funkcijo. Podatke potrebujemo, ker 
nameravamo udeležencem pohoda v tem le­
tu podeliti.spominske značke. · 

Odbor skupnosti 
Gregorčičeve brigade 

Glavni urecr,ik: ZVONE KRŽIŠNIK:.Odgovorni urednik: VIKTOR KONJAR; Novinarji- uredniki: ŽIVA DROLE - TV-15 za mladino; 
BOJAN KUN• ARIČ - notranJa pollt1ka; MILENKO STRAŠEK - reportaža; BOJANA ŽOKALJ•JESIH - naša organizacija; Lektorlca­
r'lldaktorlca: MIRANDA MRCELA; Tehnični urednik: DRAGO SETNICAR; Tajnica uredništva: MARA OKORN; Vodja uprave: 
BOJAN ZVONAR; Telefon urednliltva: 327·780; Telefon uprave: 317-049- Uprava In naročninski oddelek: Moše Pljade 24, p. p, 
598, 61001 Ljubljana - Letna narofoina 4.400 din, posamezna številka v prosti prodaji 100 din-Tekoči račun: Založba Borec p. o. 
LIublJana 50101-603-45772 - TV•15 izhaja vsak teden, izdaja ga Založba Borec, Ljubljana, Miklošičeva 28 - Rokopisov in fotografij 
ne vračamo - Po mnenju sekretariata za Informacije IS SR Slovenije štev. 4211-72 od 12. 4. 1974 se za TV-15 ne pla6uje temeljni 
davek od prometa pr0lzvodov ·· Korekture In tisk: CGP Delo, Ljubljana, Titova 35 


